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Ob koncu tedna bo veči-
noma sončno in zelo to-
plo za ta čas. Po kotlinah 
in dolinah bo v jutranjem 
času marsikje megleno.

jutri: večinoma sončno

8/23 °C

76 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Jesenice – Drž' se, Gringo! 
Transparent s tem napisom 
so jeseniški navijači razvi-
li na tribuni dvorane Pod-
mežakla na nedeljski hokej-
ski tekmi v Alpski ligi pro-
ti ekipi Rittner Buam, kate-
re izkupiček bodo namenili 
nekdanjemu hokejistu Ale-
šu Kranjcu, ki se bori s težko 
boleznijo ALS. »Odličen ho-
kejist, legenda jeseniškega, 
slovenskega hokeja, repre-
zentant, olimpijec in oseba, 
ki sedaj potrebuje našo po-
moč!« S temi besedami je 

direktor HDD SIJ Acroni Je-
senice Anže Pogačar opisal 
Aleša, za katerega zdravlje-
nje na specializirani klini-
ki v ZDA zbira denar širša 
javnost. Nedeljsko tekmo so 
poimenovali Tekma za Ale-
ša in celoten izkupiček bodo 
namenili v sklad za njegovo 
zdravljenje. Zbrali so 9228 
evrov, velik uspeh pa je tudi, 
da se je na tekmi zbralo več 
kot tisoč navijačev. To je bila 
že druga akcija hokejistov za 
Aleša, pred časom so organi-
zirali dobrodelno gledališko 
predstavo, na kateri so zbra-
li 3500 evrov.Plošček je na led vrgel Alešev sin Julian. / Foto: Gorazd Kavčič

Urška Peternel

V Selški dolini se je starejša občanka do nedavnega oskrbovala z vodo iz 
studenca. Zdaj so poskrbeli, da tudi v njeno hišo – verjetno kot zadnjo v 
občini Železniki – priteče pitna voda.

Železniki – »Na vodovod 
smo priklopili zadnji sta-
novanjski objekt v občini. S 
tem primerom sploh nismo 
bili seznanjeni,« je župan 
Marko Gasser povedal na 
nedavni seji občinskega sve-
ta v Železnikih.

Kot je kasneje podrobne-
je razložil na Facebooku, 
je bil presenečen, da v nji-
hovi občini nimajo vsi do-
stopa do pitne vode. Konec 
septembra, ko se je odprav-
ljal po obveznostih, je na-
mreč na stopnišču občine 
naletel na 82-letno občan-
ko iz okoliškega kraja, ki mu 

je povedala, da je že dvajset 
let brez dostopa do čiste pi-
tne vode in da se oskrbuje 
z vodo iz studenca, a tudi ta 
presahne. Hči ji je priskrbe-
la zbiralnik za vodo, vendar 
si s svojo pokojnino ni mo
gla privoščiti, da bi ga vgradi-
li in položili vodovodne cevi 
do hiše, zato je prišla prosit 
za pomoč. Župan priznava, 
da je bil šokiran. Hitro so ste-
kle aktivnosti za rešitev nje-
ne stiske, tako da si občan-
ka zdaj že lahko natoči pitno 
vodo iz pipe. Gasser upa, da 
gre za zadnji tovrstni primer 
v njihovi občini.

Kot je poudaril, je pravica 
do čiste pitne vode zapisana 

v ustavi in da so vodni viri 
javno dobro v upravljanju 
države ter služijo prednos
tno in trajnostno oskrbi pre-
bivalstva s pitno vodo in z 
vodo za oskrbo gospodinj-
stev. V ustavi je med drugim 
zapisano tudi, da oskrbo 
prebivalstva s pitno vodo za-
gotavlja država preko samo-
upravnih lokalnih skupnos-
ti neposredno in neprofitno. 
To pomeni, da na odročnih 
krajih, osamljenih zaselkih 
in kmetijah v goratih in hri-
bovitih predelih prebival-
stvo s samooskrbo prevza-
me dolžnost občin in države 
pri zagotavljanju pravice do 
pitne vode. Pravica do čiste pitne vode je zapisana v ustavi. Fotografija je simbolična. / Foto: Tina Dokl

Voda še v zadnjo hišo v občini

Hokejisti HDD SIJ Acroni Jesenice so nedeljsko tekmo odigrali za nekdanjega hokejista Aleša Kranjca, 
ki se bori z boleznijo ALS. Skupaj z navijači so zbrali več kot devet tisoč evrov za Aleševo zdravljenje.

Hokejisti igrali za Aleša Kranjca

GORENJSKA

Drugačen prvi  
študijski dan
Na jeseniški Fakulteti za zdrav­
stvo Angele Boškin so za bruce 
pripravili poseben prvi študijski 
dan z zabavo z Denisom Porči­
čem - Chorchypom in kariernim 
sejmom.

4

KULTURA

Nekaj drugega,  
a tako zelo tukaj
In zdaj nekaj popolnoma drugač­
nega 16 je naslov razstave, na ka­
teri Nika Oblak in Primož Novak 
predstavljata pet projektov, ki se 
osredotočajo na kontroverzne vidi­
ke sodobnega življenja.

22

GG+

Drzne si biti smešen, 
navihan
Žirovec Tadej Oblak zadnja leta 
živi in ustvarja v Amsterdamu. 
Njegove barvite in živahne pop art 
mojstrovine so na družabnih 
omrežjih pritegnile pozornost tudi 
uglednih blagovnih znamk.

23

ZANIMIVOSTI

Nikoli dokončane 
umetnine
Tako o bonsajih pravi Nik 
Rozman, predsednik Slovenskega 
bonsaj kluba, ki je minuli konec 
tedna v Športni dvorani Šenčur 
pripravil že deveto mednarodno 
razstavo bonsajev.

32

Ana Šubic

DNEVA ODPRTIH VRAT 
13. in 14. oktobra 2023 od 10. do 18. ure
Lokacija: Delavska cesta 26, 4000 Kranj

 
P r o d a j a :  0 4 0  3 0 5  4 9 1 

Odkrijte medgeneracijsko sobivanje  
v Objektu D26 Kranj na Dnevih odprtih vrat

Prilogi:  Karavanke, Kmetijstvo in gozdarstvo KR
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Kranj – »Cepljenje priporoča-
mo vsem prebivalcem, ki že-
lijo sebe in svoje bližnje za-
ščititi pred boleznijo, še zlas-
ti skupinam z večjim tvega-
njem za težek potek bolezni, 
kot so kronični bolniki, ose-
be, starejše od 65 let, nosečni-
ce, zelo debeli ljudje, majhni 
otroci (od 6 do 23 mesecev). 
Tudi letos je cepljenje proti 
gripi brezplačno za vse z ure-
jenim obveznim zdravstve-
nim zavarovanjem,« je pove-
dala prim. dr. Irena Grmek 
Košnik, dr. med., spec., iz 
kranjske območne enote Na-
cionalnega inštituta za javno 
zdravje (NIJZ).

Virusi gripe se hitro spre-
minjajo, zato se spreminja 
tudi cepivo, ki je vsako leto 
pripravljeno tako, da ščiti pro-
ti virusom, ki bodo predvido-
ma krožili v prihajajoči sezo-
ni. »Zato se je treba cepiti vsa-
ko leto z enim odmerkom ce-
piva, za otroke, mlajše od de-
vet let, ki se prvič cepijo proti 
gripi, pa sta potrebna dva od-
merka. Zaščita se vzpostavi 

približno dva tedna po ceplje-
nju in traja več mesecev, pos-
topoma upada in je po enem 
letu lahko že prenizka,« je po-
jasnila sogovornica in doda-
la, da je pri starejših osebah 
in kroničnih bolnikih hkrati s 
cepljenjem proti gripi pripo-
ročljivo opraviti tudi cepljenje 

proti pnevmokoknim okuž-
bam. »Namen tega cepljenja 
je zaščititi starejše osebe in 
bolnike s kroničnimi obole-
nji in stanji, pri katerih obsta-
ja večje tveganje za invazivni 
potek pnevmokokne okužbe 
(okužba krvi, sepsa, menin-
gitis, pljučnica). Cepljenje za 
omenjene skupine se finan-
cira iz sredstev obveznega 
zdravstvenega zavarovanja in 
ga lahko opravijo pri svojem 
izbranem zdravniku.«

Na kranjski območni enoti 
NIJZ bodo začeli cepiti v po-
nedeljek, 9. oktobra, treba pa 
se je naročiti na številko 04 
201 71 66.

Cepili bodo tudi v 
zdravstvenih domovih

Cepijo tudi izbrani oseb-
ni zdravniki in drugi zdrav-
niki. V Zdravstvenem domu 
(ZD) Radovljica se za ceplje-
nje proti gripi pacienti naro-
čijo v sprejemni pisarni na 

telefonski številki 04 537 03 
00 in takoj dobijo termin, ce-
piti pa so začeli v tem tednu.

V ZD Tržič bodo prve prija-
vljene cepili proti gripi ta pe-
tek, potem pa vsak torek po-
poldne in petek dopoldne. Ob 
tem svoje paciente vabijo, da 
se na cepljenje proti gripi pri-
javijo čim prej – na spletni 
strani, po telefonu ali se na-
ročijo ob obisku pri osebnem 
zdravniku oz. na informaci-
jah ob vhodu v zdravstveni 
dom.

V ZD Jesenice cepiti zač-
nejo s ponedeljkom, 16 okto-
bra, naročanje ni potrebno, v 
izbranih terminih bodo cepi-
li tudi v njihovih dislociranih 
enotah v Žirovnici in Kranj-
ski Gori. Vsi termini so ob-
javljeni na spletni strani ZD.

Iz ZD Kranj so sporočili, 
da bodo organizirali mno-
žično cepljenje v soboto, 21. 
oktobra, od 9. ure do 16.30 
v vojašnici Kranj. Izvajali 

bodo cepljenje proti sezon-
ski gripi (in covidu-19).

V ZD Škofja Loka se vsi 
zainteresirani za cepljenje 
lahko dogovorijo v ambu-
lanti izbranega osebnega 
zdravnika.

V ZD Bled cepljenje od da-
nes naprej poteka vsak torek 
od 7. do 12. ure v prostorih 
ambulante družinske medi-
cine (Irena Šivic, dipl. med. 
sestra). Predhodno naroča-
nje ni potrebno. Sočasno 
je povsod možno cepljenje 
tudi proti covidu-19.

Suzana P. Kovačič

Virusi gripe se pogosto in hitro spreminjajo, zato se spreminja tudi cepivo, ki je vsako leto 
pripravljeno tako, da ščiti proti virusom, ki bodo predvidoma krožili v prihajajoči sezoni.  
/ Foto: Gorazd Kavčič, arhiv Gorenjskega glasa

Kranj – Upokojenci lahko ja-
nuarja pričakujejo 8,2-od-
stotno zvišanje pokojnin. 
Takšno uskladitev je napo-
vedal minister za delo, dru-
žino, socialne zadeve in ena-
ke možnosti Luka Mesec ob 
mednarodnem dnevu starej-
ših. To bo najvišja uskladitev 
pokojnin v zadnjih petnaj-
stih letih.

Upokojenci in prejemniki 
nadomestil iz invalidskega 
zavarovanja sicer lahko viš-
je prejemke pričakujejo tudi 
že prihodnji mesec, saj naj bi 

se v novembru in decembru 
izplačilo prejemkov zvišalo 
za 1,8 odstotka v primerjavi s 
prejemki iz oktobra 2023.

Poleg tega bodo še letos 
prejeli tudi tako imenova-
ni zimski regres, ki bo si-
cer nižji od letnega dodatka, 
znašal bo 40 odstotkov iz-
plačanega letnega dodatka 

v letu 2023. Glede na viši-
no pokojnine bodo prejeli 
med 58 in 182 evrov, in sicer 

najpozneje z decembrsko 
pokojnino, ki bo izplačana 
28. decembra.

Z novim letom naj bi prišlo do najvišje uskladitve pokojnin v zadnjih petnajstih letih, zvišale naj bi se 
za 8,2 odstotka.

Urška Peternel

Kranj – Vsako leto 10. okto-
bra zaznamujemo svetovni 
dan duševnega zdravja, da 
bi ozaveščali o pomembnos-
ti skrbi za duševno počutje 
in o preventivnem delova-
nju. Na Gorenjskem se je v 
ta namen z nizom dogodkov 
povezalo več organizacij, ki 
delujejo na področju dušev-
nega zdravja. Prihodnji to-
rek bo uradno odprtje in za-
četek prihajajočih dogod-
kov ob zaznamovanju dneva 
duševnega zdravja v Psihi-
atrični bolnišnici Begunje, 
do 12. ure bo tudi dan odpr-
tih vrat bolnišnice. Prihod-
njo sredo od 8.15 do 13. ure 
bo dan odprtih vrat podjetja 
CenterKontura Kranj ter ob 
16. uri v Knjižnici A. T. Lin-
harta v Radovljici delavnica 

Družina in duševno zdrav-
je. V ponedeljek, 16. okto-
bra, od 9. do 11. ure bo dan 
odprtih vrat jeseniškega Za-
voda Jelša, v torek, 17. okto-
bra, ob 17. uri pa pogovor s 
psihologinjama na temo Ker 
je naše duševno zdravje po-
membno v OŠ Tržič. V četr-
tek, 19. oktobra, med 10. in 
15. uro bo dan odprtih vrat 
kranjskega Šenta, v petek, 
20. oktobra, ob 17. uri pa bo v 
Kolpernu na Jesenicah Jaka 
Tomc predstavil knjigo Ma-
nični poet. V ponedeljek, 23. 
oktobra, ob 17. uri bo v So-
kolskem domu v Škofji Loki 
Žan Papič govoril o osebni 
izkušnji. Zaključek bo v to-
rek, 24. oktobra, od 10. do 
14. ure s pohodom ob Kokri 
in glasbenim zaključkom v 
družbi Jimmyja in Robija na 
Slovenskem trgu v Kranju.

Suzana P. Kovačič

Tudi letošnjo sezono je cepljenje proti sezonski gripi brezplačno za vse z urejenim obveznim 
zdravstvenim zavarovanjem.

Cepljenje proti gripi

Januarja višje pokojnine
Duševno zdravje: Ejga, 
poskrbi zase!
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Knjigo prejme JOŽEF SMOLEJ iz Gozda - Martuljka.

Vsak prvi IN TRETJI PETEK v mesecu

Kupon za brezplačni mali oglas
Brezplačen je mali oglas z besedilom do 80 znakov. Ugod­
nost velja samo za naročnike časopisa Gorenjski glas.  
Kuponi so veljavni pol leta. Mali oglas brez kupona zaraču­
navamo po ceniku, z 20 % popusta za naročnike. Kupon ni 
veljaven za objavo pod šifro ali z navedbo: naslov v oglas­
nem oddelku. Brezplačnega malega oglasa ne morejo uve­
ljavljati pravne osebe (tudi s. p.). Oglase sprejemamo na 
naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, po 
telefonu 04/201 42 47 ali po e-pošti malioglasi@g-glas.si; 
za torkovo številko Gorenjskega glasa do petka do 14. ure 
in za petkovo številko do srede do 14. ure. V malooglasnem 
oddelku smo vam na razpolago v ponedeljek, torek, četrtek 
in petek od 8. do 15. ure, v sredo od 8. do 16. ure.  

MALI OGLAS                        oktober 1/23
Naročam objavo malega oglasa z naslednjim besedilom:

 prodam	  kupim	  oddam	  najamem    

 podarim	  iščem	  nudim	  zamenjam

RUBRIKA:

Vsebina:

Tel.: _ _ / _ _ - _ _ - _ _ _

Mobitel: _ _ _ / _ _ _ - _ _ _
Nečitljivih kuponov  
ne objavljamo.

Ime, priimek in naslov naročnika časopisa:

Upokojenci lahko konec 
decembra pričakujejo še 
zimski letni dodatek v 
višini od 58 do 182 evrov.

Cepivo proti gripi je 
vsako leto pripravljeno 
tako, da ščiti proti 
virusom, ki bodo 
predvidoma krožili v 
prihajajoči sezoni.

Iz ZD Kranj so sporočili, 
da bodo organizirali 
množično cepljenje v 
soboto, 21. oktobra, od 9. 
ure do 16.30 v vojašnici 
Kranj. Izvajali bodo 
cepljenje proti sezonski 
gripi in covidu-19.

Upokojenci bodo januarja prejeli za 8,2 odstotka višje 
pokojnine. / Foto: Tina Dokl
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Kranj – Letošnji september je 
bil po delnih in še ne povsem 
dokončnih podatkih Agen-
cije RS za okolje (Arso) na 
ravni države drugi najtoplej-
ši vsaj od leta 1950, visoke 
temperature pa nas sprem-
ljajo tudi v oktobru. Mete-
orologi so bili minuli torek 
v pričakovanju oktobrskih 
temperaturnih rekordov, a 
je bilo na koncu rekordno 
toplo za oktober le v Novem 
mestu, kjer je temperatura 
dosegla 29 stopinj Celzija in 
je tako za eno stopinjo prese-
gla prejšnji rekord. »Absolu-
tni slovenski oktobrski tem-
peraturni rekord ostaja 29,8 
stopinje Celzija, izmerjen v 
Črnomlju 23. oktobra 1971,« 
je razložil meteorolog z Arsa 
Branko Gregorčič.

V Kranju so v torek izmeri-
li 26,3 stopinje Celzija, na le-
tališču Brnik 26,1, v Bohinj-
ski Češnjici 25,5, Lescah 24,3, 
Ratečah 24, na Kredarici pa 
se je živo srebro povzpelo do 
15,1 stopinje. »Torkove tem-
perature so bile le malo niž-
je od oktobrskih rekordov 
in hkrati okoli šest stopinj 
Celzija višje od povprečja za 
ta čas,« je pojasnil Gregorčič 
in dodal, da naj bi bilo podob-
no toplo tudi to nedeljo. Prav 
tako kaže, da naj bi bilo do 
sredine oktobra brez padavin 
in resnejše ohladitve, zaradi 
česar se bo zamaknil tudi za-
četek kurilne sezone. Ta se je 

v zadnjih 60 letih letih le pet-
krat začela po 15. oktobru, in 
kot kaže, naj bi se tudi letos.

September nadpovprečno 
topel in osončen

V septembru, ki je, kot že 
omenjeno, verjetno bil dru-
gi najtoplejši v zadnjih 74 le-
tih, je bila povprečna tempe-
ratura zraka na ravni drža-
ve za tri stopinje Celzija viš-
ja od povprečja primerjalne-
ga obdobja 1991–2020. Ma-
lenkost toplejši je bil le sep-
tember 2011, najhladnej-
ši pa je bil september 1972, 
z negativnim odklonom 3,6 
stopinje Celzija. Od začet-
ka tega tisočletja so se sicer 
septembri ogreli za približno 
stopinjo in pol, so izračunali 
na Arsu. Navedli so tudi, da 
sta bila v zadnjem 12-meseč-
nem obdobju le dva meseca 

– april in maj – hladnejša od 
povprečja, vsi ostali so bili 
nadpovprečno topli.

September je bil tudi nad-
povprečno osončen; uvrstil 
se je na šesto mesto najbolj 
osončenih po letu 1961. Naj-

več sonca je bilo v severni po-
lovici države – celo več kot 30 
odstotkov več kot običajno.

Padel je tudi padavinski 
rekord

Višina padavin je bila sep-
tembra na državni ravni moč-
no pod dolgoletnim povpre-
čjem. Padlo je namreč le 46 
odstotkov običajne količine 
padavin, kar uvršča letošnji 

september med okoli 12 naj-
bolj suhih od leta 1950. Izje-
ma je bilo le območje seve-
rozahodne Slovenije zaradi 
izjemno obilnih padavin 22. 
in 23. septembra. »Na Vog-
lu je takrat v 24 urah padla 

rekordna količina padavin, 
doslej uradno izmerjena v 
Sloveniji – 365 milimetrov,« 
so spomnili na Arsu.

Po letu 1950 je bil naj-
manj namočen september 
1970, ko je padla le četrtina 
običajne količine padavin, 
najbolj mokra pa sta bila 
septembra 2010 in 2017, 
oba z dvakratnikom sep-
tembrskega povprečja.

Ana Šubic

Letošnja jesen nas razvaja z lepim vremenom. / Foto: Tina Dokl

Kranj – Ministrstvo za soli-
darno prihodnost je v okvi-
ru javnega razpira E-oskrba 
na daljavo za izvajalca sto-
ritve v naslednjem obdobju 
izbralo Telekom Slovenije 
skupaj z Zvezo društev upo-
kojencev Slovenije (ZDUS). 
To pomeni, da je e-oskrba za 
najmanj 5500 upravičencev 
od 1. oktobra letos do 30. ju-
nija 2025, ko bo uveljavlje-
na pravica do e-oskrbe iz Za-
kona o dolgotrajni oskrbi, ki 
področje sistemsko ureja, še 
naprej na voljo brezplačno. 
Dne 30. septembra se je na-
mreč iztekel projekt mini-
strstva za zdravje, v okviru 
katerega je bila E-oskrba za 
upravičence od sredine apri-
la 2022 v celoti financirana 
s strani Evropske unije iz 

Evropskega socialnega skla-
da. Če dosedanji uporabni-
ki želijo ohraniti pravico do 
brezplačne e-oskrbe, mora-
jo čim prej podpisati in vrni-
ti dokumentacijo, ki jo bodo 

prejeli po pošti. Uporabni-
ke bodo sicer obiskovali tudi 
prostovoljci društev upoko-
jencev in jim pomagali ure-
diti vse potrebno.

Kot pojasnjujejo na  
ZDUS, imajo prednost 
pri vključitvi v nov projekt 
E-oskrba na daljavo osebe, 

ki so bile vključene že v prej-
šnji projekt E-oskrba na 
domu. Novi uporabniki pa 
se vključujejo v projekt po vr-
stnem redu prispelih vlog do 
najkasneje dva meseca pred 

zaključkom projekta oziro-
ma do porabe predvidenih 
sredstev po predmetnem 
javnem razpisu. Podrobnej-
še informacije glede vklju-
čitve v projekt Ministrstva za 
solidarno prihodnost so na 
voljo v času uradnih ur vsak 
delovnik med 9. in 12. uro, s 

klicem na številko 01 620 54 
82 ali po e-pošti e-oskrba@
zdus-zveza.si ali v lokalnem 
društvu upokojencev.

Asistenčni center E-oskr-
be je od aprila 2022 do av-
gusta 2023 v okviru projekta 
prejel več kot 24 tisoč klicev, 
v okviru katerih je opravil 
1900 intervencij s pomočjo 
neformalnih oskrbovalcev – 
svojcev, sosedov ipd. – in več 
kot 300 intervencij z ukrepa-
njem nujne medicinske po-
moči. Skoraj 300 uporabni-
kov je potrebovalo pomoč za-
radi padca v domačem oko-
lju, skoraj 170 pa zaradi pos-
labšanja zdravstvenega sta-
nja. E-oskrba jim je močno 
skrajšala čas čakanja na po-
moč, s čimer so bili prepre-
čeni številni težji zdravstve-
ni zapleti, hospitalizacije in 
ne nazadnje tudi smrti.

Simon Šubic

P red kratkim mi je 97-le-
tna soseda v nabiralnik 
vrgla prisrčno, na roke 

napisano zgodbo z naslovom 
Psiček Valdi. Začela jo je z be-
sedami glasbenice Ane Soklič: 
»Nasmeh na obraz mi vedno 
narišejo živali. Četudi imam 
slab dan, sem ob pogledu na ži-
val takoj boljše volje. Sebičnost 
poznajo zgolj, ko gre za njiho-
vo lastno preživetje.«

O njenem, mojem, našem 
odnosu do živali sem razmi-
šljala v sredo, 4. oktobra. Na 
dan, ko že skoraj 90 let zazna-
mujemo svetovni dan varstva 
živali. Zagotovo je bilo naklju-
čje, da je župan Gorij prav na 
ta dan na ministrstvo za na-
ravne vire in prostor naslovil 
zahtevo po ukrepih za zaščito 
občanov, ki jih je vse bolj strah 
napadov volka. Ta je v zad-
njem mesecu večkrat napadel 
drobnico, v zadnjem primeru 
se je to zgodilo tako rekoč v sre-
dišču vasi.

Prav daleč s svojim razmi-
šljanjem, iskreno, nisem priš-
la. Zgolj do ugotovitve, da je 
vsaj tako pester, kot je svet živa-
li, tudi naš odnos do njih. Obo-
žujemo ljubke pasje kepice, na 
živce nam gredo bevskajoči 
cucki. Čez cesto previdno nosi-
mo ogrožene žabice, hudobne-
ga volka nas je strah. Ponosni 
smo na veličastnega planin-
skega orla in v natrpanih hle-
vih gojimo vse več piščet, ki jih 
marsikdo niti ne šteje med ži-
vali, ampak zgolj med – meso.

Veliko se bomo morali še na-
učiti, da bomo razumeli ta 

neverjetno pester in bogat del 
življenja na planetu, ki si ga 
delimo. Če so še moji otroci v 
osnovni šoli ptice na vrtu lo-
čevali na koristne in škodlji-
ve, danes večina ve, da tako ne 
gre. Da vsaka vrsta šteje in da 
se v trenutku, ko izgine ena ali 
se preveč namnoži druga, zač-
ne podirati ves sistem v naravi. 
Sistem, katerega del smo tudi 
mi, človeška vrsta.

Živalske vrste so skupina ži-
vih bitij, ki so med seboj ena-
kovredna, povezana ter za svoj 
obstoj potrebujejo osnovne ži-
vljenjske pogoje – neonesnažen 
prostor, hrano in vodo, poudar-
jajo na Zavodu za varstvo na-
rave. Človek jih najbolj ogroža 
s svojimi posegi, intenzifikaci-
jo kmetijstva, opuščanjem rabe, 
vnosom tujerodnih vrst, one-
snaževanjem in pretirano rabo 
naravnih virov, zaradi česar iz-
gubljajo prostor, hrano in vodo.

Kako torej najti pravo pot, ki 
bo omogočala sobivanje, spre-
jemljivo za večino, če že za 
vse ne more biti? Pa pri tem 
ne mislim samo na sobivanje 
kmetij in velikih zveri, tudi v 
urbanih okoljih je pogosto tež-
ko razumeti, da je prisrčni 
ljubljenček za ene lahko velika 
nadloga za druge.

A naj nas različnost pogle-
dov ne odvrne od iskrenih pri-
zadevanj za iskanje skupne 
poti. In še nekaj: svetovni dan 
varstva živali je namenjen iz-
boljšanju razmer za vse živa-
li sveta. Verjamem, da smo si 
v teh prizadevanjih brez težav 
lahko enotni.

Svetovni dan varstva živali
Po septembru, ki naj bi bil na ravni države drugi najtoplejši po letu 1950, se lepo in toplo vreme 
nadaljuje tudi v oktobru. V torek so se temperature tudi na Gorenjskem približale oktobrskim 
rekordom. Podobno toplo naj bi bilo v nedeljo.

Jesen bo še naprej topla

Ministrstvo za solidarno prihodnost bo za vsaj 5500 upravičencev brezplačno e-oskrbo financiralo 
do 20. junija 2025.

Brezplačna e-oskrba še naprej

Asistenčni center E-oskrbe je od aprila 2022 do 
avgusta 2023 prejel več kot 24 tisoč klicev, v okviru 
katerih je opravil 1900 intervencij s pomočjo 
neformalnih oskrbovalcev – svojcev, sosedov ipd. 
– in več kot 300 intervencij z ukrepanjem nujne 
medicinske pomoči.
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Marjana Ahačič

Kot kaže, naj bi bilo do sredine oktobra brez padavin 
in resnejše ohladitve, zaradi česar se bo zamaknil tudi 
začetek kurilne sezone.
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Jesenice – Prvi študijski 
dan bo brucem jeseniške 
Fakultete za zdravstvo An-
gele Boškin zagotovo ostal 
v spominu. Namesto tradi-
cionalnih nagovorov in res-
nega akademskega vzduš-
ja je (vsaj prvi) študijski 
dan zaznamovala sprošče-
nost, za katero je poskrbel 
Denis Porčič - Chorchyp. 
Ta je novopečenim študen-
tom zdravstvene nege in fi-
zioterapije na zabaven način 

skušal položiti na srce, kaj je 
v življenju pomembno. Da 
je znanje tisto, česar ti nih-
če ne more vzeti, in da je v 
življenju treba iti iz svojih 
okvirov, probleme pa jemati 
kot neke vrste trening ... Štu-
dentom je pokazal tudi zani-
mive dihalne vaje, s katerimi 
se lahko umirijo pred izpiti 
ali poživijo pred treningi, ter 
vaje za hrbtenico, ki pridejo 
prav med dolgimi urami se-
denja za računalnikom.

Prisrčno dobrodošli-
co sta brucem izrekli tudi 

jeseniška podžupanja Tina 
Repovž in dekanja doc. dr. 
Sanela Pivač. Kot je pove-
dala, so z vpisom zadovolj-
ni, zlasti veliko zanima-
nje je za študij fizioterapi-
je (ta je sicer plačljiv), med-
tem ko na študijski smeri 
zdravstvena nega tudi za-
radi manjše generacije be-
ležijo nekaj slabši vpis kot 
lani. Poklici v zdravstvu so 
poklici prihodnosti, je po-
udarila dekanja, hkrati pa 
gre za zelo lepe poklice, 
saj v njih pomagaš ljudem, 

zanje pa je potrebna pred-
vsem empatija. 

Prvi študijski dan so prvič 
povezali tudi s kariernim 
sejmom, na katerem so štu-
denti spoznali možnosti za 
študentsko delo in štipen-
dije, zaposlitvene možnos-
ti in študentsko življenje 

na Jesenicah. Na stojnicah 
so se predstavili Splošna 
bolnišnica Jesenice, Klini-
ka Golnik, Osnovno zdra-
vstvo Gorenjske, Psihia-
trična bolnišnica Begunje, 
Bolnišnica za ginekologijo 
in porodništvo Kranj, Klub 
jeseniških študentov ter 

društva medicinskih sester 
in društva fizioterapevtov.

Tjaša Čebašek, glavna 
medicinska sestra v Zdra-
vstvenem domu Jesenice, 
je dejala, da so tudi v zdra-
vstvenem domu veseli po-
moči študentov, vključu-
jejo jih v celoten proces 
dela, od preventive, dela v 

splošnih in otroških ambu-
lantah, reševalni službi, pa-
tronažni službi, na odvze-
mu krvi  ... Med lastnost-
mi, ki naj bi jih imeli bo-
doči zdravstveni delavci, je 
poudarila predanost pokli-
cu, vestnost, odgovornost, 
pozitiven odnos, predvsem 
pa empatijo.

Urška Peternel

Denis Porčič - Chorchyp je bruce navdušil z dihalnimi vajami in vajami za hrbtenico ter 
zabavnimi opazkami. / Foto: Nik Bertoncelj

Radovljica – Skupno je bilo 
v prvih osmih mesecih letoš-
njega leta na območju celot-
ne občine Radovljica zabele-
ženih več kot 141 tisoč gostov 
ter ustvarjenih več kot 383 ti-
soč nočitev. »Po lanskih re-

kordnih številkah je bil letos 
v avgustu upad nočitev kar 
14-odstoten, kar je posledi-
ca slabega vremena. Vreme 
je namreč močno zmanjšalo 
predvsem obisk v kampih, ki 

sicer ustvarjajo na območju 
destinacije največ nočitev. 
Tako je bil letos mesec z naj-
več gosti in nočitvami julij, 
ko je bilo ustvarjenih dobrih 
141 tisoč nočitev, kar je pet 
odstotkov več kot lani,« je 
pojasnila direktorica javne-
ga zavoda Turizem in kultu-
ra Radovljica Kaja Beton.

Spomladi rekordno 
povečanje števila gostov

»Dobrim predsezonskim 
mesecem, ko je bilo med ja-
nuarjem in majem ustvar-
jenih skoraj 16 tisoč nočitev 
več kot lani, pa se moramo 
zahvaliti, da je skupno števi-
lo nočitev v prvih osmih me-
secih kljub slabšemu avgu-
stu na enaki ravni kot lani, 
ko smo v prvih osmih me-
secih zabeležili 140.059 go-
stov, letos pa 141.673. No-
čitev je bilo lani v enakem 
obdobju 382.351, letos pa 
383.452.«

Zanimivo, največjo rast 
števila gostov in nočitev so 

zabeležili maja, ko je bil 
dvig nočitev kar 70-odsto-
ten, aprila pa je bilo nočitev 
25 odstotkov več. Našteli so 
jih dobrih 12.500, s čimer so 
prvič po letu 2019 presegli 
število deset tisoč.

»Z vidika razvoja turiz-
ma je dvig nočitev v mese-
cih pred sezono pomemben 
kazalec dobrega dela, saj je 
prav večanje števila gostov in 
nočitev izven glavne sezone 
eden ključnih ciljev razvoja 

turizma v destinaciji,« pou-
darja direktorica Kaja Beton.

Med tujci največ 
Nemcev, Slovencev manj 
kot prej

Med tujimi gosti je bilo 
sicer še vedno največ, do
brih 30 odstotkov, Nemcev, 
na drugem mestu so z 18 
odstotki Nizozemci, sledi-
jo Čehi in Belgijci s po pe-
timi odstotki in nato Fran-
cozi. »V primerjavi z lani je 
bil v osmih mesecih letoš-
njega leta zaznan največ-
ji porast gostov iz Španije, 

Velike Britanije, Francije in 
Madžarske, medtem ko je 
bilo gostov iz Nemčije, Ni-
zozemske in Češke manj,« 
je še povedala. Število slo-
venskih gostov je upadlo za 
kar 50 odstotkov in se vrnilo 
v predkoronske okvire, a je 
doba njihovega bivanja dalj-
ša kot prej.

Ukrepi na trajnostni 
razvoj

Zavod za turizem je sicer 
za obdobje treh let pripra-
vil akcijski načrt ukrepov za 
trajnostni razvoj destinaci-
je, ki ga je prejšnji teden po-
trdil občinski svet. Radovljica 
je namreč del Zelene sheme 
slovenskega turizma, v okvi-
ru katere je najprej pridobi-
la zlati, nato pa srebrni znak. 
Z ukrepi iz akcijskega načr-
ta želijo izboljšati stanje na 
tistih področjih, ki jih je Slo-
venska turistična organizaci-
ja ocenila kot šibkejša; med-
tem ko je bila občina najbolje 
ocenjena na področju kultu-
re in tradicije, kjer je prejela 
vse možne točke, je bilo skro-
mneje ocenjeno področje po-
slovanja turističnih podjetij. 
Izboljšave so potrebne tudi 
na področju destinacijskega 
menedžmenta in okolja ter 
podnebja, zato so tem podro-
čjem v akcijskem načrtu na-
menili večji poudarek.

Tudi na turistično sezono v destinaciji Radovljica je letos pomembno vplivalo vreme, sploh avgusta, ko 
je bilo število gostov in nočitev bistveno nižje kot v primerljivem obdobju lani. A so po drugi strani v 
Radovljici beležili zelo dobro predsezono, kar je skladno z njihovo usmeritvijo v trajnostni turizem.

Marjana Ahačič

Vreme je avgusta močno zmanjšalo predvsem obisk v kampih, ki sicer na območju 
destinacije ustvarjajo največ nočitev. / Foto: Gorazd Kavčič

Avgust slabši, maj rekorden

Brucki Zoja in Tara sta povedali, da se veselita študija 
fizioterapije, všeč jima je prilagodljiv urnik, ob katerem 
bosta lahko opravljali tudi študentsko delo. / Foto: Nik Bertoncelj

Na jeseniški Fakulteti za zdravstvo Angele Boškin so za bruce pripravili poseben prvi študijski dan z 
zabavo s Chorchypom in kariernim sejmom.

Drugačen prvi študijski dan

Tatjana Tušar iz Splošne 
bolnišnice Jesenice je 
na stojnici študentom 
predstavljala možnosti 
štipendiranja in 
zaposlitve. Kot je dejala, 
nov kader iščejo ves 
čas, zlasti srednje in 
diplomirane medicinske 
sestre, ponujajo tudi 
kadrovske štipendije. Da 
je pri njih res »fletno«, so 
prikazali tudi s kratkim 
filmčkom.

Dekanja doc. dr. Sanela Pivač je brucem dejala, da je zelo 
vesela, da so izbrali jeseniško fakulteto, ki je poznana 
po svoji kakovosti in visoki ravni znanja, ki ga pridobijo 
študenti. / Foto: Nik Bertoncelj

Zaradi slabega vremena 
je bil avgusta upad 
nočitev kar 14-odstoten. 
Največjo rast števila 
gostov in nočitev so 
zabeležili maja, ko je 
bil dvig nočitev kar 
70-odstoten, aprila pa je 
bilo nočitev 25 odstotkov 
več.
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Podbrezje – Sončen dan je 
pospremil osemdeset pro-
stovoljcev programa Starej-
ši za starejše, ki so se prid-
ružili iz upokojenskih dru-
štev Kranj, Tržič, Radovlji-
ca, Lesce, Žirovnica, Kam-
na Gorica, Begunje in Nak-
lo. Za organizacijo srečanja 
so poskrbele nakelske pro-
stovoljke z Marijo Štaut na 
čelu in pripravile pester pro-

gram. Najprej so bili vsi zbra-
ni deležni predstavitve zna-
menitih Podbrežanov ter po-
membne kulturne dedišči-
ne Podbrezij, ki sta jo prip-
ravila Daca in Jožef Perne 
iz Kulturnega društva Tabor 

Podbrezje. Podbrezje so na-
mreč kraj, kjer se je rodilo 
ali prebivalo kar nekaj zna-
nih imen, kot so slikarka Iva-
na Kobilica, pisateljica Mimi 
Malenšek, kipar in rezbar Pe-
ter Žiwobski in drugi.

Koordinatorica pro-
jekta Starejši za starejše 

Gorenjske Magda Slapar 
je pojasnila: »Veseli me, da 
smo se danes zbrali v takem 
številu. Na Gorenjskem na-
mreč deluje okoli tristo pro-
stovoljcev, in da jih je danes 
tukaj z nami toliko, je zares 
čudovito. Zelo se trudimo, 
da bi pomagali ljudem, saj 

potrebujemo drug druge-
ga.« Dodala je, da je namen 
srečanja predvsem druže-
nje prostovoljcev in prilož-
nost za izmenjavo izkušenj 
ter zgodb. Udeleženci sreča-
nja so se po uvodni predsta-
vitvi, ki sta se ji pridruži-
la tudi župan Občine Naklo 

Ivan Meglič ter predsednik 
nakelskega upokojenskega 
društva Jože Kajin, odpravi-
li po Ivanini poti, poti kultur-
ne dediščine, ki je v Podbrez-
jah še kako bogata. Ustavili 
so se tudi na Kmetiji Mati-
jovc, srečanje pa se je zaklju-
čilo s pogostitvijo v Gostilni 
pri Slavki.

Obojestranska korist
Celoten dan je bil zazna-

movan s prešernim vzduš-
jem. Kot je pojasnila prosto-
voljka Jelka Štefanec, veliko 
dajejo, ampak tudi ogromno 
prejmejo. »Večkrat so ljudje 
spraševali, koliko naj plača-
jo, kako naj nam povrnejo. 
Ampak prostovoljstvo ti za-
res da veliko. Zgodbe ljudi, 
njihova doživetja in to, da 
jim s svojim obiskom in kle-
petom polepšaš dan, te na-
polnijo s pozitivno energi-
jo in zadovoljstvom,« je de-
jala Jelka, katere prostovolj-
ska pot se je začela kot na-
daljevanje skrbi za starše in 
moža.

Prostovoljci so spoznavali kulturno dediščino Podbrezij. / Foto: Gorazd Kavčič

Nika Toporiš

V Podbrezjah je potekalo srečanje gorenjskih prostovoljcev, ki delujejo v okviru programa Zveze društev upokojencev Slovenije 
Starejši za starejše. Udeležilo se ga je približno osemdeset prostovoljcev iz osmih gorenjskih upokojenskih društev.

Dan za prostovoljce

Kovačnica – podjetniški inkubator Kranj skupaj z  
inovativnimi gorenjskimi podjetji, združenimi v 
projektu Bionika in Mestno občino Kranj pripravlja 
intenziven enodnevni dogodek, ki s(m)o ga  
poimenovali: GORENJSKI HEKATON (v nadaljevanju: 
hekaton)! Žarišče gorenjskih inovacij bo zasijalo v 
petek, 20. oktobra, ob 10. uri v Kovačnici. 

Mladim želimo predstaviti izzive, s katerimi se soočajo 
podjetja na Gorenjskem, ter jih spodbuditi k iskanju  
inovativnih rešitev v okviru uporabniških izkušenj v 
industrijskih tehnologijah. Zmagovalno ekipo bo izbrala 
komisija strokovnih razsojevalcev (predstavniki  
organizatorjev, sponzorji in zunanji deležniki) –  
»sodniki«. Ekipe bodo lahko izbirale med tremi izzivi, ki 
bodo pripomogli k boljši uporabniški izkušnji industrij-
skih tehnologij naših projektnih partnerjev:

1. IZZIV: Pridružite se izzivu inovacije za oddaljeno 
kalibracijo! (ang. Join the Remote Calibration Innovation 
Challenge!)

2. IZZIV: Pridružite se izzivu oblikovanja uporabniškega 
vmesnika za pametne števce energije! (ang. Join the 
Energy Smart Meter UI Design Challenge!)

3. IZZIV: Omočimo inovacije za 5G: Vizija mladih za  
prihodnost! (ang. Empowering 5G Innovation: Youth’s 
Vision for the Future!)

Prispevki bodo ovrednoteni v skladu z naslednjimi merili: 
kreativnost/inovativnost predlagane rešitve, kakovost 
7-minutnega »pitcha« z vizualno predstavitvijo, realnost 
izvedbe in kasnejša širša uporabnost ideje.    

Razvojne aktivnosti bodo podprte z navdihujočimi 
govorci, pridobivanjem veščin hitrega prototipiranja in 
celodnevno podporo izkušenih mentorjev iz sodelujočih 
podjetij: Iskraemeco, d. d., LOTRIČ Meroslovje, d. o. o.,  
T-2, d. o. o., Kontron, d. o. o.  

»Vizionarski hekerji« na dogodku niso samo tekmovalci, 
temveč tudi soustvarjalci prireditve! Čeprav je osrednji 
namen našega dogodka »hekanje«, 
vseeno verjamemo, da bo dogodek 
izjemna priložnost za vzpostavljanje 
novih poznanstev ter potencialno 
dolgoročnih sodelovanj med  
obetavnimi mladimi in vodilnimi 
delodajalci v regiji.

Poznopopoldanski del dogodka je 
rezerviran za »pitche« in vizualne 
predstavitve rešitev strokovni komisiji 
razsojevalcev, razglasitev zmagovalcev  
ter podelitev nagrad najboljšim  

ekipam. Deseturni dogodek bomo zaključili ob sprošče-
nem druženju in mreženju! 

Tri najpogostejša vprašanja in odgovori: 

1. Kaj je hekaton? 

Hekaton je organiziran dogodek, kjer se združijo različni 
posamezniki (te kasneje nazivamo s »hekerji«)  
z namenom reševanja določenega problema, iskanja 
inovativnih rešitev ali ustvarjanja inovativnih produktov. 

2. Kdo je heker? 

Na hekatonu naj prisostvujejo ljudje z raznovrstnim 
znanjem in izkušnjami, nikakor samo hekerji v pomenu 
besede v SSKJ = kdor navadno nepooblaščeno vdira v 
računalniške sisteme! Ekipa hekerjev naj bo sestavljena iz 
treh do štirih članov. 

3. Kaj pa nagrada? 

Poleg druženja z največjimi gorenjskimi zaposlovalci 
in več toplih obrokov čez dan … naj ta za zdaj ostane 

poslovna skrivnost, zagotavljamo pa, da 
nihče ne bo odšel praznih rok. 

Preberite samo izzivov željni: Imate  
občutek, da lahko konkretno pripomorete 
k specifičnim problemom realnih podjetij, 
nimate pa poligona, kjer se lahko  
dokažete? Do 13. oktobra vabljeni k  
prijavi! Vse informacije najdete  
na Facebook in spletni strani Kovačnice. 

Članek napisala:  
Taja Nograšek, vodja projektov

MLADI »KOVAČI« SODOBNIH TEHNOLOŠKIH REŠITEV 
 Najava dogodka GORENJSKI HEKATON v izvedbi Bionike, Kovačnice – podjetniškega inkubatorja Kranj in Mestne občine Kranj  

EU projekt, moj projekt 2023 sofinancirata Republika Slovenija in Evropska unija iz Evropskega socialnega sklada.

»Večkrat so ljudje 
spraševali, koliko naj 
plačajo, kako naj nam 
povrnejo. Ampak 
prostovoljstvo ti zares da 
veliko.«

Podbrezje – Kulturno dru-
štvo Tabor Podbrezje se tudi 
letos pridružuje Dnevom 
evropske kulturne dediščine 
(DEKD) z že 18. Taborskimi 
dnevi. V Pirčevem domu na 
Taboru so na ogled postavili 
razstavo s posnetki desetih 
redkih in dragocenih znanj, 
spretnosti in poklicev, kar 
naslavljajo tudi letošnji 
DEKD. Prikazujejo izdelova-
nje pletenih muckov (Anica 
Perne), izdelovanje maket 
in lastnih knjig (Avgust 
Starovašnik) ter predme-
tov iz lesa (Stane Aljančič), 
izdelavo glinenih izdelkov 
– keramike (Tilka Purgar), 
izdelovanje klekljane čipke 
(Anica Hvasti), ročno izde-
lovanje čevljev (Tone Strlič) 
ter harmonik (Anton Pros-
tor), izdelavo rož iz papirja 
(Ida Jeraša, Ana Vidic, Lucija 
Šprajc), izdelavo 3D-albuma 
in zeliščarstvo (Mira Zlodej) 
ter predstavitev pesnika in 
čarodeja Milana Debeljaka. 
Predstavljali so jih že vseh de-
set dni, med drugim tudi za 
Podružnično šolo Podbrez-
je. S filmčki in spremljajočo 
razstavo bodo sodelujoči 
dodatno svoje sposobnosti 
obiskovalcem predstavili še 
danes, v petek, 6. oktobra, 
ob 18. uri v Pirčevi dvorani 
na Taboru.

Že 18. Taborski dnevi

RGL,d.o.o., Papirniški trg 17, 1260 Ljubljana Polje
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Tri večje investicije
Trenutno so v fazi izvajanja tri večje investicije: izgradnja kolesarske povezave Bled–Bohinj, izgradnja krožišča 
Betin in novega prizidka Zdravstvenega doma Bled.

Osnovni namen projekta kolesarske po-
vezave Bled–Bohinj je vzpostavitev varne 
kolesarske povezave med Bledom in Bo-
hinjsko Bistrico. Izvedba projekta poteka v 
dveh fazah, prva faza od Bohinjske Bistrice 
do Soteske in druga skozi Sotesko do Ble-
da. Izvedba prve faze se zaključuje. V tem 
času na tej trasi poteka sanacija po zad-
njem vetrolomu. Ko bo končana, bodo pos-
tavili še varovalno ograjo ter zagotovili fino 
preplastitev s postavitvijo obcestnih ograj. 
Zaključek je predviden spomladi 2024. 
Druga faza poteka po terminskem planu, 
vendar so zadnje ujme na trasi in že izvede-
nih delih povzročile nekaj škode, kar zahte-
va dodatna dela, utrjevanje brežin ter za-
varovanje trase in cest na območju grad-
benega posega pred vodami. V pripravi so 
ukrepi, ki bodo dodatno zaščitili obmo-
čje pred vodami ter morebitnimi podrtimi 

drevesi in skalami. Zaključek del je predvi-
den konec leta 2024.
Izgradnja krožišča Betin predstavlja prvo 
fazo izgradnje južne razbremenilne ces-
te. Ob izvedbi krožišča hkrati poteka tudi 
gradnja občinske kanalizacije. Tudi tu so 
zadnje ujme poškodovale že izvedena 
dela in otežile razmere pri gradnji. Poja-
vila so se nujna dodatna dela ter s tem ča-
sovni zamik pri izvedbi. Zaključek investi-
cije je predviden v aprilu 2024.
Dozidava novega prizidka ZD Bled pote-
ka po terminskem planu brez večjih odsto-
panj.
Znotraj občine Bled je v zaključni fazi re-
konstrukcija Gozdarske ulice na Bledu, kjer 
hkrati poteka tudi izgradnja meteorne in 
fekalne kanalizacije. Investicija bo zaklju-
čena še v tem mesecu. V naslednjem ted-
nu bo Gorenjska gradbena družba začela 

rekonstrukcijo Izletniške ceste v Ribnem. 
Dela naj bi bila zaključena do naslednje 
poletne turistične sezone.
V času poplav v avgustu 2023 je bila močno 
poškodovana cesta Bodešče–Lancovo, ki je 
še vedno zaprta za promet. Po zadnjih ne-
uradnih informacijah naj bi iz virov za po-
moč ob naravnih nesrečah Občina Bled pri-
dobila sredstva za navedeno sanacijo, ki bo 
trajala približno eno leto. Ocenjena vred-
nost investicije je 1,5 milijona evrov.
Trenutno poteka izbor izvajalca za rekon-
strukcijo oz. sanacijo pločnika ob državni 
cesti na Mlinem, ki je neprimeren za upo-
rabo. Ocenjena vrednost investicije je 600 
tisoč evrov.

Gozdarska ulica

Slovo poletju, pozdrav jeseni
Uspešno so izpeljali slikarsko-likovno 
razstavo del petih ustvarjalcev in razsta-
vo ročnih del vezilj. Predstavili so izid nove 
monografije Od čopiča do not in izvedli 
nastope obeh vokalnih skupin ter gostov: 
vrhunskega virtuoza Ota Vrhovnika in nje-
gove hčerke Dunje. Nepozaben je bil tudi 
nastop lokalne pesnice Katje Kos. Na do-
godkih so bili na voljo prigrizki in dobro-
te, ki so jih pripravile v Aktivu žena Prgarije.
Javni sklad RS za kulturne dejavnosti je ob 
koncu poletja podelil članom tri prizna-
nja. Ciril Kraigher je prejel najvišje prizna-
nje Javnega sklada RS za kulturne dejav-
nosti na področju likovne dejavnosti, ča-
stno značko Antona Ažbeta za več kot 30 
let delovanja. Dragici M. Sternad Kenda so 
podelili bronasto Maroltovo značko za po-
pis dediščine kraja in okolice v zadnjih pe-
tih letih ter njena avtorska dela: zbornik 

ob 95-letnici Kje so tiste stezice, Katarine 
– ko spomini oživijo, Oktet LIP Bled – s pe-
smijo skozi čas s priloženo zgoščenko, Črna 
umetnost – skozi čas in po poteh mojstra 
Janeza Rozmana ter Družina Kraigher – 
Od čopiča do not. Pesnica Katja Kos je pre-
jela splošno bronasto značko za več kot pet 
let udejstvovanja in za avtorske pesmi ter 
otroške pravljice, ki jih predstavlja na pri-
reditvah, v knjižnicah.
Zaključek poletja in hkrati pozdrav je-
seni je bil že tradicionalno z gostiteljem 
Jurčkom na Homu ob druženju in prepe-
vanju z Milanom Koprivcem. Jesen prina-
ša dejavnosti v Medgeneracijskem centru 
Vezenine in v Domu krajanov Zasip, kjer se 
bodo posvetili mlajši generaciji s kuharski-
mi in likovnimi delavnicami. Tik pred izda-
jo je zadnja dvojezična publikacija recep-
tov pod naslovom Okusi iz Prgarije, s katero 

zaključujejo popis kulturne in kulinarične 
dediščine in je češnjica na torti za prido-
bljene kar štiri certifikate letošnjega Blej-
skega lokalnega izbora.

Zadnji poletni mesec so bile vse sekcije KUD Zasip zelo aktivne.

Pojavnost raka dojk, ki je v razvitem svetu najpogostejši rak med 
ženskami, v zadnjih desetletjih narašča. Po statističnih podatkih 
Nacionalnega inštituta za javno zdravje (Zdravje v občini 2023) 
so v blejski občini leta 2021 odkrili 103 nove primere tega raka na 
sto tisoč prebivalcev, kar je manj od slovenskega povprečja. Kljub 
temu pa je bila nižja od slovenskega povprečja tudi udeležba pre-
bivalk v presejalnem programu Dora, in sicer le 74,8 odstotka.
Z namenom nadaljnjega ozaveščanja o pomenu zdravega načina 
življenja, zgodnjega odkrivanja bolezni in odgovornosti do svo-
jega zdravja bodo v Zdravstvenovzgojnem centru Zdravstvene-
ga doma Bled v sodelovanju z združenjem Europa Donna – slo-
venskim združenjem za boj proti raku dojk – pripravili številne ak-
tivnosti. Drugega oktobra so se že pridružili Hoji za upanje okrog 
Blejskega jezera.
Ob meritvah krvnega tlaka in krvnega sladkorja v lokalnih skupno-
stih vas bodo opomnili na pravilno redno mesečno samopregle-
dovanje dojk in mod. Meritve bodo potekale v torek, 10. oktobra, 
od 8. ure do 9.30 v kulturnem domu na Bohinjski Beli in v četrtek, 
12. oktobra, med 9. in 10. uro v Zgornjih Gorjah, v prostorih občine.
Tudi debelost in čezmerna telesna teža povečujeta tveganje za 
nastanek raka dojk, debelega črevesa, ledvic, požiralnika, trebu-
šne slinavke, endometrija in jajčnikov. V razvitem svetu je debe-
lost najpogostejša kronična presnovna bolezen in predstavlja dru-
gi najpomembnejši preprečljivi vzrok umrljivosti. Ob svetovnem 
dnevu debelosti, 11. oktobru, boste lahko med 8. in 11. uro v avli 
Zdravstvenega doma Bled brezplačno opravili meritev telesne se-
stave in ugotovili, kako dobro ste telesno pripravljeni.
V tem mesecu bo poskrbljeno tudi za sprostitev, saj je stresen ži-
vljenjski slog prav tako dejavnik tveganja za rakava obolenja. Na 
delavnico Tehnike sproščanja ste vabljeni v četrtek, 26. oktobra, ob 
18. uri v klubsko sobo Medgeneracijskega centra Vezenine Bled. 
Potrebne so predhodne prijave.

V nedeljo, 24. septembra, je sto let dopolnila Draga Berlot z Bleda. 
Skupaj z vnukom Matjažem živi v svoji hiši v središču kraja. Kljub 
starostnim težavam je bistrega uma in jo plemenitijo bogate ži-
vljenjske izkušnje. Življenje ji ni prizanašalo s križi, med katerimi 
je tudi smrt hčerke. S prehojene življenjske poti jemlje veliko potr-
pežljivosti in modrosti, ki jo deli domačim in obiskovalcem. Ob vi-
sokem jubileju so jo obiskali predstavniki Karitas Bled.

Zavod za kulturo Bled in Muzejsko društvo Bled začenjata jesenski 
del predavanj, tokrat o Tudorjih, dinastiji petih vladarjev velškega 
izvora, ki so vladali Angliji med letoma 1485 in 1603. V oktobru in 
delno v novembru boste lahko spremljali šest predavanj zapored, 
ob torkih ob 19. uri v Festivalni dvorani na Bledu. Predava Miloš Kle-
men Mahorčič, profesor zgodovine. Prvo predavanje na temo He-
nrik VII., prvi Tudor je že bilo izvedeno. Spored predavanj: 10. okto-
bra – Henrik VIII. in reformacija, 17. oktobra – Henrik VIII. in njego-
ve žene, 24. oktobra – Edvard VI. in Marija I., 7. novembra – Elizabe-
ta I. in Marija Tudor in 14. novembra – Elizabeta I. in konec dinastije.

Slikarsko društvo Atelje Bled organizira 8. mednarodni slikarski Ex 
tempore Bled. Likovniki so dela ustvarjali prvi teden v oktobru. Po-
delitev nagrad za najboljša likovna dela po izboru strokovne žirije 
bo 8. oktobra v Festivalni dvorani Bled. Razstava del bo na ogled do 
21. oktobra. Vzporedni dogodki: razstava likovnih del prejemnice 
velike nagrade Bleda na 7. Ex temporu Bled 2022 Darje Kemperle 
v galeriji Stolp na Blejskem gradu, skupinska razstava likovnih del 
članov Društva Atelje Bled v blejski knjižnici, razstava del Rowene 
Božič v izložbenem oknu galerije Likovni salon M. v Radovljici in raz-
stava slik iz peska Stanke Golob v Infocentru Triglavska roža Bled.

Oktober je mesec, ki je v veliki meri posvečen 
ozaveščanju o raku dojk.

Rožnati oktober

Sto let Drage Berlot

Predavanja o Tudorjih Slikarski Ex tempore Bled
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Več informacij na:
www.e-bled.si,  
www.bled.si
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V Gasilskem domu Bled bo v soboto, 14. oktobra, med 9. in 17. uro 
potekal dan oprtih vrat. Blejski gasilci bodo predstavili svoje delo, 
gasilski dom ter opremo. Prikazali bodo vajo reševanja ob prome-
tni nesreči, potapljaško opremo, gašenje požara z gasilnim apara-
tom in spust po vrvi. Poskrbeli bodo tudi za popestritev za otroke.

Dan odprtih vrat blejskih 
gasilcev

Krožišče Betin

KUD Zasip je prvi teden oktobra 
zastopal Bled v kuharskem šovu Večerja 
za 5 (Planet TV)
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Tedanja predsednika Repu-
blike Slovenije in Republike 
Srbije sta 10. oktobra 2015 
na Bledu odkrila spomenik 
matematiku, fiziku in izu-
mitelju mednarodnega slo-
vesa Mihajlu Pupinu. Pupin 
se je leta 1919 na povabilo 
Kraljevine SHS udeležil Pari-
ške mirovne konference po 
prvi svetovni vojni in s svojo 
diplomatsko spretnostjo in 
ugledom pripomogel k od-
ločitvi, da je Slovenija ohra-
nila del ozemlja, na katerem 
je Bled.
Mihajlo Pupin se je rodil leta 
1854 v vasi Idvor v Banatu, 
v tedanji Avstro-Ogrski. Bil 
je sin nepismenih staršev, 
ki so mu kljub temu omo-
gočili šolanje, po smrti oče-
ta pa se je znašel v hudih 
finančnih težavah in zato 
leta 1874 odšel v Ameriko. 
Tam se je leta 1879, potem 
ko je najprej delal kot fizični 
delavec, uspel vpisati na ko-
lidž Columbia v New Yorku. 

V Cambridgeu in Berlinu je 
kasneje študiral matemati-
ko, fiziko in kemijo ter pri-
dobil doktorat.
Ugleden srbsko-ameriški 
znanstvenik in izumitelj je 
bil s svojo razgledanostjo 
in širokim krogom znancev 
izredno pomemben član 
delegacije Srbov, Hrvatov 
in Slovencev, ki so leta 1919 
prišli na mirovna pogajanja 
v Pariz. Poleg tega je zelo 

dobro poznal Slovence in 
Slovenijo. Potek Pariške mi-
rovne konference je opisal 
tudi v svoji avtobiografiji 
Od pastirja do izumitelja, ki 
je po mnenju zgodovinar-
jev veren prikaz takratnega 
dogajanja. Njemu gre po 
njihovih ocenah morda naj-
večja zasluga, da so Bled, 
Bohinj, Jesenice, Kranjsko 
Goro in velik del Julijcev s 
Triglavom v Parizu prisodili 

Sloveniji oz. Kraljevini SHS, 
in ne Italiji. 
Pupin je v svetu sicer znan 
predvsem kot izumitelj. 
Podpisan je pod 34 paten-
tov, najbolj znan je tisti, ki 
je znatno podaljšal razdalje 
telefonskih komunikacij z 
zmanjšanjem izgube jako-
sti toka. Bil je vsestransko 
razgledan, razmišljujoč člo-
vek z bogatim in raznovr-
stnim znanjem, med drugim 
tudi prejemnik Pulitzerjeve 
nagrade za književnost. Bil 
je med soustanovitelji pred-
hodnice ameriške vesoljske 
agencije Nasa, član Fran-
coske akademije znanosti, 
Srbske kraljevske akademi-
je, predsednik Newyorške 
akademije znanosti in ča-
stni član 18 univerz v ZDA, 
Kraljevini Jugoslaviji, Če-
škoslovaški in Franciji. Bil je 
prejemnik številnih visokih 
odlikovanj ter častni doktor 
na osemnajstih univerzah v 
ZDA in v Evropi. 

Več informacij na: www.zavod-za-kulturo-bled.si 
Sledite nam na naših družbenih medijih @Bled castle 

(  in  ) ter na kanalu Bled Castle na YouTubu.

Na Bledu se še spominjamo akademika 
in diplomata dr. Mihajla Pupina
V spomin na uglednega akademika in njegovo zgodovinsko vlogo v torek, 10. 
oktobra, ob 13. uri vabimo na slovesnost ob obnovljenem spomeniku dr. Mihajlu 
Pupinu v Mali Zaki.

Noč čarovnic na Blejskem gradu
Na Blejskem gradu bodo spet na svoj račun prišli  
ljubitelji že tradicionalne Noči čarovnic. Tudi tokrat 
31. oktobra pripravljamo dogodke za vse generaci-
je. Čarovnice bodo zagotovo zacoprale doživetja, ki 
se jih najmlajši nikoli ne naveličajo: od čarovniških 
spretnosti in vragolij do raznolikih začaranih prigriz-
kov in napojev. Ker pa tudi odrasli pričakujejo groz-
ljiva presenečenja, bomo tokrat poskrbeli za zvoč-
no in vizualno poslastico. Podrobnejši program bo  
objavljen na spletni strani www.blejski-grad.si in na  
družbenih omrežjih. Sledite nam in si pravočasno  
zagotovite vstopnico.

Napovedujemo

8. Mednarodni slikarski  
ekstempore Bled
V Festivalni dvorani Bled bo v nedeljo, 8. oktobra,  
ob 17. uri slovesna podelitev nagrad za najboljša li-
kovna dela po izboru strokovne žirije, hkrati pa tudi 
odprtje razstave del vseh sodelujočih likovnikov na 
letošnjem Mednarodnem slikarskem ekstemporu 
Bled. Razstava bo na ogled do 17. oktobra. Eks tem-
pore vsako leto pripravi slikarsko društvo Atelje Bled. 
Vabljeni na oba dogodka!

Saksofonsko popoldne  
v družbi mladih glasbenikov
V vrtu pred Festivalno dvorano Bled je bila zadnja 
sobota v septembru priložnost za ogled koncerta 
mladih glasbenikov iz Slovenskega mladinskega or-
kestra saksofonov, SOS- V njem sodelujejo mladi sa-
ksofonisti, ki prihajajo iz desetih nižjih in treh srednjih 
slovenskih glasbenih šol. Na Bledu so se predstavili 
v treh sestavih, skupaj s solisti pa so pod vodstvom 
profesorjev Leva Pupisa in Domna Korena ustvarili 
lahkoten glasbeni program, ki je navdušil tako doma-
če kot tuje obiskovalce.
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Umetnica se tokrat predsta-
vlja s svojo prvo samostojno 
razstavo. S slikarstvom se je 
ponovno začela ukvarjati v 
zrelih letih. Slikarski tečaji 
in delavnice pod mentor-
stvom akademskih slikarjev 
Brine Torkar, Matjaža Arno-
la, Anje Tolar Tomšič in Jurija 
Kravcova so pustili neizbri-
sen pečat v njenih delih, 
prav tako pa tudi njeno sa-
mostojno izobraževanje in 
iskanje likovnega izraza. 
Od leta 2018 je članica sli-
karskega društva Atelje 
Bled, doslej pa se je ude-
ležila številnih slikarskih 

ekstemporov v Sloveniji in 
v Grožnjanu na Hrvaškem. V 
okviru društva je sodelovala 
na več skupinskih tematskih 
razstavah. Je prejemnica 
velike nagrade grand prix 
Bleda za sliko Sanje 1 na lan-
skem blejskem slikarskem 
ekstemporu. 
Kot pravi avtorica, ji slikar-
stvo pomeni umiritev in 
pogled vase. Skozi sliko 
nagovarja gledalca, da s 
poglobljenim opazovanjem 
začuti sebe. Sledi trendom 
sodobnega slikarstva, od 
polabstrakcije pokrajine do 
čiste abstrakcije. 

Prebujene sanje Darje Kemperle
Do 31. oktobra v Galeriji Stolp na Blejskem gradu svoja dela razstavlja  
Darja Kemperle, prejemnica velike nagrade grand prix Bleda 2022.

Odprtje razstave Koledar Bled 2024
V Zavodu za kulturo Bled vsako leto tradicionalno izda-
mo koledar za prihajajoče leto z motivi Bleda. Tudi letos 
izid koledarja spremlja razstava del ustvarjalcev, ki so jo 
nedavno odprli v dvorani nad grajskim muzejem. Letos 
so to akademski slikar Janez Ravnik ter fotografi Jošt 
Gantar, Aleš Krivec, Mirko Kunšič in Miro Zalokar. Koledar 
je oblikovala Andreja Završnik. Koledar Bled 2024 je že 
mogoče kupiti na blagajni Blejskega gradu ali po spletu, 
razstava pa bo na ogled do 29. februarja 2024.
Na fotografij (z leve proti desni): Mirko Kunšič, Jošt 
Gantar, mag. Lea Ferjan, Miro Zalokar, Aleš Krivec in 
Andreja Završnik, sedi akad. slikar Janez Ravnik.Fo
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Razstava v Galeriji Stolp na Blejskem gradu bo na ogled  
do 31. oktobra, vsak dan v odpiralnem času gradu. Ogled 
razstave je možen ob plačilu vstopnine na Blejski grad.

petek, 6. oktobra 2023
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Zgornje Gorje – Do tedaj 
so namreč predstavniki Va-
ške skupnosti (VS) Zatrnik 
gorjanskemu županu Petru 
Torkarju dali čas za uresni-
čitev sklepov, ki so jih spre-
jeli na sredinem sestan-
ku. Od občine pričakujejo 
pridobitev projektne nalo-
ge za ureditev vodovoda na 
Zatrniku, začetek postop-
ka za umiritev prometa z 
namestitvijo radarja in po-
stopka za vzpostavitev re-
dne avtobusne povezave.

»Če Občina Gorje zavez 
ne bo izpolnila, bodo pre-
segli zadnjo mejo našega 
potrpljenja, zato bomo kra-
jane Zatrnika po decem-
brskem sestanku resno poz-
vali k razmisleku o zame-
njavi občine,« je bil po se-
stanku jasen predsednik VS 
Zatrnik Anže Urevc. O tem, 
kako bo, če bo občina zaveze 
uresničila, pa je povedal: »V 
tem primeru bomo ostali op-
timisti in upali, da bo reali-
zacija zavez relativno hitra.«

Pobude naletijo na gluha 
ušesa

V osredju dve uri trajajo-
čega sestanka je bilo znova 
vprašanje zanemarjanja na-
selja Zatrnik s strani gorjan-
ske občine, zlasti infrastruk-
turni problemi ter komuni-
kacijski prepad. Zatrniča-
ni so med drugim poudari-
li, da v vseh letih, odkar ve-
lja Zakon o Triglavskem 

narodnem parku, s tega na-
slova niso prejeli niti evra, 
čeprav naselje v celoti leži 
znotraj parka.

»Občina Gorje krajanom 
Zatrnika ne zagotavlja osnov-
nih pogojev za bivanje. Vse 
naše pobude naletijo na glu-
ha ušesa, zato smo pred toč-
ko, ko se bo moralo nekaj res-
no spremeniti v odnosu do 
našega naselja – ali pa bomo 

iskali boljšega partnerja v so-
sednji občini,« je poudaril 
član VS Zatrnik Aleš Zalar.

Konec leta je znova pred-
viden sestanek. Župan Pe-
ter Torkar je ob tem zago-
tovil, da bodo k uresničitvi 
sklepov pristopili, vendar 
opozarja: »Kako hitro bomo 
pridobili konkretne odgovo-
re in rešitev, ni povsem v na-
ših rokah.«

Odločitev v rokah 
svetnikov

Na vprašanje, ali bo blej-
ska občina sprejela naselje 
Zatrnik, župan Anton Me-
žan odgovarja: »Ko bodo 
Zatrničani izrazili resno na-
mero po priključitvi, bo tre-
ba najprej vzpostaviti dialog 
z gorjanskim županom, a do 
tja je še veliko korakov. Pred 
tem morajo biti namreč iz-
vedeni vsi postopki, in ko bo 
na vrsti blejski občinski svet, 
bomo preverili, kaj bi pri-
ključitev pomenila za Obči-
no Bled, svetniki pa bodo tis-
ti, ki bodo odločili, ali se po-
stopek izpelje ali ne.«

Če Občina Gorje do konca leta ne bo uresničila zahtev 
Vaške skupnosti Zatrnik, bodo začeli postopek odcepitve in 
priključitve Bledu. / Foto: Gorazd Kavčič

Moste – V žirovniški občini 
so vodne ujme najbolj opus-
tošile dolino Završnice in 
območje naselja Moste, kjer 
je odneslo del ceste pod že-
lezniškim mostom, narasli 
potok Završnica pa je ogro-
žal stanovanjske hiše. Udar-
ni val je odnesel cesto vse 
od pregrade Hidroelektrar-
ne Završnica do Most, ob 
tem pa uničil še vso ostalo 
infrastrukturo, od kanaliza-
cije, plinovoda, električne-
ga voda do vodovoda. Poleg 
tega so bile močno poškodo-
vane ali celo popolnoma uni-
čene ceste in pohodne poti v 
Završnico, vključno z glav-
no cesto v Završnico, ces-
to do Valvasorjevega doma 
in proti Zelenici ter druge 
gozdne poti.

Kot je povedal žirovniški 
župan Leopold Pogačar, je 
obnova poškodovane infra-
strukture že stekla. »Držav-
na komisija nam je prizna-
la večino škode, ocenjena je 
bila na dobrih 2,5 milijona 
evrov. Izključen je le manjši 

del poškodovane ceste, ki jo 
je voda le spodkopala in ne 
odnesla,« je dejal župan. Do-
dal je, da je bila pogodba z 
izvajalcem že podpisana, te-
melji obnove odnesene in-
frastrukture, torej ceste, ka-
nalizacije in vodovoda, pa 
so že postavljeni. »Zagoto-
vili so, da bodo ob ugodnih 
vremenskih razmerah dela 

zaključena v roku 45 dni,« je 
poudaril.

Glede ceste do Valvasorje-
vega doma in proti Zelenici 
pa je povedal, da je bila ugo-
tovljena škoda v višini pol 
milijona evrov. »Blejska ob-
močna enota Zavod za goz-
dove Slovenije je pripravi-
la sanacijski program z oce-
no konkretnih stroškov in 

terminski načrt,« je dodal. 
Del ceste proti Zelenici naj 
bi bil tako obnovljen že letos, 
do Valvasorjevega doma, os-
tale gozdne ceste in drugi 
del proti Zelenici pa prihod-
nje leto. »Pri tem se bodo na 
novo zgradili cestni objekti, 
prepusti in varovalni zidovi 
na območjih, ki jih je ogrožal 
plaz,« je še pojasnil župan.

Stekla je obnova ceste in pripadajoče infrastrukture v Mostah in dolini Završnice, ki so jo avgustovske 
poplave dobesedno odnesle.

Maša Likosar

Zgornje Gorje – Da je vrst 
gob bistveno več, kot jih 
pozna povprečen nabira-
lec, smo se lahko prepričali 
na eni največjih razstav gob 
v Sloveniji. V Gorjanskem 

domu so jo letos že desetič 
pripravili člani Gobarske-
ga društva Gorje s pomoč-
jo kolegov iz Kranja in Pri-
morske. »Letošnja sezona 

se ne more pohvaliti z boga-
te bero, gob je bilo manj kot 
pretekla leta, a vseeno smo 
nabrali in na ogled postavi-
li 430 vrst gob,« je povedal 

predsednik Gobarskega 
društva Gorje Pavel Jakopič 
in dodal, da letošnja razstava 
ni najbogatejša, saj so v pre-
teklosti razstavili že skoraj 
600 različnih vrst.

Ob tem ozaveščajo tudi o 
pravilnem ravnanju v gozdu, 

o strupenih in nestrupenih 
gobah, o gobah, ki sodijo na 
Rdeči seznam gliv in jih ne 
smemo nabirati. »Med raz-
stavljenimi je nekje od deset 
do petnajst odstotkov stru-
penih gob,« je povedal sogo-
vornik. Gobe so bile na ogled 
le pretekli konec tedna, po-
tem pa, kot je še povedal Ja-
kopič, gobe vrnejo v njihovo 
naravno okolje. »Do zdaj se 
sicer žal še noben tros ni pri-
jel, a vseeno se nam zdi prav, 
da jih odnesemo v gozd.«

Maša Likosar

Bled – Blejski svetniki so potrdili drugi rebalans letošnjega 
proračuna, s katerim so uskladili prihodke in odhodke z de-
janskim stanjem. Z rebalansom znašajo skupni prihodki dob-
rega 17,2 milijona evrov, medtem ko so odhodki načrtovani v 
višini slabega 20,3 milijona evrov. Sredstva na obeh straneh so 
se spremenila za dobrih 165 tisoč evrov. Med drugim ne bodo 
realizirali 100 tisoč evrov prihodkov iz komunalnih prispevkov 
za zazidalni načrt Koritno, so pa pridobili enako vsoto sredstev 
iz razpisa ministrstva za gospodarstvo, turizem in šport, ki je 
bila namenjena posodobitvi Športnega parka Bledec.

Drugi rebalans blejskega proračuna

Maša Likosar

Cesto pod železniškim mostom, ki so jo odnesle poplave, že sanirajo. / Foto: Gorazd Kavčič

V Gorjah pripravijo eno največjih razstav gob v Sloveniji.  
/ Foto: Maša Likosar

Odločitev, ali bo naselje Zatrnik začelo postopek za odcepitev od gorjanske in priključitev blejski občini, 
bo znana predvidoma decembra.

Če Občina Gorje ne izpolni 
zavez, se odcepimo

Ena največjih 
razstav gob

Temelji obnove že postavljeni

Na ogled so postavili 430 
vrst gob.

Resnično današnja industrija 
vedno znova dokazuje, da 
potrebujemo tudi stvari, za 
katere niti nismo vedeli, da 
obstajajo. Kranjske pametne 
klopce so dokaz tega!
S to pridobitvijo smo zaprli 
usta vsem kritikom, ki pravi-
jo, da v Kranju ne gradimo 
ničesar pametnega. Pa tudi 
tistim, ki pravijo, da v Kranju 
ni nobene pametne – kar je 
glede na to, da imamo tudi 
podžupanjo, še posebno po-
membno.

Kljub tem številnim koristim, 
ki jih očitno prinašajo naše 
pametne klopce, pa bi si od 
morebitnih prihodnjih dobro-
tnikov želel kaj drugega. Npr. 
stabilen, nepremičen kamnit 
tlak v starem mestnem jedru. 
Niti ni treba, da bi bil tlak 
pameten – da bi bil le pame-
tno, s solidnim obrtnim zna-
njem položen, tako da bi 
zdržal vsaj nekaj let.
Pameti torej od tlaka ne pri-
čakujem, pričakujem jo le od 
tistih, ki dovoljujejo vožnjo po 
mestnem tlaku tudi 30- in 
večtonskim tovornjakom, 
čeprav je tlak zgrajen za npr. 
15-tonsko obremenitev.

Milan Sagadin

PREJELI SMO

Pametne klopce 
– malo za šalo, 
malo zares
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Ribčev Laz – »Narava nas 
sama uči, kako močna in 
kruta je lahko. Izkusili smo 
obsežne požare, zdaj popla-
ve. Tega ne moremo zanika-
ti, temu se bomo morali pri-
lagoditi na dolgi rok in raz-
mišljati o pravem razmer-
ju oziroma ravnotežju med 
prostorskim načrtovanjem 
in naravnimi viri, med moč-
jo narave in pogoji za življe-
nje prebivalcev,« je v uvodu 
poudarila Lenka Kavčič, dr-
žavna sekretarka na mini-
strstvu za naravne vire in 
prostor, ki je konferenco or-
ganiziralo v sodelovanju z 
ministrstvom za vzgojo in 
izobraževanje.

Podnebne spremembe so 
v gorah še izrazitejše

Na konferenci, na kate-
ri so sodelovali predstavni-
ki tuje in domače strokovne 
javnosti, med njimi učite-
lji, oblikovalci učnih progra-
mov ter različne organizaci-
je s področja izobraževanja 
in podnebnih sprememb, so 
osrednjo pozornost posveti-
li prav šolskemu izobraže-
vanju, tako formalnemu kot 
neformalnemu, v učilnicah 
ali na prostem, ob upošteva-
nju alpskega okolja.

Kot je povedala general-
na sekretarka Alpske kon-
vencije Alenka Smerkolj, 

so namreč podnebne spre-
membe v gorskih območjih 
še izrazitejše kot drugod, saj 
je postavljena meja segreva-
nja ozračja za dve stopinji 

Celzija tam že presežena. 
Pojasnila je, da je v različnih 
državah alpskega loka okolj-
sko izobraževanje v šolskih 
sistemih različno organizi-
rano, a da podnebne spre-
membe povsod prihajajo v 
učne načrte.

Učenje v naravi
Kot primer dobre prakse, 

ki jo poznamo pri nas, je 
predstavila dejavnosti, ki jih 
izvajajo centri šolskih in ob-

šolskih dejavnosti (CŠOD). 
So edini tovrstni v Evropi, ki 
v šolski sistem organizirano 
vpeljujejo ne samo podneb-
no izobraževanje, temveč 
učenje v naravi, ki je ključno 
za to, da otrok pridobi odnos 
do narave.

Lenča Humerca Šolar, ki 
v okviru slovenskega pred-
sedovanja vodi prioriteto 
okoljskega izobraževanja o 
podnebnih spremembah, je 
poudarila, da otroci na ta na-
čin že od vrtca naprej spoz-
navajo učne vsebine v pra-
ksi, kar je koristno ne le z vi-
dika učnega procesa, tem-
več tudi širšega, družbenega 
vidika. Dostikrat so namreč 
prav otroci tisti, ki prenašajo 
znanje na odrasle.

Tudi o biodiverziteti in 
kakovosti življenja

Na konferenci so sicer 
predstavili primere dobre 
prakse okoljskega izobraže-
vanja iz različnih držav. Na 
podlagi tega želijo poiskati 
najboljše pristope in jih kot 
priporočila pripraviti do mi-
nistrske konference janu-
arja 2025, ko bo Slovenija 
predsedovanje Alpski kon-
venciji, ki ga je prevzela ok-
tobra lani, predala Italiji.

Slovenija predsedovanje 
Alpski konvenciji, ki je prva 
mednarodna pogodba za 
varstvo in trajnostni razvoj 
čezmejnega gorskega ob-
močja Alp, vodi pod sloga-
nom Kakovostno življenje v 
Alpah za vse. Med predno-
stnimi nalogami poleg pod-
ročja podnebnih sprememb 
poudarja tudi kakovost živ-
ljenja in ohranjanje biodi-
verzitete.

O naravi se mladi najlažje učijo prav zunaj učilnic, kar jim 
omogočajo slovenski centri šolskih in obšolskih dejavnosti. 
/ Foto: CŠOD Bohinj

Jezersko – Minili sta dobri 
dve leti, odkar so se na občini 
srečevali z enako problema-
tiko, ker se je v bližini zasel-
ka Bajte na Spodnjem Jezer-
skem zgodila naravna nesre-
ča: prišlo je do kar precej ob-
sežnega skalnega podora, 
ki je onemogočil dostop do 
doline Komatevre. Skupaj s 
podjetjem Marmor Hotavlje 
jim je v dobrem mesecu us-
pelo odstraniti posledice po-
dora in odpreti cesto. Že tak-
rat so na občini opozarjali, 
da bo glede na videno na te-
renu v prihodnje nujno tre-
ba razmišljati o dolgoroč-
nejši rešitvi, saj so novi po-
dori zelo verjetni, a težko 

predvidljivi. Potem pa se je 
ob letošnjih poplavah na za-
četku avgusta zgodba pono-
vila. Naročena je bila geolo-
ška študija, ki je zaradi gro-
zečih gmot na pobočju potr-
dila nujnost dodatnega mi-
niranja, ki ga je podjetje Mi-
nervo že izvedlo. Tako kot 
pred dvema letoma je tudi 
tokrat podjetje Marmor Ho-
tavlje ponudilo pomoč in so-
delovanje pri odstranjeva-
nju nekaj tisoč kubičnih me-
trov plazine in odpravi pos-
ledic podora. Sama sanaci-
ja pa bo pokazala, ali bodo 
potrebni še kakšni dodatni 
ukrepi, da bi bilo območje 
dolgoročno varno in dosto-
pno, so povedali na Občini 
Jezersko.

Ob vstopu v dolino Komatevre je ob avgustovski ujmi ponovno prišlo do skalnega podora, ki je 
popolnoma zaprl cesto, dostop do kamnoloma lehnjaka, od sveta odrezal dva občana Jezerskega ter 
onemogočil gospodarjenje z gozdovi. Sanacija je v polnem teku.

Alenka Brun

Ljubljana – Na slovesno-
sti v Cankarjevem domu v 
Ljubljani so v sredo že 57. 
leto podelili nagrade Repu-
blike Slovenije na podro-
čju šolstva. Kot so pojasni-
li na ministrstvu za vzgojo 
in izobraževanje, je odbor 
za podeljevanje nagrad na 
področju šolstva letos pre-
jel kar 27 vlog, od tega 17 
predlogov za nagrado za ži-
vljenjsko delo in deset za iz-
jemne dosežke. Podelili so 
sedem nagrad, med nagra-
jenci pa sta tudi dva Gore-
njca. Amalija Žakelj, ki je 

po rodu Žirovka, je preje-
la nagrado za izjemne do-
sežke na področju visokega 
šolstva, Kranjčan Darko Zu-
panc pa je prejemnik nagra-
de za življenjsko delo na po-
dročju vzgoje in izobraževa-
nja. Nagrajence je nagovo-
ril tudi minister za vzgojo in 
izobraževanje Darjo Felda, 
ki je poudaril: »Vi ste tisti, 
ki ste s svojim trudom doka-
zali, da je vzgojno-izobraže-
valno delo umetnost in nav-
dih. Želim si, da bodo vaše 
znanje, izkušnje in inova-
tivnost navdih tudi mno-
gim drugim v izobraževal-
nem prostoru.«

Mateja Rant

Kranj – Ob mednarodnem dnevu otrok, ki so umrli med no-
sečnostjo ali kmalu po rojstvu, bodo 15. oktobra znova potekali 
spominski dogodki na pokopališčih, tudi na Blejski Dobravi. 
Ob glasbi in besedi bodo v nebo poleteli beli baloni s sporočili 
za nikoli pozabljene otroke, so sporočili iz društva Solzice.

Zg. Bela – V torek, 10. oktobra, ob 19. uri vabijo na zanimiv 
pogovorni večer v Tomaževo kajžo na Zg. Beli. Beseda bo 
tokrat tekla o oblačilni dediščini v naših krajih, in kaj je vplivalo 
na to, da se je oblačilni videz ljudi skozi zgodovino stalno 
spreminjal. Pogovarjali se bodo tudi o tem, kako je iz vsakda-
njih in pražnjih oblačil nastala narodna noša in zakaj je med 
njimi za tipično slovensko obveljala prav gorenjska. Razvoj 
oblačilne kulture bo strokovno opisal dr. Bojan Knific, etnolog 
in kulturni antropolog Tržiškega muzeja, stara oblačila pa bo 
razkazal domačin, ljubiteljski raziskovalec in zbiratelj Tomaž 
Rehberger. Pogovor bo vodila Ivka Sodnik. Vstopnine ni, bodo 
pa veseli prostovoljnih prispevkov v višini pet evrov.

Beli baloni za nikoli pozabljene otroke

Pogovor o oblačilni dediščini

Kranj – Jutri, v soboto, bo v 
starem mestnem jedru Kra-
nja potekal Dan krajevnih 
skupnosti Mestne občine 
Kranj 2023. Kot so napove-
dali organizatorji, se bodo 
krajevne skupnosti predsta-
vile med 9. in 12. uro na trgu 
pred Prešernovim gledališ-
čem Kranj s kulinariko, iz-
delki, kulturno dediščino 
svojega okolja, kulturnim 

programom … Druženje 
bodo popestrili z delavni-
co za najmlajše, družabni-
mi igrami in nastopi folklor-
nih skupin. V tem času bodo 
občanke in občani s stalnim 
prebivališčem v MOK, stari 
šestnajst let in več, na prizo-
rišču lahko oddali tudi glas 
za projekte v okviru partici-
pativnega proračuna 2024. 
Do 10. oktobra sicer lah-
ko glasujejo tudi na spletni 
strani predlagaj.kranj.si.

Simon Šubic

Marjana Ahačič

Prizor iz preteklosti se je ponovil, a sanacija je že v polnem 
teku. / Foto: Alenka Brun

Bohinj je v okviru predsedovanja Slovenije Alpski konvenciji nedavno gostil dvodnevno mednarodno 
konferenco o izobraževanju za podnebne spremembe.

O podnebnih ukrepih v Alpah 
bi se morali učiti tudi v šolah

Med nagrajenci Amalija 
Žakelj in Darko Zupanc

Dan krajevnih skupnosti

Podor uspešno sanirajo

Za veliko mizarsko delavnico v Čajni 
(Nötsch im Gailtal, A 9611) iščemo:

ELEKTRIČARJA V OBRATU (m/ž) 
Skrbel bo za vzdrževalna dela, servisiranje, odpravljanje 
napak, optimizacijo proizvodnih naprav in infrastrukture.

MIZARJA (m/ž) 
Skrbel bo za končno obdelavo in nadzor kakovosti  
visokokakovostnih izdelkov iz lesa, zagotavljanje kakovosti 
in izboljšanje delovnih procesov.

Če imate zaključeno poklicno izobraževanje in izkušnje v svoji 
stroki, govorite nemško, imate opravljeno tudi usposabljanje za 
upravljanje viličarja in ste pripravljeni delati v izmenah ter ob 
koncih tedna, se prijavite. Na voljo jo tudi prenočišče. 

Kontakt: Diaplan, telefonska številka: (0043) 865 47 70 45 22
Z veseljem pričakujemo vaš klic.

Slovenski centri šolskih in obšolskih dejavnosti 
(CŠOD) so edini tovrstni v Evropi, ki v šolski 
sistem organizirano vpeljujejo ne samo podnebno 
izobraževanje, temveč učenje v naravi, ki je ključno za 
to, da otrok pridobi odnos do narave.
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Škofja Loka – Obnova hotela 
Transturist, ki je bil je bil od-
prt decembra leta 1971, leta 
2005 pa so ga zaprli zaradi 
obnove, se je začela lani sre-
di leta. Kot je znano, je zapuš-
čena stavba menjala lastnike, 
leta 2018 pa ga je od Zavaro-
valnice Triglav skupaj s po-
slovnim partnerjem kupilo 
podjetje Lonca iz Kranja.

Trenutno v hotelu poteka-
jo zaključna gradbena dela, 
opremljanje in urejanje oko-
lice, do konca jeseni pa naj bi 
bila obnova zaključena.

Hotelski del stavbe bo 
gostom poleg 52 standar-
dnih sob nudil tudi štiri dru-
žinske sobe in dve sobi za gi-
balno ovirane osebe. Na vo-
ljo bodo tudi suite, ki bodo 
gostom ponujale razkošje 
oddiha z lastno savno in dru-
žinsko udobje.

V hotelski zajtrkovalnici s 
pogledom na staro mestno 
jedro bodo imeli bogato iz-
biro hrane, ki bo temelji-
la na vrhunski kakovosti in 
lokalni ponudbi. V kletnih 
prostorih sta velneški center 
s finsko in bio finsko savno 
ter fitnes.

Prav tako bo prostor za 
sprostitev moč najti v tako 
imenovanem lobby baru, 
kjer se prepletata sodobno 
oblikovanje in sproščeno 

vzdušje. Na voljo bo boga-
ta izbira pijač, od osvežilnih 
koktajlov do toplih napitkov.

Hotel Lonca bo omo-
gočal tudi izvedbo različ-
nih poslovnih dogodkov, 
saj ima tudi konferenčno 
sobo, ki meri 40 kvadratnih 
metrov in je opremljena z 

najsodobnejšo tehnologijo, 
ki vključuje projektor, velik 
zaslon, ozvočenje in brezpla-

čen brezžični internet.
Hotelske storitve bodo 

načeloma namenjene ho-
telskim gostom, dobrodošli 
pa bodo tudi drugi, ki sicer v 
hotelu ne bodo bivali. Gostje 

bodo lahko parkirali na no-
vourejenih parkiriščih pred 
in za hotelom.

»Naš cilj je, da bi se prvi 
gosti lahko v hotelu Lonca 
nastanili že v mesecu no-
vembru,« pravijo v podje-
tju Lonca in dodajajo, da in-
vesticijo zaključujejo tudi 
s pomočjo sredstev, prido-
bljenih na razpisu ministr-
stva za gospodarstvo, turi-
zem in šport.

Sicer pa so v delu nekda-
njega hotela Transturist že 
zaživeli nekateri prostori, ki 
jih imajo v najemu različni 
ponudniki storitev.

V hotelu Lonca in okolici potekajo zaključna dela, že naslednji mesec pa pričakujejo prve 
goste. / Foto: Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Strokovne služ-
be Občine Škofja Loka so po 
obseženih terenskih ogledih 
in evidentiranju škode po av-
gustovskih poplavah popisa-
le vso nastalo škodo na javnih 

in zasebnih objektih, kmetij-
skih površinah ter javni in-
frastrukturi in živalih.

Ocenjeno škodo so raz-
delili po posameznih kate-
gorijah. Tako je v kategoriji 
kmetijskih zemljišč skupaj 
prispelo 166 vlog, skupna 

ocenjena vrednost škode 
pa znaša skoraj 1,5 milijona 
evrov.

Na območju občine je bilo 
evidentiranih 397 poškodo-
vanih objektov, na njih pa je 
skupaj nastalo za blizu 5 mi-
lijonov evrov škode.

Prav tako je bilo na obmo-
čju občine prijavljenih tudi 
10 uničenih objektov. Sku-
pna ocenjena škoda za te 
znaša 1,4 milijona evrov.

Najbolj je bila prizadeta 
javna infrastruktura oziro-
ma občinske ceste, vodovod-
no in kanalizacijsko omrež-
je ter vodotoki. Skupna oce-
njena škoda za našteto znaša 
več kot 56 milijonov evrov.

Na preostalih cestah, tako 
gozdnih kot državnih, je 
nastalo še za dobra dva mi-
lijona evrov škode.

Dobili so tudi štiri vloge 
za uveljavljanje škode zara-
di v poplavah poginulih živa-
li, skupaj ta znaša nekaj več 
kot 23 tisoč evrov.

»Kljub vsemu popis ško-
de še ne pove veliko o stro-
ških vzpostavitve prvotnega 
stanja, saj bodo ti stroški po 
prvih ocenah lahko kar ne-
kajkrat višji od trenutno oce-
njene škode,« dodajajo na 
loški občini.

V občini Škofja Loka so popisali škodo po avgustovskih poplavah, kot so pričakovali, pa je je največ na 
cestah, vodovodu, kanalizacijskem omrežju in vodotokih.

Vilma Stanovnik

Vodice – Vodiški občin-
ski svet je na septembrski 
seji dobil v obravnavo spre-
membe letošnjega proraču-
na. Kot so izračunali v občin-
ski upravi, bodo prihodki, 
predvideni v višini 5,8 mili-
jona evrov, nižji za 300.000 
evrov, na drugi strani so na 
načrte vplivale podražitve, 
višji socialni odhodki in stro-
ški dela, poplave … Za sana-
cijo javne infrastrukture, ki 
je bila poškodovana v popla-
vah, so namenili 50.000 
evrov, poleg tega so za 8.000 
evrov zvišali sredstva za Ci-
vilno zaščito.

Med projekti, ki jih zami-
kajo v naslednje leto, so iz-
gradnja fekalne kanaliza-
cije v aglomeracijah Zapo-
ge, Dobruša, Repnje, Selo 
in Vojsko s sočasno rekon-
strukcijo druge javne infra-
strukture in dodatno še v na-
seljih Torovo in Dornice, iz-
gradnja večnamenske špor-
tne dvorane in športnega 

igrišča ob šoli v Vodicah, in-
vesticije na vodovodu, uredi-
tev hodnika za pešce na od-
seku Vodice–Zapoge–Rep-
nje, celovita prenova občin-
ske stavbe v Utiku, uredi-
tev javnih poti v Šinkovem 
Turnu in Selu, participativ-
ni proračun.

Več svetnikov je v razpra-
vi izrazilo razočaranje nad 
prestavljanjem načrtova-
nih investicij, med drugim 
je bilo podano mnenje, da 
bi občina morala že zdaj na-
črtovati izvedbo v letu 2024. 
Trenutno je odprt razpis za 
gradnjo v omenjenih nase-
ljih, župan Aco Franc Šu-
štar je tudi pojasnil, da je v 
pripravi prihodnji proračun, 
ter poudaril, da je realizaci-
ja projektov pogojena tako 
z razpoložljivim denarjem 
kot kadrovskimi zmožnost-
mi občine in postopki javne-
ga naročanja.

Občinski svet je rebalans 
potrdil z amandmajem, ki 
zvišuje sredstva za občinsko 
glasilo.

Ana Jagodic Dolžan

Hotavlje – Učenci, dijaki in njihovi starši bodo imeli v soboto, 
14. oktobra, ob 10. uri možnost spoznati poklicne možnosti 
v podjetju Marmor Hotavlje. Na informativnem dnevu jim 
bodo obenem predstavili projekte, ki jih izvajajo po svetu, 
pa tudi, kako nastajajo izdelki in kakšno znanje potrebujejo 
zaposleni. Spoznali bodo sistem mentorstva, vajeništva ter 
možnosti štipendiranja in potek študentskega dela. Kot so še 
dodali v Marmorju Hotavlje, bodo šolarji in njihovi starši lahko 
v živo preverili, kako v podjetju izvajajo projekte od ideje do 
končne izvedbe, vključno z opremljanjem megajaht, zasebnih 
rezidenc in hotelov, ter si ogledali pripravo umetniških kosov. 
»Spoznali bodo tudi, kako s procesom dela in izvedbo diha 
vse podjetje.«

Dragočajna – Turistično društvo Dragočajna - Moše praznuje 
50 let delovanja. Slavnostna akademija bo danes, 6. oktobra, 
ob 19. uri v Kulturnem domu Smlednik. V nedeljo, 8. oktobra, 
pa bodo z začetkom ob 11. uri pripravili tradicionalni Slovenski 
dan v Dragočajni. Vabijo na ogled in pokušino lokalnih jedi in 
pijač, kuhanje v kotličkih in velikih ponvah, prikaz starodob-
nih traktorjev in starinske kmetijske mehanizacije, nastope 
ljudskih godcev in harmonikarjev, na obisk k Marješki Pehti, 
na voljo bo tudi ponudba lokalnih proizvodov ...

Dan odprtih vrat v Marmorju Hotavlje

Jubilej in Slovenski dan v Dragočajni

Škofja Loka – V okviru Dne-
vov evropske kulturne dediš-
čine bo v Sokolskem domu 
Škofja Loka jutri, v soboto, 
ob 18. uri potekal pripovedo-
valski večer za odrasle z nas-
lovom Calvinove pravljice. 
Italijanske pravljice Itala Cal-
vina so ena najbolj premišlje-
nih, slogovno dovršenih in 
mednarodno priljubljenih 
zbirk ljudskih pravljic. Z ve-
liko humorja, sočnim izraz-
jem, živimi slikami, izbru-
šenim ritmom in za Calvi-
na značilno pripovedovalsko 

dobrodušnostjo pravljice 
upovedujejo svet, v katerem 
se čudeži dogajajo s čudovi-
to samoumevnostjo, pravljič-
ni junaki in junakinje pa živ-
ljenje od rojstva do poroke, 
z vsemi razburljivimi preiz-
kušnjami vmes, doživijo v 
času, ki se izmeri z vsega ne-
kaj stranmi v knjigi. Njihov 
humor in izrazit ritem sko-
zi pripovedovanje pravljic iz 
zbirke raziskujeta pripove-
dovalka Špela Frlic in bob-
nar David Nik Lipovac. Do-
godek bo potekal v organiza-
ciji Kulturnega društva Gra-
ble. Vstop bo prost.

Vilma Stanovnik

Vilma Stanovnik

Posledice ujme v škofjeloški občini so velike. / Foto: Tina Dokl

Nekdanji hotel Transturist v Škofji Loki je v dobrem letu od začetka prenove dobil novo podobo in novo 
ime, hotel Lonca pa naj bi prve goste sprejel že naslednji mesec.

Prve goste pričakujejo novembraV Vodicah sprejeli 
rebalans proračuna

Pravljice za odrasle

Največ škode na javni infrastrukturi

V prenovljenem hotelu Lonca v Škofji Loki imata 
nove prostore tudi Center za duševno zdravje otrok 
in mladostnikov Zdravstvenega doma Škofja Loka in 
Razvojna ambulanta s centrom za zgodnjo obravnavo 
ZD Kranj (enota Škofja Loka). Slovesno odprtje bo v 
sredo, 11. oktobra.
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Kranj – Dom upokojencev 
Kranj (DUK) letos praznu­
je petdeseto obletnico. No­
vozgrajeni dom s tedaj 122 
posteljami so na Planini v 
Kranju uradno odprli 30. av­
gusta 1973, zaradi kasnej­
ših dozidav in nadzidav pa 
danes javni socialnovarstve­
ni zavod nudi varno bivalno 
okolje 214 stanovalcem, ki 
imajo zaradi lokacije doma 
v neposredni bližini stare­
ga mestnega jedra Kranja 
enostaven dostop do mesta, 
pošte, banke, trgovin, knji­
žnice, cerkve in drugih za­
nje pomembnih objektov. 
Med drugim domsko stav­
bo obdajajo štirje parki, ki 

stanovalcem omogočajo 
sprehode in druženje, pole­
ti pa nudijo prijetno narav­
no senco.

Poleg institucionalnega 
varstva, ki zajema zdravstve­
no nego in socialno oskrbo, 
DUK danes nudi še številne 
druge socialnovarstvene de­
javnosti, s katerimi pomaga 
uporabnikom, da čim dlje 
ostanejo v svojem domačem 
okolju. Tako so med prvimi 
v Sloveniji začeli izvajati po­
moč družini na domu v ob­
liki socialne oskrbe; kot jav­
no službo jo trenutno izvaja­
jo za približno dvesto upo­
rabnikov z območja mestne 
občine Kranj (MOK) in obči­
ne Šenčur. Med drugim iz­
vajajo tudi dnevno varstvo in 

začasno varstvo, dnevno pa 
starostnikom na njihove do­
move pripeljejo do 170 kosil.

»Ne moremo nadomesti­
ti varnega domačega okolja, 
se pa lahko potrudimo pribli­
žati temu, da je utrip v domu 
podoben utripu domačega 
doma, prilagojen sposobnos­
tim in potrebam posamezni­
ka,« je direktorica DUK Nad­
ja Gantar poudarila v ponede­
ljek na slovesnosti v Kongres­
nem centru na Brdu pri Kra­
nju, katere pokroviteljstvo je 
prevzela predsednica repu­
blike Nataša Pirc Musar. Po­
leg zdajšnjih in nekdanjih 
zaposlenih in zunanjih sode­
lavcev ter prostovoljcev so na 
slovesnost pripeljali tudi poln 
avtobus stanovalcev doma, 
sicer pa so okrogli jubilej že 
pred časom počastili tudi s pi­
knikom za vse stanovalce.

Gantarjeva je v nagovoru 
poudarila tudi dobro sodelo­
vanje z lokalno skupnostjo – 
od vrtcev in šol do MOK. Zah­
valila se je tudi ustanovitelju, 
ministrstvu za solidarno pri­
hodnost, za podporo pri re­
alizaciji idejnega projekta za 
nov dom v Kranju v sodelova­
nju z MOK. Kot je znano, bo 
ministrstvo financiralo nov 
dom s 150 posteljami, ki ga 
bodo zgradili na občinskem 
zemljišču na Zlatem polju. 
MOK, ki mora projekt pripe­
ljati do pridobitve gradbenega 
dovoljenja, je vlogo zanj vloži­
la 22. septembra.

»Vaša vloga pri zagotav­
ljanju kakovostne oskr­
be, udobja in ne nazadnje 
skrbi za naše starostnike je 

neprecenljiva,« se je osebju 
DUK zahvalil kranjski župan 
Matjaž Rakovec. Čestitkam so 
se pridružili še Ivo Bajc, pred­
sednik Sveta zavoda DUK, 
Valerija Lekič Poljšak, pred­
sednica Skupnosti socialnih 
zavodov Slovenije, Gregor 
Schoss, direktor Slovenske­
ga inštituta za kakovost in me­
roslovje (SIQ) Ljubljana, in 
Luka Omladič, državni sekre­
tar na področju dolgotrajne 
oskrbe. Med drugim je spom­
nil na sprejetje prenovljenega 
zakona o dolgotrajni oskrbi, s 
katerim so »zagotovili trdnejši 
temelj financiranja dolgotraj­
ne oskrbe za prihodnja leta«. 
Da bo zakon zaživel, morajo 
do konca leta sprejeti še pod­
zakonske akte, je dodal.

Simon Šubic

Direktor SIQ Ljubljana Gregor Schoss je na slovesnosti 
direktorici Nadji Gantar podelil tudi Certifikat za sistem 
vodenja Doma upokojencev Kranj. / Foto: Primož Pičulin

Begunje – »V zgodbi, ki jo 
je takoj po koncu druge sve­
tovne vojne začel smučarski 
zanesenjak in vizionar Rudi 
Finžgar, se ljubezen in strast 
do smučanja prepletata z zna­
njem, izkušnjami, tehnologi­
jo in tekmovalnimi uspehi. 
Skupaj so ustvarili izjemne 
izdelke, s katerimi je Elan za 
vedno spremenil smučanje,« 
poudarjajo v podjetju s skoraj 
80-letno tradicijo.

Med številnimi inovaci­
jami, ki so se rodile v Be­
gunjah, zagotovo najbolj iz­
stopajo smuči z oznako SCX 
(Side Cut Extreme), s kate­
rimi je Elan začel tako ime­
novano karving revolucijo. 
»Prav te smuči so v zgodovi­
no poslale dvometrske 'su­
lice' in – kar je najpomemb­
neje – poenostavile so vijuga­
nje po belih strminah in ga s 
tem še bolj približale širokim 
množicam. Zato tako rekoč 

vsaka sodobna smučka vse­
buje tudi nekaj elanke,« po­
udarjajo.

Prav zaradi bogate inova­
torske tradicije in predanosti 
so se v Elanu odločili odpreti 

Alpski smučarski muzej 
Elan. »Elan je bil v vsej svo­
ji zgodovini soustvarjalec 

smučarske industrije in špor­
ta, predvsem pa je blagovna 
znamka pomemben del slo­
venske tehniške dediščine in 
nacionalne identitete. S svo­
jimi inovacijami in dosežki 

je mnogokrat postavljal mej­
nike, zato smo se kot ustvar­
jalci prve smučarske znamke 
odločili bogato zgodovino za­
pisati v lastnem muzeju in jo 
ponosno pokazati obiskoval­
cem,« je o začetkih nastanka 
muzeja dejala Rebeka Lah, 
skrbnica blagovne znamke 
in vodja muzeja.

Letos v muzeju zaznamu­
jejo tudi dvajsetletnico W 

Studia, ene od prvih špor­
tnih znamk, ki se je pred 
dvema desetletjema sis­
tematično lotila razvo­
ja športne opreme, name­
njene ženskam. Posveti­

li so mu muzejski kotiček, 
namenjen predstavitvi ra­
zvoja smučarske tehnolo­
gije, oblikovane posebej za 
ženske. Prostor je, kot pra­
vijo, posvečen elanovkam in 
ambasadorkam s celega sve­
ta, med njimi so vrhunske 
smučarke ali nekdanje tek­
movalke, oblikovalke, inže­
nirke, raziskovalke in stro­
kovnjakinje za marketing.

Muzej v Begunjah je obiskalo že več kot trinajst tisoč domačih in tujih obiskovalcev. Na ogled je prikaz razvoja smuči in primerki legendarnih modelov, pa 
tudi posnetki zmagovitih trenutkov, ki so bili doseženi na elankah.

Marjana Ahačič

Letos v muzeju zaznamujejo tudi dvajsetletnico W Studia, ene od prvih športnih znamk, 
ki se je pred dvema desetletjema sistematično lotila razvoja športne opreme, namenjene 
ženskam. / Foto: Elan

Pet let Elanovega smučarskega muzeja

Dom upokojencev Kranj, ki so ga odprli 30. avgusta 1973, se je v petdesetih letih precej povečal in je danes v njem prostora za 214 stanovalcev. 
Veselijo pa se že novega doma, ki ga načrtujejo na Zlatem polju.

Petdeset let Doma upokojencev Kranj

Med številnimi inovacijami, ki so se rodile v 
Begunjah, zagotovo najbolj izstopajo smuči z oznako 
SCX, s katerimi je Elan začel tako imenovano karving 
revolucijo. Prav te smuči so v zgodovino poslale 
dvometrske »sulice«, poenostavile vijuganje po 
belih strminah in ga s tem še bolj približale širokim 
množicam.

Slovesnosti na Brdu pri Kranju so se udeležili tudi 
stanovalke in stanovalci Doma upokojencev Kranj, za katere 
so sicer že prej pripravili piknik. / Foto: Primož Pičulin

Praznovanje ni smelo miniti brez torte, ob kateri so za povrh zapele domske pevke 
Frajlice & Lastovke. / Foto: Primož Pičulin
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Kranj – Vprašanje prepove-
di telefonov v šolah ne nudi 
enostavnih odgovorov. Po-
membno je upoštevati raz-
lične vidike te problemati-
ke ter iskati ravnovesje med 
omejitvami uporabe telefo-
nov in spodbujanjem razvo-
ja digitalnih veščin. Sodelo-
vanje med učitelji, starši in 
učenci je ključnega pomena 
pri oblikovanju smernic, ki 
bodo omogočile produktiv-
no učno okolje, obenem pa 
bodo spoštovale potrebe in 
izzive sodobnega sveta. Na 
ministrstvu za vzgojo in iz-
obraževanje (MVI) o more-
bitni uvedbi prepovedi tele-
fonov v šolah ne razmišljajo. 
»Na ministrstvu ne načrtu-
jemo zakonskih sprememb, 

s katerimi bi na nacionalni 
ravni prepovedali uporabo 
mobilnih telefonov. Osnov-
ne šole lahko sicer z inter-
nimi akti (pravila šolskega 
reda) individualno prepo-
vejo ali pa omejijo uporabo 

mobilnih telefonov, pri če-
mer se prakse po različnih 
osnovnih šolah razlikujejo. 
Prav tako ne zaznavamo, da 
bi ravnatelji oziroma ostali 
strokovni delavci pozivali k 
spremembi zakonodaje v tej 
smeri,« so zapisali.

Kako je v praksi
Tako na osnovnih kot sre-

dnjih šolah so prakse upora-
be telefonov podobne. Upo-
raba je strogo prepoveda-
na, razen v primeru, da k 
njej pozove učitelj oziroma 
profesor. Boris Mohorič, 

ravnatelj radovljiške osnov-
ne šole, je o uporabi telefo-
nov v šolah dejal: »Mislim, 
da bi moralo ministrstvo iz-
recno prepovedati upora-
bo telefonov v šolah in tudi 
pripraviti smernice, kako 
ravnati v primeru, ko se ot-
roci prepovedi ne držijo, 
oziroma bi morali določiti, 
kdaj in kako se telefon sme 

uporabiti. Po drugi strani pa 
sem mnenja, da nosijo velik 
delež odgovornosti za mote-
nje pouka tudi starši. Oni te-
lefon kupijo in plačujejo na-
ročnino in s tem omogočijo 
svojim otrokom uporabo.« 
Aljoša Brlogar, ravnatelj Gi-
mnazije Kranj, pa je opozo-
ril na dilemo v šolstvu, ali 
učence, dijake in študente 

ter učitelje po celotni šol-
ski vertikali in horizonta-
li še bolj seznaniti z upora-
bo napredne tehnologije, to-
rej stopiti še korak naprej, ali 
raje stopiti korak nazaj in se 
vrniti k pisanju »na roke«. 
»Tako pri prepovedi kot pre-
tirani permisivnosti glede 
napredne tehnologije je tre-
ba biti zelo previden. Odprti 

smo za strokovno razpravo 
na to temo, glavni odloče-
valci bi morali biti šolniki ob 
podpori strokovnjakov s šir-
šega znanstvenega in teh-
nološkega področja,« je de-
jal Brlogar in dodal, da na 
kranjski gimnaziji podpira-
jo ciljno usmerjeno uporabo 
digitalnih naprav, saj je dru-
gače njihova uporaba lahko 
le izguba časa.

Pričakovani odzivi mladih
Kako o prepovedi uporabe 

mobilnih telefonov v šolah 
razmišljajo učenci in dijaki, 
je precej očitno. Devetošol-
ka Hanna Kavčič je dejala, 
da se strinja s prepovedjo te-
lefonov v času pouka, saj lah-
ko motijo pozornost in zbra-
nost, nasprotuje pa prepove-
di v času odmorov. »Menim, 
da bi med petminutnimi od-
mori čas lahko preživeli tudi 
na telefonu in se po družbe-
nih omrežjih pogovarjali s 
prijatelji iz drugih šol.« Tudi 
dijakinja Anja Stržinar se ne 
strinja s prepovedjo upora-
be telefonov. »Nobena pre-
poved ne bo dejansko ustavi-
la uporabe. Sicer pa so digi-
talne naprave lahko pri pou-
ku v veliko korist,« je dejala.

Nika Toporiš

Na pristojnem ministrstvu o morebitni prepovedi telefonov v šolah na nacionalni ravni še 
ne razmišljajo. / Foto: Gorazd Kavčič

Bled, Kobarid – Naziv am-
basador Biosfernega obmo-
čja Julijske Alpe se podelju-
je posameznikom ali skupi-
nam, ki s svojim delom in 
zgledom širijo idejo biosfer-

nih območij doma in v svetu, 
je pojasnil Gašper Hrastelj, 
direktor Urada za Unesco in 
generalni sekretar Sloven-
ske nacionalne komisije za 
Unesco. Doslej so ga preje-
li Janez Bizjak, nekdanji di-
rektor TNP, ki je zaslužen, 
da je pred dvema desetletje-
ma sploh prišlo do razgla-
sitve Biosfernega območja 

Julijske Alpe, Klemen Lan-
gus iz Bohinja, aktualni ko-
ordinator Skupnosti Julijske 
Alpe; Polona Kenda, ravna-
teljica OŠ Podbrdo, Mari-
ja Bončina z ekološke kme-
tije Pri Lovrču iz Čadrga in 
Matjaž Podlipnik, turistični 
vodnik in vodja planinskega 
muzeja v Mojstrani.

Človek, ki Julijske Alpe 
živi

Martin Šolar z Bleda, ki 
je ambasador območja za 
leto 2023, je eden redkih po-
sameznikov, ki pooseblja-
jo Unescovo definicijo pro-
grama Človek in biosfera, 
ki omenja ohranjanje bio-
loške pestrosti, spodbujanje 
razvoja človeških virov in 
vzdrževanje kulturnih vre-
dnot, so poudarili v obrazlo-
žitvi. Magister naravovarstva 
in diplomirani inženir goz-
darstva je gornik, član šte-
vilnih domačih in medna-
rodnih nevladnih organiza-
cij. Vodil je tudi Javni zavod 
Triglavski narodni park, tre-
nutno pa je podpredsednik 

Planinske zveze Slovenije 
in direktor Kobariškega mu-
zeja. »Martin Šolar ni samo 
oseba, ki Julijske Alpe ob-
čuduje, je človek, ki Julijske 
Alpe živi.«

Podelili certifikate Znak 
kakovosti TNP

Na slovesnosti so podeli-
li tudi certifikate Znak ka-
kovosti Triglavskega naro-
dnega parka. Certifikate za 
področje planinske paše 
so prejele kmetija Kamnek 
iz Zgornjih Gorij, kmetija 
Sovdat iz Smasti pri Koba-
ridu in kmetija Ušin iz Stu-
dora v Bohinju. Med živi-
mi planinami sta novi pre-
jemnici znaka planina Klek, 
ki jo upravlja Agrarna skup-
nost Podhom, in planina 
Zaslap, ko jo upravlja Pašna 
skupnost Zaslap. Prejemni-
ce Znaka kakovosti Trigla-
vskega narodnega parka so 
tudi kmetije, ki so vključene 
v okoljske sheme strateške-
ga načrta Skupne kmetijske 
politike za Slovenijo, letos 
sta to kmetija Pr' Klemenak 

iz Radovne in kmetija Silan 
iz Tolminskih Raven.

V kategoriji rokodelskih 
in umetniških izdelkov 
je certifikat Znak kakovo-
sti Triglavskega narodnega 

parka prejela Vesna Nemec 
z Jesenic za izdelke iz lipo-
vega lesa in ovčje volne, v ka-
tegoriji ohranjanja snovne 
in nesnovne kulturne dediš-
čine pa Kekčeva domačija iz 

Trente. Za izdelke iz lesa je 
certifikat prejelo Mizarstvo 
Ovsenik.

Sožitje med ljudmi in 
njihovim okoljem

Unesco je sicer za dan bi-
osfernih območij, ki pou-
darja sožitje med ljudmi in 
njihovim okoljem, določil 3. 
november. Zaznamujejo ga 
tudi v vseh štirih slovenskih 
biosfernih območjih, poleg 
Julijskih Alp so to še Kras, 
Kozjansko in Obsotelje ter 
Mura. Letos se bodo prazno-
vanja zvrstila v daljšem ča-
sovnem obdobju, in sicer od 
konca septembra do sredine 
novembra, saj želi vsako od 
območij počastitev čim bolj 
približati svojim prebival-
cem in tudi obiskovalcem.

Unesco je interdiscipli-
narni program Človek in bi-
osfera, ki vzpostavlja svetov-
no mrežo biosfernih obmo-
čij, ustanovil leta 1971. Tre-
nutno je vanj vključenih več 
kot sedemsto biosfernih ob-
močij v več kot 120 državah 
sveta.

Triglavski narodni park je v soboto zaznamoval dan Biosfernega območja Julijske Alpe. Na prireditvi v Kobaridu so za novega ambasadorja območja 
imenovali Martina Šolarja ter ponudnikom izdelkov in storitev, ki spoštujejo tradicijo, varujejo naravo in izkazujejo visoko kakovost, podelili certifikate  
Znak kakovosti Triglavskega narodnega parka.

Marjana Ahačič

Martin Šolar, letošnji ambasador Unescovega Biosfernega 
območja Julijske Alpe / Foto: JZ TNP

Praznik Biosfernega območja Julijske Alpe

V dobi, ko so pametni telefoni postali neizogiben del našega vsakdana, se vse več držav odloča za uvedbo prepovedi uporabe telefonov med šolskim časom. 
Franciji in Finski, ki prepovedujeta uporabo mobilnih telefonov v šolah, se z začetkom prihodnjega leta pridružuje tudi Nizozemska. Kako pa je pri nas?

Učenje brez motenj digitalnih tehnologij

Boris Mohorič, ravnatelj: 
»Mislim, da bi moralo 
ministrstvo izrecno 
prepovedati uporabo 
telefonov v šolah in tudi 
pripraviti smernice, kako 
ravnati v primeru, ko 
se otroci prepovedi ne 
držijo.«

Anja Stržinar, dijakinja: 
»Nobena prepoved ne 
bo dejansko ustavila 
uporabe. Sicer pa so 
digitalne naprave lahko 
pri pouku tudi v veliko 
korist.«

Na slovesnosti so posebej 
opozorili tudi na letošnjo 
dvajseto obletnico 
razglasitve Unescovega 
Biosfernega območja 
Julijske Alpe, ki je bilo 
prvo v Sloveniji in je še 
vedno največje.
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Komenda – Povodenj je Ko-
njeniškemu klubu Komen-
da močno spremenila načr-
te in načrtovane aktivnosti v 
letošnjem in v prihodnjem 
letu. V celoti jim je uničila 
hipodromsko stezo, infra-
strukturo, športne rekvizite 
pa tudi krmo za konje, zato 
so odpovedali vsa načrtova-
na tekmovanja, onemogoče-
no pa je bilo tudi treniranje 
konjev.

Kot je dejal predsednik 
kluba dr. Marjan Sedej, je 
upravni odbor kluba takoj 
po povodnji sprejel odloči-
tev, da ne glede na težke raz-
mere naredijo vse, da orga-
nizirajo jesenski kmetijsko
-obrtni sejem. »Ne samo iz 
ekonomskih razlogov, pač 

pa iz trmastega prepriča-
nja, da moramo in zmore-
mo očuvati dediščino de-
lovnih in požrtovalnih oče-
tov Konjeniškega kluba Ko-
menda in da ne smemo pre-
kiniti tri desetletja dolge tra-
dicije sejemskih prireditev,« 
je dejal dr. Sedej in dodal, da 
bi bila odpoved sejma še do-
datni negativni udarec za ko-
njeniški klub in celotno ob-
močje. V takšnih okolišči-
nah so z izjemno požrtvoval-
nostjo članov kluba sanirali 
sejemski prostor, inštalacije 
in najbolj nevarne brežine, 
čaka pa jih še veliko obsež-
nejša in zahtevnejša sanaci-
ja tekmovalne infrastruktu-
re. Škodo, ki so jo povzroči-
le poplave, ocenjujejo na pol 
milijona evrov.

Sejem torej kljub hudim 
posledicam poplav ven-
darle bo! Na njem se bo 
predstavilo več kot šeststo 

razstavljavcev s ponudbo 
kmetijske in gozdarske me-
hanizacije, obrtniških izdel-
kov in blaga za široko pora-
bo, poleg teh pa tudi neka-

tere ustanove in organizaci-
je. Za obiskovalce bo ogled 
sejma brezplačen, ne bo jim 
treba plačati ne parkirnine 
in ne vstopnine. Prireditelji 
tudi tokrat pričakujejo dober 
obisk, več kot petdeset tisoč 
obiskovalcev.

Sejem bo danes, v pe-
tek, odprl Roman Žveglič, 
predsednik Kmetijsko-goz-
darske zbornice Slovenije, 

otvoritveno slovesnost pa 
bo obogatil tudi Sloven-
ski oktet. Za uvod v sejem 
bo Kmetijsko-gozdarski za-
vod Ljubljana danes z začet-
kom ob desetih dopoldne v 
predavalnici konjeniškega 
kluba pripravil predstavitev 
aplikacij Sopotnik in foto-
Sopotnik za satelitsko spre-
mljanje stanja na kmetijskih 
zemljiščih, ki so jih kmetje 
prijavili v zbirnih vlogah za 
neposredna plačila. Kmetje 
naj s sabo prinesejo preno-
sne računalnike ali (in) mo-
bilne telefone, da jim bodo 
sodelavci kmetijskega zavo-
da lahko pomagali pri upo-
rabi obeh aplikacij.

Čez en teden, v petek, 13. 
oktobra, bo v Komendi še 
Oktoberžur, ki ga družno or-
ganizirata Društvo kranjske 
in tržiške podeželske mla-
dine in Konjeniški klub Ko-
menda.

Cveto Zaplotnik

Predsednik Konjeniškega kluba Komenda dr. Marjan Sedej  
/ Foto: Cveto Zaplotnik

Avgustovske poplave so močno prizadele tudi sejmišče v Komendi, a organizatorju sejmov Konjeniškemu klubu Komenda je kljub temu uspelo pripraviti 
tridnevni jesenski kmetijsko-obrtni sejem, ki ga odpirajo danes, v petek.

Poplave so jih prizadele, a ne uničile

Vse za KMETIJO, DELAVNICO, DOM in VRT
 Semenski krompir, druga kmetijska semena, gnojila, krmila  

in ostali kmetijski repromaterial
 Vse za hlev in oskrbo hlevskih živali in program pašništva
 Vse za domačo delavnico
 Vse za vrtičkarje – sadike, semena, gnojila, zemlje, vrtičkarsko orodje, 

zaščitna koprena, folije, …
 DOMAČE DOBROTE - suhe mesnine, siri, štruklji, domači piškoti,  

moka, rezanci, domači sirupi in sokovi, …

Trgovina CERKLJE 04 25 29 020
Trgovina KC CERKLJE 04 29 26 750
Trgovina VOKLO 04 25 19 141
Trgovina KOMENDA 01 83 45 680

Trgovina ŠENČUR 04 25 19 140
Trgovina MORAVČE 01 83 45 684
Trgovina BLAGOVICA 059 33 50 96

KMETIJSKA ZADRUGA CERKLJE, z.o.o.
Slovenska cesta 2, 4207 Cerklje
T: 04/252 90 10
E: info@kzcerklje.si

www.kzcerklje.si

Organizator: KONJENIŠKI KLUB KOMENDA, Glavarjeva cesta 98, 1218 Komenda

Jesenski kmetijsko obrtni sejem 
KOMENDA 2023

6.–8. oktobra 2023 na hipodromu Komenda,
v petek od 10. do 18. ure, v soboto od 9. do 18. ure 

in v nedeljo od 9. do 18. ure.
www.sejemkomenda.si

www.gorenjskiglas.si

Kmetijstvo in gozdarstvo

Na sejmu se bo 
predstavilo okrog šeststo 
razstavljavcev, prireditelji 
pa pričakujejo tudi dober 
obisk – več kot petdeset 
tisoč obiskovalcev.
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Zgornja Luša, Sorica – Na 
Gorenjskem je trinajst dru-
štev kmečkih in podeželskih 
žena, njihove predstavnice 
se vsako leto srečajo na dru-
gem koncu Gorenjske. Le-
tošnji gostitelj je bilo Dru-
štvo podeželskih žena Sel-
ške doline, ki je skupaj z od-
delkom za kmetijsko sveto-
vanje pri Kmetijsko-gozdar-
skem zavodu (KGZ) Kranj 
zadnji četrtek v septembru 
pripravilo zanimivo sreča-
nje. Kmečke žene, vseh je 
bilo okrog šestdeset, so si 
najprej v Zgornji Luši ogle-
dale kmetijo Jurjuc, nato pa 
v Sorici, kjer jih je pozdra-
vil tudi železnikarski župan 
Marko Gasser, še Grohar-
jevo rojstno hišo s spomin-
sko in etnografsko zbirko 
predmetov, ki so jih nekdaj 
pri svojem delu uporabljali 
obrtniki in kmetje. Srečanje 

so sklenile z druženjem v 
gostišču Macesen.

Ivanka Rovtar, predsedni-
ca Društva podeželskih žena 
Selške doline, je v pozdrav-
nem nagovoru predstavi-
la društvo, ki deluje že 47 
let in združuje 190 članic. 
»Program društva je tak, 

da vsaka članica lahko naj-
de v njem nekaj zase, sicer 
pa članice obveščamo tudi 
o vseh aktualnih informa-
cijah, ki so pomembne za 
delovanje njihovih kmetij.« 
Robert Golc, vodja oddelka 
za kmetijsko svetovanje pri 
KGZ Kranj, je dejal, da so za 
kmetije v Poljanski in Selški 
dolini značilne močne dru-
žine in da kmečke žene niso 
pomembne le v družini, am-
pak tudi v poslu, še posebej 
pri izpolnjevanju admini-
strativnih zadev.

V društvih pridobijo 
veliko znanja

Srečanje je sodilo v okvir 
praznovanja svetovnega 
dneva kmetic, ki ga kmeti-
ce praznujejo 15. oktobra. 
Vanja Bajd Frelih, koordi-
natorica svetovalk za kmeč-
ko družino in dopolnilne de-
javnosti na kmetijah v KGZ 
Kranj, je ob tem spomnila 

na vlogo društev kmečkih in 
podeželskih žena. Kot je de-
jala, kmečke žene na preda-
vanjih, tečajih in drugih ob-
likah izobraževanja, ki jih 
organizirajo društva, prido-
bijo veliko znanja, kar pri-
speva tudi k njihovi samoza-
vesti. Preko društev se vklju-
čujejo v razvoj podeželja, 
opozarjajo pa tudi na social-
ni položaj kmečkih žena.

Članica društva Breda Be-
nedik je predstavila življe-
nje in delo domačina, sa-
morastnika ter ljudskega 

pesnika in pevca Franca 
Vidmarja, po domače Pus-
totnika, ob tem pa pripom-
nila: »Vse kmečke ženske, 
naj imajo sto goved ali le pet 
kur, so carice. Njihova krona 
je taka, da ne pade z glave, je 
nevidna, a zelo pomembna. 
Kaj vse morajo vsak dan na-
rediti kmečke žene, da je nji-
hova hiša tudi dom?!«

Sladoled s kmetije
Kmečke žene so zače-

le srečanje v Zgornji Luši, 
na kmetiji Jurjuc. Kot sta 

povedala gospodar Andrej 
Kokalj in njegova žena So-
nja, na kmetiji obdeluje-
jo okrog 50 hektarjev kme-
tijskih zemljišč in redijo 
105 goved, od tega 40 krav 
molznic. Imajo dva hleva – 
enega za krave molznice in 
drugega za pitance. Na leto 
namolzejo okoli 250 tisoč li-
trov mleka, od tega ga prib-
ližno petsto litrov na mesec 
predelajo v mlečne izdelke. 
Letošnja novost v njihovi po-
nudbi je domači sladoled, ki 
ga ponujajo v osmih okusih.

Cveto Zaplotnik

Skupina kmečkih in podeželskih žena med ogledom predelave mleka na kmetiji Jurjuc v 
Zgornji Luši / Foto: Cveto Zaplotnik

»Vse kmečke žene so carice. Njihova krona je nevidna, a zelo pomembna. Le 
kaj morajo postoriti vsak dan, da je hiša tudi dom!?« je na srečanju kmečkih 
žena dejala Breda Benedik iz Društva podeželskih žena Selške doline.

Carice z nevidno krono

051 647 716 | prodajalna@uniforest.si | www.uniforest.si

Se vidimo 
v Komendi!
6.–8. 10. 2023

CEPILNIKI DRV
TITANIUM

GOZDARSKI VITEL
+ Terra FA5-D1P UNI 
+ kardan Walterscheid

AKCIJSKI PAKET

REZALNO CEPILNI 
STROJI TITAN

AKCIJA

KROŽNE ŽAGE

SILAŽNA FOLIJA SILAŽNA FOLIJA SILAŽNA FOLIJA SILAŽNA FOLIJA SILAŽNA FOLIJA 

WWW.PROFARM.SI

HLEVSKE GUME

Zgodovina hlevske gume: 
boljša kot beton v preteklosti 
/ mehka kot postelja danes

Pripeljite udobje pašnika v vaš hlev
• guma za vezano rejo
• guma za ležalne bokse
• guma za rešetke
• guma za vzpetine
• gume za strgalno dno in hodnike
• BELMONDO gume za konje

Široka ponudba iz zaloge po ugodni ceni

Predsednica društva Ivanka 
Rovtar / Foto: Cveto Zaplotnik
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Bled – Ovčerejec Peter Žem-
va z Bleda je ob koncu paš-
ne sezone občutil posledi-
ce še tretjega napada volkov 
na drobnico. Prvič so mu jo 
napadli že maja na pašniku 
na Bledu, potlej pa še dvak-
rat na Stari Pokljuki – prvič 
konec avgusta, drugič pa 22. 
septembra. Ob zadnjem na-
padu so mu pokončali tri ži-
vali – ovco in dve jagnjeti, 
še dve ovci pa so mu močno 
poškodovali. Volkovi so na-
padli ovce kljub temu, da so 
bili na pašniku štirje šarpla-
ninski psi. Rejec je po tem 
napadu ovce umaknil na do-
mačo kmetijo.

Drugi škodni dogodek, ki 
so ga »zakrivili« volkovi, se 
je zgodil na območju Zgor-
nje Krme, kjer sta kmeta iz 
Zasipa pasla ovce. Rejca sta 
sredi septembra ugotovila, 
da v tropu manjka več živa-
li, zato sta jih začela iskati. 
Dne 26. septembra sta na 

težje dostopnem območju 
našla ostanke devetih živa-
li, med ostanki pa tudi več 
volčjih iztrebkov.

Volkovi so napadli drob-
nico – ovce in koze tudi ta 
teden, v noči s torka na sre-
do, in sicer nedaleč proč od 
središča Gorij, kjer so vrtec, 
osnovna šola in športno igri-
šče. Pokončali so štiri živa-
li, ostale so z ugrizi močno 

poškodovali, tako da so tri 
potlej še poginile. »Glede na 
obseg napada in poškodova-
nost živali je bilo ob napadu 
prisotnih več volkov. Ver-
jetno je bil na delu celoten 
pokljuški trop,« je dejal Blaž 
Černe iz blejske območne 
enote zavoda za gozdove, ki 
je o škodnem dogodku ob-
vestil ministrstvo za narav-
ne vire in prostor. Ker je bilo 

v napadu volkov pokonča-
nih oziroma poškodovanih 
več kot pet živali in ker je la-
stnik zgledno poskrbel za va-
rovanje svojih živali, so bili 
izpolnjeni pogoji za izdajo 
dovoljenja za odstrel še ene-
ga volka. Dovoljenje omogo-
ča odstrel volka na pašniku, 
kjer je povzročil škodo; velja 
pa deset dni od napada. Lo-
vska družina Bled je bila o 
možnosti odstrela obvešče-
na in bo ob pašniku organi-
zirala lov.

Napadi volkov na drob-
nico v gorjanski občini ali 
v njeni bližini sejejo strah 
tudi med prebivalstvom, 
zato gorjanski župan Peter 
Torkar od ministrstva za 
naravne vire in prostor zah-
teva navodila za ukrepe, s 
katerimi bi zaščitili varnost 
občank in občanov. Blaž 
Černe pričakuje, da bodo 
napadi volkov letos vendar-
le pojenjali, saj se je planin-
ska paša na večini planin že 
končala.

Dovoljenje za odstrel volka
Cveto Zaplotnik

051 360 097            info@creina.si           www.creina.si

Akcijske cene do koncaAkcijske cene do konca
oktobra!oktobra! Slovenske cisterne odSlovenske cisterne od

2200 do 25000 litrov2200 do 25000 litrov
Po novem tudi z Evropsko homologacijoPo novem tudi z Evropsko homologacijo
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 Invalidsko podjetje Želva  
poskrbi za urejeno okolje vaše hiše,  

bloka, naselja ali podjetja.

Obrežejo grmovje in drevesa, 
pokosijo travo, uredijo zelenico, 
prekopajo vrt, pospravijo listje.

Naj urejanje okolice, vrta in 
vzdrževanje hiše za vas ne bo  

več neprijetno opravilo.

Pokličite Želvo na telefon:
04 515 03 80 ali 041 244 385.
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www.agrotehnika.si
Trgovina AGROTEHNIKA, Retra d.o.o., Beleharjeva c. 6a, 4208 Šenčur

t: 04 25 11 155
m: 064 19 14 22
info@agrotehnika.si

Noži  
za vrtavkaste  
brane od 9 EUR.

Originalni in  
    ne-originalni  
nadomestni deli  
  za vse znamke plugov.

Trgovina Klasje vam ponuja:

  rezervne dele za traktorje in drugo kmetijsko mehanizacijo,
  traktorje: Zetor, IMT, UTB, Štore, Torpedo, Ursus, Tomo Vinkovič,
   novejše tipe traktorjev: John Deere, New Holland, Lindner,  

Lamborghini, Landini, Same, Steyer, Massey Ferguson, Fendt,  
Deutz, Hurlimann, Carraro,

   rezervne dele za priključke: Sip, Creina, Tehnostroj, kosilnice BCS,  
plugi (tuji proizvajalci),

   ponujamo vam tudi stekla za kabine, vse tipe akumulatorjev, olja, maziva,  
filtre, svetlobno opremo …,

  popravilo traktorjev in montažo stekel kabin,
  prodajo in popravilo kardanov, rezervne dele za kardane,
  prodajo nožev za freze in vrtavkaste brane,
  rezervne dele pošljemo po pošti.

Več informacij dobite pri nas: Klasje, d.o.o., Kranj, Cesta na Klanec 9, 4000 Kranj

Tel.: 04/2331 375, 04/2357 710, GSM: 041/628 065, 031/628 065
E-pošta: klasje@siol.net

NOVO!
Uradna prodaja traktorjev ter  

ostale mehanizacije
 

NEW HOLLAND
Obiščite  

nas  
na sejmu  

v Komendi.

Kranj – Kmetijsko-gozdarska 
zbornica Slovenije in Zveza 
slovenske podeželske mladi-
ne tudi letos organizirata iz-
bor za inovativnega mladega 
kmeta. Za laskavi naziv se po-
teguje šest kandidatov, med 
njimi sta tudi Eva in Matevž 
Jenko iz Reteč pri Škofji Loki, 
ki se na kmetiji ukvarjata s 
prirejo in predelavo mleka. 
Inovativnega mlade kmeta 
bodo izbrali na podlagi sple-
tnega glasovanja, ki bo traja-
lo do nedelje do polnoči, in 
ocene petčlanske strokovne 
komisije. Zmagovalca bodo 
razglasili 13. oktobra v SIP-o-
vem centru Šempeter.

Izbor inovativnega 
mladega kmeta

Volkovi so ob koncu pašne sezone napadli drobnico še na Stari Pokljuki, v Zgornji Krmi in v bližini 
Gorij. Za volka, ki je napadel drobnico nedaleč od središča Gorij, je izdano dovoljenje za odstrel.

Volkovi so napadli drobnico na pašniku v bližini Gorij.  
/ Foto: arhiv ZGS-OE Bled
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Škofja Loka – Košarkar-
ji ekipe LTH Castings so v 
uvodnem kolu Lige Nova 
KBM premagali Terme Oli-
mia. Čeprav so vodili od za-
četka do konca tekme, pa 
so na koncu morali zbra-
ti zadnje moči, da so usta-
vili razigrane goste, ki so 
se jim približali na koš za-
ostanka. Končni rezultat 
tekme je bil 99 : 95, pri Lo-
čanih pa je imelo pet igral-
cev dvomestno število točk. 
Največ sta jih dosegla Ken-
dall Robinson (20) in Matej 
Rojc (17).

Loške košarkarje je letos 
poleti prevzel trener Luka 
Bassin, sicer tudi pomočnik 
selektorja moške članske re-
prezentance, ki se je ekipi 
zato pridružil malce kasne-
je, fantom pa je vseeno znal 
vliti samozavesti. Z nekda-
njim košarkarjem in izkuše-
nim trenerjem sva se pogo-
varjala po uvodni tekmi na 
domačem parketu.

Za vami je obdobje priprav, 
prva tekma pa je razkrila, kaj 
ste delali dobro in kaj bo tre-
ba popraviti.

Lahko povem, da smo 
priprave začeli dosti zgodaj, 
so pa bile malce posebne, 
saj sem se k ekipi vrnil šele 
12. septembra, po opravlje-
ni reprezentančnih zadol-
žitvah. Tako smo bili sku-
paj na pripravah pred prvo 
tekmo le dobre tri tedne. Že 
takoj, tako rekoč od prvega 
dneva, smo od igralcev zah-
tevali agresivno igro, pred-
vsem pa ekipno delo tako v 
obrambi kot v napadu. To 
je pač edina možnost, da 
na tem nivoju, s tako ekipo 
lahko dosegaš zmage. Tako 
smo se pripravili tudi na 
prvo tekmo, saj smo vedeli, 
da sta v ekipi Terme Olimia 

dva vrhunska igralca, Jure 
Pelko in Simo Atanacko-
vić. Njiju sicer nismo uspe-
li zadosti dobro zaustaviti, 
samo pa na ta račun usta-
vili druge, ki se niso mogli 
razigrati. Kontrolirali smo 
skok in naj rečem, da sem 
ponosen zlasti na to, kako 
so fantje odigrali zadnji dve 
minuti tekme.

Škofjeloška ekipa je letos 
malce spremenjena, nekaj 
je novincev, nekaj pa tudi 
mladih domačih fantov. 
Kako skrbite, da bodo lahko 
vsi napredovali?

Že ko smo sestavljali eki-
po, smo se dogovorili, da 
bomo imeli nekaj izkuše-
nih fantov, po drugi strani 
pa tudi mlade domače fante, 

kot so Nace Frelih, Tilen Ju-
govic in drugi. Vedo, da se 
morajo na treningih bori-
ti za minute igranja na tek-
mah in da jih bodo tudi do-
bili. Imajo moje zaupanje 
in to se je pokazalo tudi da-
nes. Če bodo tako delali nap-
rej, bodo ob podpori starej-
ših lahko uspešni.

Kakšne načrte in cilje ste si 
zastavili v tej sezoni?

Naš osnovni cilj je obsta-
nek v najmočnejši sloven-
ski ligi. Vemo, da so v njej 
zelo močne ekipe, ki nasto-
pajo tudi v mednarodnih 
tekmovanjih. Na to pa je šti-
ri ali pet ekip, ki se bomo 
dobesedno borile za na-
slednja mesta. Zato je vsa-
ka taka zmaga, kot je bila da-
našnja, vredna zlata. Ali – 
če obrnem – vsak poraz na 
domačem igrišču proti ne-
posrednim konkurentom je 
dvakratni minus. Je pa res, 
da je prva tekma v sezoni 
vedno težka, fantje pa so se 
res izkazali.

Ekipa LTH Castings je tudi z agresivno igro ugnala moštvo Terme Olimia. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Slovenski odbojkar-
ji so na dobri poti, da si za-
gotovijo nastop na olimpij-
skih igrah v Parizu. Na kva-
lifikacijskem turnirju v To-
kiu so najprej premagali re-
prezentanco Tunizije, nato 
so bili boljši od Turčije in 
Finske, v sredo pa so pre-
magali še Egipt. Nov obra-
čun jih čaka danes, ko se 
bodo pomerili z Američani, 

ki prav tako še niso izgubi-
li nobene tekme. Jutri bodo 
tekmeci naših Japonci, v ne-
deljo pa še Srbi.

Kljub igranju reprezen-
tance pa se jutri, v soboto, 
za slovenske klube začenja 
državno odbojkarsko pr-
venstvo.

Kot vse kaže, bo v moš-
ki konkurenci glavni favo-
rit spet ACH Volley, njihov 
prvi izzivalec pa Calcit Vol-
ley. Kamničani bodo prvo 

tekmo odigrali jutri pri Krki 
v Novem mestu.

Poleg Kamničanov bodo 
Gorenjsko v najmočnejši 
ligi zastopali tudi odbojkarji 

ekipe Hiša na kolesih Tri-
glav. Kranjčani bodo jut-
ri gostili Panvito Pomgrad. 
Tekma v dvorani na Planini 
se bo začela ob 18. uri. Prvi 
gorenjski derbi bo na spore-
du naslednjo soboto, 14. ok-
tobra, ob 20. uri v Kamniku.

Pri ženskah naj bi se za na-
slov najboljših v državi bori-
li ekipi Calcit Volley in Nova 
KBM Branik. Kamničanke 
bodo v 1. kolu jutri gostovale 
v Grosupljem.

Naša članska moška odbojkarska reprezentanca se po štirih zmagah v Tokiu še bori za olimpijsko 
vozovnico, doma pa se začenja nova odbojkarska sezona.

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Zavod za šport 
RS Planica je v minulem šol-
skem letu izpeljal nagradni 
natečaj za najbolj športni vr-
tec, osnovno šolo, osnovno 
šolo s prilagojenim progra-
mom in srednjo šolo. Na na-
tečaju so bile uspešne tudi 
šole s Škofjeloškega. Na po-
delitvi v Brežicah je med 
osnovnimi šolami OŠ Ivana 

Groharja prejela zlato pri-
znanje, OŠ Cvetka Golarja 
srebrno priznanje, OŠ Iva-
na Tavčarja pa bronasto pri-
znanje. OŠ Jela Janežiča je 
med šolami s prilagojenim 
programom prejela bronas-
to priznanje. Vse nagrajene 
šole so dobile tudi denarno 
nagrado.

»Na natečaju so upo-
števali, kako na šolah 

izvajamo športne progra-
me Zlati sonček in Krpan, 
Naučimo se plavati in dru-
ge gibalno-športne pro-
grame z učenci zunaj časa 
pouka in koliko učencev 
je vključeno v te progra-
me. Prav tako se upošteva-
jo dosežki na šolskih špor-
tnih tekmovanjih in njiho-
va organizacija,« je pojas-
nil ravnatelj OŠ Ivana Gro-
harja Marko Primožič.

Posebno nagrado za naj-
bolj fair play športno pote-
zo sta dobila učitelj športa 
Miha Mlinar in učenec 9. ra-
zreda Taj Tinauer z OŠ Žiri. 
Priznala sta namreč napa-
ko merilcev časa na gorenj-
skem atletskem tekmova-
nju. S tem sta omogočila, da 
so si medalje razdelili tisti, ki 
so dejansko dosegli najbolj-
še uvrstitve.

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Jutri, v soboto, se ob 10. uri začne Lubnik trail 
oziroma vzpon na Lubnik. Predprijave so zaključene, prijave pa 
so mogoče še na dan prireditve od 8. do 10. ure na Mestnem 
trgu. Skupna dolžina krožnega traila je 13,9 kilometra, višinskih 
metrov pa je 859. S Trga pod gradom do koče na Lubniku je 5 
kilometrov in 700 višinskih metrov. Razglasitev rezultatov bo 
predvidoma ob 13. uri na Trgu pod gradom. Lubnik Trail šteje 
tudi za razvrstitev tekaškega pokala Gorenjska, moj planet.

Vzpon na Lubnik

Kranj – Jutri, v soboto, je 
na sporedu sedma izvedba 
Teka za Kranj – Memoria-
la Vincenca Drakslerja. Or-
ganizatorji na Glavnem trgu 
pričakujejo številne tekače, 
ki se bodo na dveh razdaljah 
pomerili v različnih staro-
stnih kategorijah, ter poho-
dnike, ki bodo v spomin na 
dobrotnika Vincenca Dra-
kslerja spoznavali kranjske 

znamenitosti. Športna sobo-
ta se bo začela ob 10.30 s po-
hodom v spomin na Vincen-
ca Drakslerja. Na voljo sta 
dve različici pohoda, kraj-
ša (2,4 kilometra, 5 kontro-
lnih točk) in daljša (3,3 kilo-
metra, 10 kontrolnih točk). 
Ob 11.30 bo sledil Krančkov 
otroški tek, ob 12. uri pa bos-
ta štart teka na 3,3 in 10 ki-
lometrov. Za konec vse čaka 
zaključna prireditev na gra-
du Khislstein.

Vilma Stanovnik

Vilma Stanovnik

S priznanji na podelitvi v Brežicah: Marko Primožič in 
Bernarda Pohleven z OŠ Ivana Groharja, Nataša Trampuš 
Šeruga in Andreja Rihtaršič Mladenović z OŠ Jela Janežiča, 
Mihaela Oblak Vehar z OŠ Ivana Tavčarja in Petra Mraz z 
OŠ Cvetka Golarja ter (sedita) učitelj Miha Mlinar in učenec 
Taj Tinauer z OŠ Žiri / Foto: arhiv OŠ Ivana Groharja

Nova košarkarska sezona v Ligi Nova KBM za moške se je za člansko ekipo LTH Castings, ki je v novo 
sezono vstopila z novim trenerjem Luko Bassinom, začela s slavjem na domačem parketu.

Zaupa tudi mladim igralcemNagrade za najbolj 
športne šole

Tek za Kranj že sedmič

Odbojkarji začenjajo prvenstvo

Trener Luka Bassin je dal priložnost tudi mladim 
košarkarjem. / Foto: Gorazd Kavčič

Prvi gorenjski derbi med 
ekipama Calcit Volley in 
Hiša na kolesih Triglav 
je na sporedu naslednjo 
soboto, 14. oktobra, v 
Kamniku.
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Škofja Loka – Družba LTH 
Castings začenja širitev svo-
jih proizvodnih kapacitet v 
industrijski coni na Trati. 

Kot so nam potrdili v podje-
tju, so v zadnjih letih prido-
bili več strateških poslov za 
komponente v električnih 
vozilih, zaradi česar so do-
datne proizvodne kapacite-
te predvideli na Trati, poleg 
obstoječe orodjarne. Inve-
sticija bo potekala v dveh fa-
zah, prva bo obsegala štiri ti-
soč kvadratnih metrov povr-
šin, druga pa še dodatnih pet 
tisoč. »Za prvo fazo investici-
je že poteka gradnja objekta 
in se bo zaključila konec leta 
2023 oz. v začetku 2024. Po-
stavitev strojev je planirana v 
začetku leta 2024 in soraz-
merno hitro tudi začetek pro-
izvodnje v novem objektu. V 

nadaljevanju planiramo tudi 
drugo fazo investicije, ki bo 
potekala z enoletnim zami-
kom,« so pojasnili v podje-
tju. V novih prostorih bodo 
nameščene proizvodne linije 

za izdelavo kompleksnih ulit-
kov in komponent, ki se bodo 
vgrajevale v električna vozila.

V podjetju so zaradi rasti 
že lani začeli triletno zahtev-
no investicijsko obdobje, ki je 

nujno za povečanje proizvo-
dnih kapacitet v celotni sku-
pini. Poleg širitve na Trati v 
Škofji Loki zaključujejo tudi 
investicije v Ljubljani in širi-
tev v Čakovcu in Benkovcu na 
Hrvaškem.

LTH Castings je sicer 
eden največjih zaposloval-
cev. V celotni skupini zapo-
sluje 3300 delavcev, od tega 
690 v škofjeloški enoti. Kot 
pravijo, se število zaposlenih 

povečuje. V zadnjih treh le-
tih so tako na novo zaposlili 
350 delavcev, širitev na Tra-
ti pa bo omogočila še 150 no-
vih delovnih mest. Potrebo-
vali bodo predvsem tehnič-

ne profile izobrazb različnih 
stopenj in smeri, kot so orod-
jarji, strojniki, elektrotehni-
ki, mehatroniki, ter krepi-
tev inženirskega kadra. Za-
radi povečevanja stopnje av-
tomatizacije in robotizacije 

bodo iskali tudi visoko uspo-
sobljen tehnični kader.

Družba v zadnjih letih be-
leži stabilno in visoko rast. V 
letu 2021 so bili čisti prihod-
ki od prodaje na ravni sku-

pine 294 milijonov evrov, v 
letu 2022 pa so dosegli 365 
milijonov evrov. »Pri pro-
daji v letu 2023 po zelo dob-
rem polletju opažamo v dru-
gem delu leta manjše zni-
žanje, vendar še vedno na-
črtujemo, da bodo prihod-
ki od prodaje ob koncu leta 
precej presegli 400 mili-
jonov evrov,« so odgovori-
li na vprašanje, ali jih skrbi 
umirjanje gospodarske ak-
tivnosti. Kot dodajajo, v je-
senskem obdobju zaganjajo 
serijsko proizvodnjo nekate-
rih pomembnih produktov s 
področja elektromobilnosti, 
ki bodo imeli pozitiven vpliv 
na nadaljnjo rast poslovanja.

Aleš Senožetnik

Pridobili bodo štiri tisoč kvadratnih metrov površin, v naslednji fazi pa še dodatnih pet tisoč. / Foto: Gorazd Kavčič

Ljubljana – V Sloveniji se 
obeta drugi največji prenos 
premoženja v zgodovini sa-
mostojne države, ocenjen 
je na več kot 100 milijonov 
evrov, poudarjajo na Inšti-
tutu za ekonomsko demo-
kracijo pred pričakovano 
menjavo lastništva malih 
in srednje velikih podjetij. 
Po besedah direktorja Teja 
Gonze se bo v naslednjih 
desetih letih upokojila četr-
tina ustanoviteljev teh pod-
jetij, ki zaposlujejo okoli 80 
tisoč ljudi ter letno ustvarijo 
med 15 in 20 odstotkov do-
dane vrednosti.

Pot nasledstva, ki jo zago-
varjajo na inštitutu, je odkup 

podjetja s strani zaposlenih. 
Zgledujejo se po praksi, ki je 
razširjena predvsem v ZDA 
in Veliki Britaniji; gre za mo-
del ESOP, na podlagi katere-
ga so razvili slovenski ESOP, 
inovativen model za izvedbo 
odkupov podjetij s strani za-
poslenih preko namenske-
ga lastniškega sklada. V pi-
lotni fazi implementacije 
so ga vzpostavili v več pod-
jetjih, največje je Inea s 100 
zaposlenimi, ki so na poti do 
100-odstotnega lastništva.

Kot je še pojasnil Gon-
za, se delavsko lastništvo 
posveča vrsti ekonomskih 
in družbenih izzivov: nudi 
platformo za politično sode-
lovanje, lahko je politika za 
dvig dodane vrednosti brez 

poseganja v socialno državo 
in za njeno boljše razporeja-
nje med zaposlene, zmanj-
šuje ekonomsko negoto-
vost, prekarnost in premo-
ženjsko neenakost, lokal-
nim gospodarstvom omogo-
ča večjo stabilnost delovnih 
mest in razvoj podeželja, po-
membno je z vidika odpor-
nosti na krize.

Izkušnje iz tujine tudi ka-
žejo, da ga je mogoče razši-
riti zgolj z ustrezno podpo-
ro politike in institucional-
nih deležnikov. »Ključna 
je podpora države, ki mora 
z zakonodajo regulirati in 
spodbujati lastništvo zapo-
slenih, predvsem tiste obli-
ke, ki so dolgoročno vzdržne 
in vključujoče.« Poleg tega 

je po besedah direktorja in-
štituta treba zagotavljati 
dostop do kapitala.

Na drugem kongresu 
ekonomske demokracije so 
tako razpravljali o vlogi fi-
nančnih instrumentov ter 
o oblikovanju zakonodajnih 
predlogov na področju la-
stništva zaposlenih, pri ka-
terem sodeluje tudi inšti-
tut. Ministrstvo za gospo-
darstvo, turizem in šport 
se je lotilo prenove zakona 
o udeležbi delavcev pri do-
bičku, pod okriljem mini-
strstev za delo, družino, so-
cialne zadeve in enake mož-
nosti ter za solidarno priho-
dnost pa nastaja predlog za-
kona ​ESOP, ki predvideva 
lastništvo v okviru zadruge.

Inštitut za ekonomsko demokracijo, ki proučuje potencial lastništva zaposlenih, je v začetku tedna 
pripravil drugi kongres ekonomske demokracije, namenjen razpravi o možnostih spodbujanja 
delavskega lastništva v slovenskem gospodarstvu.

Ana Jagodic Dolžan

Ljubljana – Septembra je registrirana brezposelnost po dveh 
mesecih rasti spet upadla in pristala na novi najnižji ravni v 
zgodovini države. Na zavodu za zaposlovanje je bilo ob koncu 
meseca prijavljenih 45.999 brezposelnih, kar je 2,9 odstotka 
manj kot avgusta in 11,6 odstotka manj kot septembra lani. 
Število se je na mesečni ravni znižalo na vseh območnih služ-
bah, v višjem odstotku kot na ravni države tudi na kranjski (za 
4,9 odstotka), na letni ravni pa je brezposelnost najbolj upadla 
prav na Gorenjskem (za 17,1 odstotka). Zavod med drugim 
tudi navaja, da je bilo med tistimi, ki so se zaposlili, največ 
tajnikov, prodajalcev, vzgojiteljev in njihovih pomočnikov, 
učiteljev razrednega pouka, predmetnih učiteljev v osnovni 
šoli, delavcev za preprosta dela v predelovalnih dejavnostih ... 
V oktobru pričakujejo nekoliko povečan priliv brezposelnih, v 
evidenco se prijavljajo iskalci prve zaposlitve, predvsem štu-
denti, ki jim je konec septembra potekel študentski status.

Ljubljana – Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport je 
izplačalo 31,77 milijona evrov predplačil za povračilo škode 
v gospodarstvu po avgustovski ujmi s poplavami in plazovi. 
Denar je prejelo 708 podjetij; gre za upravičence, ki so do 1. 
septembra oddali oceno škode z zahtevo po predplačilu, in 
sicer v višini 10 odstotkov ocenjene škode; 20. septembra se 
je iztekel tudi rok za oddajo ocene tistih, ki za predplačilo niso 
zaprosili. Po navedbah ministrstva je škodo prijavilo skupno 
1173 podjetij v višini 380,85 milijona evrov. Največji delež za-
vzema škoda na strojih in opremi, ki znaša 168,25 milijona 
evrov, na zalogah je bila ocenjena v višini 90,77 milijona evrov, 
zaradi izpada prihodka pa je bila prijavljena škoda v višini 
121,83 milijona evrov.

Predplačila za škodo v gospodarstvu

Na večini kmetij, ki se 
ukvarjajo tudi z dopolnilnimi 
dejavnostmi, imajo osnovno 
kmetijsko in osnovno goz-
darsko dejavnost obdavče-
no po katastrskem dohodku 
(KD), dopolnilno dejavnost 
pa po dejanskih prihodkih 
in normiranih odhodkih. V 
Kmetijsko-gozdarski zbor-
nici Slovenije ob tem opo-
zarjajo kmete, da lahko spre-
menijo davčni status in tudi 
z osnovno kmetijsko in goz-
darsko dejavnostjo preide-
jo z letom 2024 na obdavči-
tev na podlagi dejanskih pri-
hodkov in dejanskih odhod-
kov oziroma dejanskih pri-
hodkov in normiranih od-
hodkov, vendar morajo o 
tem na predpisanem obraz-
cu obvestiti finančno upravo 
(Furs) najkasneje do 31. ok-
tobra. Člani kmečkega go-
spodinjstva morajo v tem 
primeru določiti nosilca de-
javnosti, ki bo zavezanec za 
plačilo dohodnine od vseh 
dohodkov, ki jih gospodinj-
stvo ustvari z osnovno kme-
tijsko in gozdarsko dejavno-
stjo, z drugimi kmetijski in 
dopolnilnimi dejavnostmi 

na kmetiji. Izbrani način 
ugotavljanja dohodka bo 
moral uporabljati najmanj 
pet let.

»Ker se je letos spremeni-
la lestvica in pri obdavčitvi 
dopolnilne dejavnosti upo-
števajo normirane odhodke 
le še do višine 12.500 evrov 
prihodka, je za mnoge smi-
seln premislek o vključitvi 
tudi osnovne kmetijske in 
osnovne gozdarske dejavno-
sti v sistem obdavčitve dejav-
nosti po dejanskih prihod-
kih in normiranih odhod-
kih,« opozarja Martin Nose, 
vodja službe za ekonomi-
ko kmetijstva, davke in ne-
katere ukrepe razvoja pode-
želja pri Kmetijsko-gozdar-
ski zbornici Slovenije, in po-
jasnjuje, da se s tem osnov-
na in dopolnilna dejavnost 
združita v eno obračunsko 
enoto. Za člane kmečkega 
gospodinjstva se upošteva-
jo normirani odhodki v viši-
ni 80 odstotkov prihodkov, 
vendar ne več kot 80 tisoč 
evrov na nosilca in na dru-
gega člana kmečkega gospo-
dinjstva, ki je kot kmet ali kot 
član gospodinjstva vključen 
v obvezno pokojninsko in 
invalidsko zavarovanje.

Kmetje lahko spremenijo 
davčni status
Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Lani je bilo delovno aktivnih skoraj 78 odstotkov 
prebivalcev Slovenije, starih od 20 do 64 let, stopnja delovne 
aktivnosti je tako za nekaj več kot tri odstotke segla nad pov-
prečje Evropske unije. Pod pragom tveganja revščine je po 
podatkih državnega statističnega urada živelo 4,8 odstotka 
polnoletnih delovno aktivnih oseb, povprečje Evropske unije 
je znašalo 8,5 odstotka. Za nedoločen čas je bilo v starostni 
skupini od 15 do 64 let zaposlenih 92,3 odstotka oseb.

Ob svetovnem dnevu dostojnega dela

DOBRO JE VEDETI

Družba LTH Castings v industrijski coni na Trati začenja pomembno naložbo v povečanje proizvodnih 
kapacitet.

Zaradi rasti v investicijo

Solastništvo potrebuje podporo

Najnižja brezposelnost doslej

Prva faza gradnje se bo zaključila konec letošnjega 
ali v začetku prihodnjega leta, nato druga faza sledi z 
enoletnim zamikom.
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Kranj – Pred Okrožnim so-
diščem v Kranju poteka go-
spodarski spor med pod-
jetji ZIR Ljubljana in Gra-
ding Kuret ter Občino Jese-
nice. Podjetji zahtevata pla-
čilo dobrih 423 tisoč evrov 
zaradi izgube dobička, ker 
je občina septembra 2018 iz 
razloga nekakovostne izved-
be del prekinila pogodbo za 
energetsko sanacijo Osnov-
ne šole Toneta Čufarja na Je-
senicah, ki je vključevala za-
menjavo strehe in obnovo 
fasade.

Občina Jesenice je ob za-
četku del v letu 2017 sporo-
čila, da je ocenjena vrednost 
obnove strehe 600 tisoč 
evrov, obnova fasade pa naj 
bi stala še dodatnih 550 tisoč 
evrov. »Med investicijo, ki bi 
sicer morala biti dokončana 
že do konca leta 2017, je ob-
čina Jesenice kot investitor 
skupaj z nadzorom in pred-
stavniki šole ugotavljala, da 
se dela kljub stalnim opo-
zorilom ne izvajajo kakovo-
stno in da so vgrajeni mate-
riali neustrezni,« so ob pre-
kinitvi pogodbe sporočili z 
občine, ki je nato našla no-
vega izvajalca.

Kot je na sodišču povedal 
Andrej Štender iz podjetja 
ZIR Ljubljana, ki je bil od-
govorni vodja del, je bil ter-
minski plan prve faze, tj. sa-
nacije strehe, oktober 2017, 
vendar pa so dela začeli z 

zamudo šele avgusta, ker 
so čakali na potrditev mate-
rialov in nekaterih izvedbe-
nih detajlov s strani naročni-
ka. Najprej so izvedli zame-
njavo strehe nad nižjimi od-
delki, dela pa so končali ok-
tobra. Tedaj so se, ker naj bi 
v pronicala voda skozi novo 
streho, začele vrstiti pripom-
be, da so bila dela nekvalite-
tno izvedena. Okoli novem-
bra so potem pridobili mne-
nje gradbenega inženirja, ki 
je ugotovil nasprotno. Obči-
na je poetm še sama naroči-
la neodvisno mnenje Zavo-
da za gradbeništvo Sloveni-
je (ZAG), ki so ga prejeli ju-
lija 2018, do tedaj pa so mo-
rali na zahtevo občine dela 

prekiniti. Mnenje ZAG-a je 
pritrdilo navedbam občine, 
zato so avgusta 2018 zače-
li sanacijo že izvedenih del 
in jo v večini končali do sre-
dine septembra, ko je obči-
na razdrla izvajalsko pogod-
bo. Zakaj so se tako odločili, 
Štenderju ni znano. »Sana-
cija tako stare strehe sicer ni 
enostavna, verjetno pa tudi 
projekt ni bil izdelan na za-
dostnem nivoju,« je še dejal.

Marjan Čebokli, ki je bil 
pomočnik glavnega nadzor-
nika med izvajanjem prve 
faze, je povedal, da je bilo 
sprva predvideno, da najprej 
izvedejo fasado in nato za-
menjajo streho, vendar pa 
so kasneje zaradi finančnih 

razlogov vrstni red zamenja-
li. Do 1. septembra 2017 bi 
morala biti zamenjana ce-
lotna streha, a je izvajalec do 
tedaj zamenjal le streho nad 
nižjimi razredi. »Tak pro-
jekt bi bilo glede na tedanje 
sončno vreme možno izves-
ti do začetka šolskega leta,« 
je povedal. Ob tem je potr-
dil navedbe Štenderja, da 
je imel izvajalec sicer teža-
ve pri dobavi nekaterih ma-
terialov, ki so bili deklarira-
ni v projektu, in se je nekaj 
časa čakalo na odobritev pro-
jektantke za zamenjavo ma-
teriala.

Pravda se bo predvidoma 
nadaljevala v začetku no-
vembra.

Pri izvedbi sanacije Osnovne šole Toneta Čufarja se je zataknilo že po menjavi strehe nad 
nižjimi oddelki. / Foto: Nik Bertoncelj

Ljubljana – Generalni dr-
žavni tožilec Drago Šketa je 
v ponedeljek odstopil s funk-
cije. Kot je sporočil v izjavi za 
javnost, se je za odstop odlo-
čil potem, ko so ga policisti 
ujeli pri vožnji pod vplivom 
alkohola. »V soboto, 30. sep-
tembra, ponoči sem se vra-
čal z zasebnega slavja, pri 
tem me je ustavila policija 

in mi odredila preizkus alko-
holiziranosti. Alkotest je po-
kazal 0,37 miligrama alko-
hola na liter izdihanega zra-
ka. Prejel sem plačilni nalog, 
ne pa tudi predloga za sodni-
ka za prekrške, ker meja pre-
seženosti alkohola ni bila to-
likšna, da bi bil ta predlog 
potreben,« je povedal. Še 
isti dan je o tem obvestil mi-
nistrico za pravosodje, v po-
nedeljek zjutraj pa je pisno 
podal svojo odstopno izja-
vo Državnotožilskemu sve-
tu, predsednici državnega 
zbora in ministrici za pravo-
sodje.

Kot je poudaril, se na svo-
jem položaju ves čas zavze-
ma za visoko stopnjo inte-
gritete vseh državnih funk-
cionarjev. »Odstop sem po-
nudil, ker menim, da bi 
moja dejanja lahko škodi-
la ugledu državnotožilske 
funkcije in ugledu državnih 
tožilcev,« je poudaril.

Državnotožilski svet se je 
s Šketovim odstopom sezna-
nil že v ponedeljek. Zakon o 

državnem tožilstvu sicer do-
loča, da generalnemu držav-
nemu tožilcu preneha funk-
cija trideseti dan po prispet-
ju odstopne izjave na Držav-
notožilski svet, zatem pa do 
imenovanja novega general-
nega državnega tožilca nje-
govo delo opravlja name-
stnik generalnega državne-
ga tožilca. Za Šketovo na-
mestnico je bila poleti ime-
novana Mirjam Kline.

Šketa je bil na mestu gene-
ralnega državnega tožilca od 
leta 2017, nov šestletni man-
dat pa je nastopil v začetku 
maja letos.

Simon Šubic

Kamnik – V sredo popoldne 
je voznik mopeda na Kajuho-
vi poti v Kamniku trčil v otro-
ka, ki sta nepravilno prečka-
la vozišče izven prehoda za 
pešce. Otroka sta se v nesreči 
poškodovala. Vozniku so za-
segli moped, ker je vozil brez 
vozniškega dovoljenja.

Trčil v otroka

Kranj – Gorenjski policisti 
so pred dnevi izvedli po-
ostren nadzor nad kolesarji, 
motoristi ter vozniki mope-
dov in e-skirojev. Pozorni so 
bili predvsem na prekoračit-
ve dovoljene hitrosti, upora-
bo zaščitne čelade, pravilno 
stran in smer vožnje, nepra-
vilno uporabo mobilnih tele-
fonov in slušalk, vožnjo pod 
vplivom alkohola in psiho-
aktivnih snovi ter na druga 

nedovoljena ravnanja, kot 
so vožnja po zadnjem kole-
su, objestna vožnja itd. Us-
tavili so šestnajst kolesarjev, 
od katerih je bil eden pod 
vplivom alkohola nad 0,52 
mg/l, ugotovili so še tri dru-
ge kršitve. Prav tako so usta-
vili 79 voznikov motornih 
koles in jih 37 »povabili« na 
preizkus alkoholiziranosti. 
Dva sta bila pod vplivom al-
kohola do 0,52 mg/l. Ugoto-
vili so še dvanajst drugih kr-
šitev prometnih pravil.

Simon Šubic

Simon Šubic

Drago Šketa / Foto: Tina Dokl

Podjetji ZIR Ljubljana in Grading Kuret tožita Občino Jesenice za več kot štiristo tisoč evrov zaradi 
prekinitve pogodbe za izvedbo energetske sanacije Osnovne šole Toneta Čufarja v letu 2018.

Izvajalca tožita občinoGeneralni državni 
tožilec odstopil

Nadzirali motoriste

Datris d.o.o., Alpska cesta 43, 4248 Lesce

Lindav sprožil upravni spor

Ljubljana – Nekdanji v. d. 
generalnega direktorja poli-
cije Boštjan Lindav je v pone-
deljek po poročanju Dnevni-
ka na upravno sodišče vložil 
tožbo, s katero izpodbija iz-
birni postopek, v katerem je 
bil za generalnega direktorja 
policije izbran mag. Senad 
Jušić. Ob tem je bila vložena 
tudi zahteva za začasno od-
redbo za zadržanje odločitve 
o imenovanju Jušića za šefa 
policije.

Lindav je bil poleg Jušića 
edini kandidat za generalne-
ga direktorja policije na zad-
njem razpisu. Posebna nate-
čajna komisija uradniškega 
sveta je oba ocenila kot pri-
merna kandidata za opra-
vljanje funkcije generalnega 
direktorja policije, notranji 
minister Boštjan Poklukar 

pa je potem vladi predlagal 
imenovanje Jušića, ki ga je 
vlada v začetku septembra 
tudi imenovala. Kot je poro-
čal Dnevnik, bo Lindav zdaj 
s tožbo na upravnem sodi-
šču skušal dokazati, da po-
stopek imenovanja Jušića 

ni potekal v skladu s predpi-
si oziroma da novi generalni 
direktor ne izpolnjuje pogo-
jev za ta položaj.

Tožbo je sicer Lindav na-
povedal že pred časom, saj 
Jušiću očita, da nima ustrez-
nih vodstvenih izkušenj. 

Kandidat za generalnega di-
rektorja policije mora na-
mreč imeti najmanj 15 let 
delovnih izkušenj v polici-
ji in najmanj osem let izku-
šenj na vodstvenih delovnih 
mestih v javnem sektorju. 
Jušić je med izkušnjami na 
vodstvenih delovnih mestih 
navedel delo na mestu po-
močnika komandirja na Po-
licijski postaji Koper in po-
močnika vodje sektorja kri-
minalistične policije na Po-
licijski upravi Koper.

Na notranjem ministrstvu 
pa pravijo, da Jušić izpolnju-
je pogoje za vodenje policije, 
saj je po pravilih vodja enote 
uslužbenec policije, ki vodi 
policijsko enoto, ali oseba, ki 
ga nadomešča. Vodstvo eno-
te pa tvorijo vodja enote s svo-
jimi namestniki in pomočni-
ki ter drugimi uslužbenci po-
licije, ki jih določi vodja.

Neizbrani kandidat na razpisu za generalnega direktorja policije Boštjan Lindav na upravnem sodišču 
izpodbija izbiro mag. Senada Jušiča za šefa policije.

Simon Šubic

Nekdanji v. d. generalnega direktorja policije Boštjan 
Lindav / Foto: Tina Dokl
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Josip Nikolaj Sadnikar je 
zanesljivo eden od najbolj 
znanih mož pestre kam-
niške zgodovine. Rodil se je 
leta 1863 v Ljubljani, diplo-
miral na Dunaju na Visoki 
šoli za veterino in kasneje 
svojo poklicno pot opravljal 
v Kamniku, kamor se je za 
stalno preselil leta 1889 in 
ostal vse do svoje smrti leta 
1952.

Že v dijaških letih se je 
navduševal nad starinami 
in tako je počasi začela na-
stajati zbirka, ki je še danes 
na ogled v hiši na Šutni, ki 
jo je leta 1916 kupil od trgov-
ca Koširja. Pobudo za odpr-
tje zbirke je Sadnikarju dal 
takratni kamniški okrajni 
glavar dr. Georg Friedrich 

leta 1893, ko je gostil avstrij-
skega nadvojvodo Evgena, 
ki si je poleg kamniških na-
ravnih lepot in smodnišni-
ce ogledal tudi Sadnikarje-
vo zbirko.

Temeljna zbirka 
zapriškega muzeja

V letošnjem letu tako pra-
znujemo 130. obletnico od-
prtja, s čimer zbirka velja za 
najstarejšo zasebno zbirko 
na Slovenskem. Jubilej so 

zaznamovali tudi v Medob-
činskem muzeju Kamnik, 
kjer so odprli panojsko 
razstavo. Kot je ob odprtju 
povedala direktorica, mag. 
Zora Torkar, Sadnikarjeva 
zbirka predstavlja temelj-
no zbirko muzeja, ki domu-
je na gradu Zaprice. »Leta 
1961 se je odprl kamniški 

muzej na Zapricah, ki seve-
da v svojih začetkih ni imel 
veliko predmetov, zato je ob-
čina sklenila, da jih odkupi 
iz Sadnikarjeve zbirke. Gre 
za zagotovo najdragocenej-
še predmete našega muze-
ja, od Dalmatinove Bibli-
je, Pentatevha, Valvasorje-
ve Slave vojvodine Kranjske 
in Stražarjev božjega groba 
do mamutovih kosti. Marsi-
katere od njih lahko vidimo 
na naši razstavi Odsevi kam-
niških tisočletij,« je poveda-
la Torkarjeva. V svojem živ-
ljenju je Sadnikar zbral okoli 
štiri tisoč predmetov. Tisoč 
petsto jih je po ustanovitvi 
odkupil Medobčinski mu-
zej Kamnik in tako še danes 
predstavljajo temelj zbirke 
na gradu Zaprice.

Strokovnjaki so Sadnikar-
jevi zbirki vedno potrjeva-
li pomembnost in prepoz-
navali dragocene predme-
te, leta 1950 pa jo je zaščitil 
tudi takratni zavod za spo-
meniško varstvo. Marsika-
tero delo iz zbirke tudi da-
nes obogati kakšno od raz-
stav tako v zapriškem mu-
zeju kot tudi drugod. Tako 
bo denimo avtoportret Iva-
na Meštrovića ob 140. oble-
tnici rojstva hrvaškega ki-
parja in arhitekta v novem-
bru razstavljen v sklopu raz-
stave na Klovićevih dvorih v 
Zagrebu.

Ljubitelj umetnosti in 
mecen

Sadnikar je bil sicer stras-
ten ljubitelj umetnosti in je 
tudi sam kazal velik talent 
za slikanje. Prijateljeval je 
s številnimi umetniki takra-
tnega časa, med drugim s 

slikarjema Maksom in Anto-
nom Koželjem, Mihom Ma-
lešem, Stanetom Cuderma-
nom, pa tudi Ivano Kobilca, 
Ferdom Veselom in Rihar-
dom Jakopičem. Za fotogra-
fijo je navdušil Franca Apar-
nika, ki ga danes poznamo 
kot prvega kamniškega fo-
tografa. Bil pa je tudi mecen 
številnim mladim sloven-
skim umetnikom, med nji-
mi Hinku Smrekarju in Ma-
ksimu Gaspariju.

Posebna dragocenost 
zbirke je tudi t. i. Zlata knji-
ga oz. knjiga obiskovalcev, 
v katero se je kot prvi vpi-
sal avstrijski nadvojvoda Ev-
gen. Muzej je privabljal šte-
vilne pomembne osebnosti 
in obiskovalce iz domovine 
in tujine. Med njimi tudi ar-
hitekta Plečnika, industrial-
ca in mecena Rada Hribarja, 

13-letnega kralja Petra II. 
Karađorđevića in leto kasne-
je regenta Pavla. Zbirko si je 
skupaj z zaročenko ogledal 
tudi takrat še nadporočnik 
Rudolf Maister.

Zbirka na ogled še danes
Po Sadnikarjevi smrti je 

skrb za zbirko prevzela nje-
gova žena Štefka, ki je tudi 
sama dodala svoj delež z 
dragocenim porcelanom 
in kristalom. Nato sta zbir-
ko podedovala sinova De-
meter in Niko Sadnikar. Še 
posebno slednji se je vtis-
nil v spomin Kamničanov 
tudi kot živahen pripove-
dovalec, ki je obiskoval-
ce navduševal z zanimivi-
mi zgodbami. Danes pa za 
zbirko skrbita Nikov sin Jo-
sip Marko in Demetrov sin 
Demeter ml.

»Žal nisem spoznal svoje-
ga starega očeta, ker je umrl 
pred mojim rojstvom, kljub 
temu pa sem od svojega oče-
ta Nika izvedel veliko o nje-
govi strasti do muzeja,« je 
povedal Josip Marko Sadni-
kar, ki se spominja, da so za 
odvoz predmetov v zapriški 
muzej potrebovali kar 17 loj-
trskih voz.

Ogledovanje najrazlič-
nejših zanimivih predme-
tov v avtentičnem okolju sta-
re meščanske hiše ima prav 
poseben čar. Kot pravi Josip 
Marko Sadnikar, pa bi bili 
spodnji prostori hiše na Šu-
tni, ki so ostali bolj ali manj 
nespremenjeni vse od časov 
ustanovitelja zbirke, potreb-
ni obnove. Kljub temu pa je 
po predhodni najavi ogled 
še vedno možen za manjše 
skupine.

Aleš Senožetnik

Sadnikarjeva zbirka je na ogled v hiši na Šutni, v kateri Sadnikarjevi živijo še danes.  
/ Foto: Aleš Senožetnik

V letošnjem letu zaznamujemo 130-letnico zbirke Josipa Nikolaja Sadnikarja, ki velja za najstarejšo zasebno zbirko na Slovenskem.

Kultura
Razstava ilustracij Iveta Šubica v 
Galeriji Šivčeva hiša v Radovljici
Stran 22

To je članek za najave v GG +
tekste za najave vpisuješ kot 

podpis k sliki !!!

Pogovor
Žirovec Tadej Oblak zadnja leta 
živi in ustvarja v Amsterdamu. 
Stran 23

Zanimivosti
Imitator in športni komentator 
Nejc Mravlja iz »družine« Saša 
Hribarja Stran 24

Med starinami Josipa N. Sadnikarja

V svojem življenju je Sadnikar zbral okoli štiri tisoč 
predmetov. Tisoč petsto jih je po ustanovitvi odkupil 
Medobčinski muzej Kamnik in tako še danes 
predstavljajo temelj zbirke na gradu Zaprice.

Josip Marko Sadnikar med starinami svojega starega očeta 
/ Foto: Aleš Senožetnik
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Golob odstavlja dva 
ministra, SDS bi še tretjo

Premier Robert Golob je 
v sredo v državni zbor po­
slal predlog za razrešitev mi­
nistrice za kmetijstvo Irene 
Šinko in odstopno izjavo mi­
nistra za naravne vire in pros­
tor Uroša Brežana. Vodenje 
ministrstva za naravne vire 
in prostor bo začasno prev­
zela ministrica Alenka Bra­
tušek, kmetijskega pa predvi­
doma Marjan Šarec. Premier 
je Šinkovi predlagal odstop, a 
je ta dejala, da naj jo kar raz­
reši državni zbor, ki jo je tudi 
imenoval. Po navedbah STA 
premier Šinkovi očita, da se 
ni ustrezno odzvala na situa­
cijo, ko uprava za varno hra­
no, veterinarstvo in varstvo 
rastlin ni ustrezno obvlado­
vala kriznih dogodkov, pove­
zanih z neskladno in nevar­
no hrano, ter ni zagotavljala 
pravočasnega, jasnega in za­
nesljivega obveščanja javno­
sti o živilih, ki niso skladna 
ali varna za potrošnika. Zau­
panje je Golob izgubil tudi v 
Brežana, in sicer zaradi pre­
slabe odzivnosti ministrstva 
za naravne vire in prostor po 
avgustovski ujmi. Kot je dejal 
v pogovoru za STA, Brežanu 
ne očita počasnosti interven­
cijskih ukrepov po poplavah, 
»ampak je problem pred­
vsem v tem, kako so se or­
ganizacijsko vzpostavili, da 

bi lahko bili hitri in učinko­
viti pri sproščanju sredstev 
za poplačilo del, in bi lahko, 
če se nič ne bi spremenilo, to 
pripeljalo na primer do likvi­
dnostnih težav, o katerih go­
vorijo župani. Intervencijska 
dela so sicer potekala brez za­
stojev.«

Ta teden pa so v SDS na­
povedali interpelacijo zoper 
ministrico za javno upra­
vo Sanjo Ajanović Hovnik. 
Med glavnimi očitki so viso­
ki stroški službene poti mi­
nistrice in sodelavk v New 
York in domnevna netran­
sparentnost pri razpisu za 
krepitev državljanskih pra­
vic in opolnomočenje nevla­
dnih organizacij na tem po­
dročju v vrednosti 10,6 mi­
lijona evrov. Med največjimi 
prejemniki sredstev je bil na­
mreč tudi Inštitut za prouče­
vanje enakosti spolov (IPES) 
s sedežem v Mariboru. Vodi 
ga Kaja Primorac, ki je hkrati 
tudi direktorica in solastnica 
podjetja Smart center, kate­
rega solastnica in direktori­
ca je bila do sredine lanskega 
junija ministrica Sanja Aja­
nović Hovnik.

Golob je sicer ta teden za 
novo ministrico za zdravje 
predlagal zdajšnjo državno 
sekretarko na ministrstvu 
Valentino Prevolnik Rupel. 
Odboru za zdravstvo se bo 
predstavila v ponedeljek, o 
njenem imenovanju pa naj 
bi poslanci odločali prav tako 
prihodnji teden.

Škode za skoraj deset 
milijard evrov

Vlada se je v sredo seznani­
la z oceno neposredne škode 
po naravni nesreči, ki je pri­
zadela Slovenijo 4. avgusta. 
Skupna ocena neposredne 
škode in posledic za prizade­
to prebivalstvo, gospodarstvo 
in okolje znaša približno 9,9 
milijarde evrov. Prizadetih 
je bilo 183 od 212 slovenskih 
občin, od tega kar 104 obči­
ne močno. Predstavljena oce­
na zajema vse vidike naravne 
nesreče, od zagotavljanja na­
domestitve stavb do sanaci­
je vodotokov, ponovne vzpo­
stavitve infrastrukture, zaš­
čite in obnove objektov kul­
turne dediščine, odlaganja 
in ravnanja z odpadki in po­
dobno. Predstavljena oce­
na neposredne škode po na­
ravni nesreči je ključna za 
pripravo vloge za pridobitev 
sredstev iz Solidarnostnega 
sklada Evropske unije. Vlo­
go bo Slovenija na Evropsko 
komisijo zagotovo oddala do 
roka, torej do 27. oktobra, je 
prepričan minister za kohe­
zijo in regionalni razvoj Ale­
ksander Jevšek.

Potem ko je ministrstvo 
za gospodarstvo, turizem in 
šport v torek izplačalo 31,77 
milijona evrov predplačil 
povračila škode v poplavah 
v gospodarstvu, so v sredo z 
ministrstva za delo sporoči­
li, da so skupno 2741 upra­
vičenim žrtvam poplav in 
plazov v avgustovski ujmi 

izplačali dobrih 18 milijo­
nov evrov izredne denarne 
pomoči v obliki solidarno­
stne pomoči v skladu z inter­
ventnimi ukrepi za odpravo 
posledic poplav. Naslednje 
izplačilo solidarnostne po­
moči bo 20. oktobra, so spo­
ročili z ministrstva za delo. 
Prav tako v sredo so izvedli 
tudi izplačilo izredne denar­
ne socialne pomoči za kritje 
stroškov, ki so nastali zaradi 
poplav po zakonu o socialno­
varstvenih prejemkih, in si­
cer 48 prejemnikom v skup­
ni višini 33.617 evrov.

V Klubu županov in po­
džupanov SDS pa so ta te­
den opozorili, da občine še 
vedno niso prejele izplačil 
pomoči za sanacijo avgusto­
vskih poplav in plazov. Ob 
tem so zahtevali, da se za 
stoodstotno povračilo stro­
škov intervencij upošteva­
jo tudi vse intervencije, ki 
so se izvajale v septembru, 
ne samo v avgustu. Zahteva­
jo še, da občine čim prej do­
bijo navodila glede sanaci­
je, da se izvajajo po enostav­
nih postopkih javnega naro­
čanja, da se dodatno olajšajo 
postopki umeščanja v pros­
tor, kjer bodo potrebne se­
litve, da oddelek za soglasja 
na Direkciji RS za vode od­
govarja v roku do 30 dni, da 
bodo občine lahko hitreje iz­
vajale projekte, in da direkci­
ja za vode sistematično pris­
topi h gradnji manjkajočih 
zaplavnih pregrad.

Simon Šubic

Golob odstavlja dva 
ministra, SDS bi še tretjo

Skupna ocena neposredne škode in posledic avgustovske 
ujme za prizadeto prebivalstvo, gospodarstvo in okolje 
znaša približno 9,9 milijarde evrov. / Foto: Peter Košenina

Minister za naravne vire in prostor Uroš Brežan je po 
pogovoru s predsednikom vlade Robertom Golobom podal 
odstopno izjavo. / Foto: Tina Dokl

Kmetijska ministrica Irena Šinko ne želi sama odstopiti, 
zato je premier Robert Golob v državni zbor poslal predlog 
za razrešitev. / Foto: Gorazd Kavčič

med sosedi

Jože Košnjek Primorski dnevi na Koro­
škem so že dve desetletji pri­
ložnost za predstavitev kul­
turnih dosežkov Slovencev 
v Furlaniji in Julijski Kraji­
ni v Italiji rojakom Sloven­
cem na Koroškem. Letošnje 
gostovanje primorske kultu­

re na Koroškem se bo začelo 
jutri, 7. oktobra, in bo trajalo 
do konca meseca. Prva pri­
reditev iz letošnjega progra­
ma bo jutri, 7. oktobra, ob 19. 
uri v farni dvorani v Selah. 

Dramski odsek Prosvetnega 
društva Štadrež pri Gorici se 
bo predstavil z igro Plešasta 
pevka. Naslednja prireditev 
pa bo v soboto, 14. oktobra, 
ob 19.30 v kulturnem domu 
Dobrla vas, kjer bodo nasto­
pili Vokalna skupina Vihar, 
mladinski pevski zbor Swee­
thears in dekliški zbor Igo 
Gruden, vsi iz Trsta.

Jutri, 7. oktobra, ob 10. 
uri se bo v gostilni Kovač na 
Obirskem pri Železni Ka­
pli začelo srečanje ljubite­
ljev slovenske literature z 
naslovom Potepanje po do­
mišljijskih poteh pravljic in 
njihova vloga v svetu litera­
ture. Zvečer pa se bo na Ko­
roškem začela vsakoletna 
akcija Dolga noč muzejev. 
V letošnji program so vklju­
čeni muzej protifašistične­
ga upora Pri Peršmanu v 
Lepeni nad Železno Kaplo, 

Forum Zarja v Železni Kapli 
in Galerija Wernerja Berga v 
Pliberku.

Konec preteklega tedna pa 
je na Koroškem potekal Dan 
spomenika, ki ga je deželni 
urad za spomeniško varstvo 
pod vodstvom koroškega Slo­
venca Gorazda Živkoviča or­
ganiziral pod geslom Spome­
nik (do)živeti. Letošnji dan je 
bil nekaj posebnega, saj po­
teka sto let od sprejema av­
strijskega zakona o spomeni­
škem varstvu. Na Koroškem 
je bilo 19 prireditev, med ka­
terimi sta bili dve dvojezični. 
Sicer pa je v Avstriji registri­
ranih okoli 30.000 spome­
nikov, od katerih jih je 4000 
na Koroškem. Zaradi na­
tančnih postopkov predlaga­
jo na Koroškem za vpis letno 
od 15 do 20 objektov, je pove­
dal Gorazd Živkovič. V letoš­
nji program sta bili vključeni 

Mohorjeva hiša v Celovcu, ki 
je bila dokončana leta 1894, 
in Hiša ob cesti 1 v vasi Bro­
di ob cesti z ljubeljskega pre­
laza proti Borovljam. Leta 
2015 so se lastniki hiše star­
ša Helena in Hanzi Koh­
lenprath, ki sta sezidala novo 
hišo v Borovljah, in hčerki Pe­
tra in Renata odločili, da hiši 
med cesto in potokom Osli­
ca, zgrajeni leta 1896, vrnejo 

življenje. Hišo so spremenili 
v muzej, ki spominja na nje­
no gradnjo, na nekdaj pov­
sem slovensko vas Brodi, na 
usodo družine Kohlenprath 
in na ljudi, ki so v njej našli 
zatočišče. To so bili izmuče­
ni popotniki, nemški vojaki, 
ki so varovali taborišče, parti­
zani, povojni begunci iz Slo­
venije, umikajoč se čez Lju­
belj, in še marsikdo.

Slovenci v zamejstvu (923)

O pomenu Dneva spomenika in o zgodovini Hiše ob 
cesti in kraja Brodi sta pripovedovali sestri Renata in 
Petra, rojeni Kohlenprath, in vodja koroškega urada za 
spomeniško varstvo Gorazd Živkovič. / Foto: Jože Košnjek

Primorci se predstavljajo Korošcem

Jutri, 7. oktobra, ob 19.30 
bo v Kulturnem domu 
v Dobrli vasi premiera 
lutkovne predstave 
Generalka, v kateri igrajo 
člani domače lutkovne 
skupine Srce. Ponovitev 
bo v nedeljo ob isti uri.
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Kobarid, Padova, Dunaj

Poglejmo najprej, kate-
re so nam najbližje nosil-
ke treh zvezdic. Novinarka 
Kaja Sajovic je ugotovila, da 
jih je v radiju 500 kilometrov 
iz Ljubljane največ v Italiji, 
ena pa na Dunaju. Najbliž-
ja nam je restavracija Le Ca-
landre v Padovi, 364 kilome-
trov od Ljubljane. »Do nam 
najbližjih treh zvezdic smo 
se morali do 19. septembra 
voziti 364 kilometrov do Ru-
bana, predmestja Padove, 
v ne ravno ugledno ali prav 
romantično industrijsko 
cono, kjer ima od leta 1981 
svoj dom Le Calandre. Le Ca-
landre velja v Italiji za insti-
tucijo in tu se je tudi začela 
zgodba družine Alajmo, ki 
sta jo nato sinova Massimi-
liano in Raffaele razvila v tr-
žno znamko, ki ima danes 
pod seboj vrsto restavracij 
po Benečiji, vključno s Qu-
adrijem prav na Trgu svete-
ga Marka v Benetkah, pa ve-
rigo prodajnih artiklov in re-
stavracijsko izpostavo v Pa-
rizu. A Le Calandre, trenu-
tno 41. restavracija sveta na 
seznamu 50 Best, ostaja nji-
hov paradni konj, ustvarjal-
ni poligon Maxa Alajma, ki 
velja za enega najbolj cenje-
nih italijanskih kuharskih 
mojstrov. Mení se spremi-
nja, a na njem ostajajo vse 

preverjene in priljubljene 
klasike, kot sta sipin capu-
ccino s sipinim črnilom in 
žafranova rižota s sladkim 
korenom. Le Calandre je 
tretjo zvezdico prejel že leta 
2003 in jo obdržal vse do da-
nes, takrat pa je bil Max Alaj-
mo star komaj 28 let, s či-
mer ostaja najmlajši kuhar-
ski mojster, ki mu je uspel 
ta dosežek. Cena 8-hodnega 
menija: 295 evrov.« / Dru-
ga po kilometrih nas čaka na 
Dunaju: Amador, 391 kilo-
metrov. »Ko je Michelin re-
stavraciji Amador leta 2019 
podelil tri zvezdice, je po-
teza odmevala. Predvsem 
zato, ker se je mnogim tre-
tja zvezdica zdela malce ne-
razumljiva, zagotovo pa pre-
hitra, glede na to, da Steire-
reck, dunajska institucija 
visoke kulinarike in 18. re-
stavracija sveta, na tretjo še 
kar čaka. Vodja restavracije 
je nemški kuharski mojster 
španskega rodu Juan Ama-
dor, ki je že imel tri zvezdice 
v Nemčiji, preden se je pre-
selil na Dunaj, in ekspresno 
hitro, v le treh letih, prejel tri 
zvezdice. Mnogim je šlo to v 
nos, še posebej, ker je Ama-
dor postal sploh prva resta-
vracija s tremi zvezdica-
mi v Avstriji. V nasprotju s 
Steirereckom, kjer veteran-
ski kuharski mojster Heinz 
Reitbauer gradi na avstrij-
skih sestavinah in tradici-
jah, je Amadorjev meni bolj 

postavljaški in bolj eklekti-
čen, naslanja se na španske 
tehnike, sestavine in oma-
ke, vnese tudi kar nekaj lu-
ksuznih sestavin, pa vplivov 
Azije, potem pa se pokloni 
tudi državi gostiteljici s 'tafe-
lspitzem' in jabolčnim zavit-
kom. Cena 16-hodnega me-
nija: 385 evrov.«

So zvezdice plačljive?
Seveda so: 880.600 evrov 

za dveletno pogodbo (2022–
2023). To je cena za objavo 
v tisti znameniti rdeči knji-
gi, imenovani Michelinov 
vodnik (Guide Michelin). 
Kako pa prideš vanj? »Kdo 
so Michelinovi ocenjevalci, 
ne ve nihče, gre pa za plača-
no službo za polni čas. Nji-
hovo delo in celo merila oce-
njevanja so ovita v tančico 
skrivnosti, kateri so razlogi, 
da so neki restavraciji pode-
lili dodatno zvezdico ali pa ji 
zvezdico odvzeli, 'po franco-
sko' ne argumentirajo in ne 
komentirajo. V restavracije 
prihajajo nenapovedano in 
anonimno, vsaj v teoriji pa 
naj bi vsako restavracijo obi-
skali najmanj dvakrat pred 
podelitvijo ocene. Ocenju-
je se, da Michelinov ocenje-
valec poje okoli 250 obrokov 
v restavracijah letno, preži-
vi 160 noči v hotelih in napi-
še več kot tisoč poročil. Da-
nes je v Michelinov vodnik 
skupno vpisanih 3444 resta-
vracij v 30 državah, od tega 

je največ zvezdic v Franci-
ji (626), sledita Japonska 
(414) in Italija (381). Mesta 
z največ zvezdicami na pre-
bivalca so Luksemburg, Kjo-
to in San Sebastian, kot po-
krajina pa prepričljivo vodi 
Baskija, ki ima z 2,1 mili-
jona prebivalcev, kar je pri-
merljivo s Slovenijo, 33 zvez-
dic. Daleč največ restavracij, 
več kot 80 odstotkov, ima po 
eno zvezdico (2816), po dve 
jih ima 488, tri pa samo 140 
restavracij po vsem svetu, od 
tega največ v Franciji (31), Ja-
ponski (21), ZDA (14) in Špa-
niji (13) …« (Vir: Kaja Sajo-
vic, članka na portalu MMC 
RTV SLO)

Mnogi so pa lačni
Povprečna cena za meni v 

restavraciji z dvema zvezdi-
cama je 215 evrov, za meni 
v restavraciji s tremi pa 304 
evre. Ob tem podatku je jas-
no, da si večina zemljanov, 
tudi Evropejcev, takih me-
nijev ne more privoščiti. Da 
ne govorimo o vseh tistih 
milijonih ljudi, ki po svetu 
stradajo ali pa se prehranju-
jejo nezdravo. Michelino-
ve zvezdice so po eni strani 
imeniten okrasek in vaba za 
restavracijo in dotično drža-
vo, po drugi je v njih več eliti-
stičnega kot ljudskega. Sicer 
pa vsak zase ve, kaj si lahko 
privošči. Tudi kranjska klo-
basa s kislim zeljem ni kar 
tako.

Miha Naglič

Z letošnjo dodelitvijo treh zvezdic Hiši Franko sta ta in z njo Slovenija dosegli nov uspeh na 
mednarodnem parketu. Ob tej priložnosti poglejmo še v zakulisje Michelinove kuhinje. V njej moraš 
biti še kaj več kot dober kuhar …

Juan Amador (1968), nemški kuharski mojster španskega 
rodu, lastnik in vodja restavracije Amador na Dunaju, ki 
ima tri Michelinove zvezdice / Foto: Wikipedija

Eden od hodov v restavraciji Le Calandre pri Padovi, ki je 
Sloveniji najbližja tuja restavracija s tremi Michelinovimi 
zvezdicami / Foto: Foto: Wikipedija

Za tiste, ki si ne morejo privoščiti hodov v Michelinovih 
restavracijah, ostaja še veliko drugih možnosti. Ena od 
dobrih je tudi naša kranjska klobasa. / Foto: Wikipedija

Nove knjige (705)

Beograd za tujce
»Za babico Persido sem 

izvedel po naključju. Nisem 
je posebej iskal, prej bi re-
kel, da je ona našla mene. 
Nanjo sem naletel v eni od 
trhlih čuburskih hišic, ki so 
se stisnjene k novim trinad-
stropnicam ponosno ohra-
nile v starih načrtih beog-
rajskih urbanistov. Babica 
Persida je živela skromno 
in nobeden od njenih prep-
rostih sosedov ni niti slutil, 
da je prav ona kraljica Beo-
grada. Ko sem jo spoznal, 
tega nisem bil pripravljen 
verjeti niti sam. Bil sem ne-
izobražen, tujec v prestolni-
ci, in predolgo sem se držal 
zdrave pameti in logike veči-
ne zgodb o Beogradu. Persi-
da je bila skorajda negibna 
starka, priklenjena na pos-
teljo, brez svojcev. Nekoč 

je bila mama, imela je sina 
in hčerko, vendar sta jo sre-
di devetdesetih let zapustila 
in se za vselej odselila v nove 
svetove. Ob koncu stoletja je 
s hudo skrivljeno hrbtenico 
obležala v postelji in pogos-
to padala v omedlevice, ki bi 
jo lahko vsak hip odpeljale s 
tega sveta. Ker je težko vsta-
la, je le redko zapustila svoje 
cvetoče dvorišče, in to je bil 
razlog, da se je začela oglaša-
ti v pogovorne oddaje števil-
nih radijskih postaj. Vključi-
la se je tudi v nočni program, 
ki sem ga vodil na neki lokal-
ni postaji, ker je bila prepri-
čana, da je varna le, dokler je 
na telefonski zvezi in govo-
ri v živo. Izdajala se je za za-
puščeno in pozabljeno star-
ko. Zdelo se je, da bi naredi-
la vse, da bi v gluhi noči kar 
najdlje ostala v programu. 
Ni ji bilo pomembno, kaj je 

tema oddaje, niti to, kaj se od 
nje pričakuje, da bo rekla. Iz 
noči v noč sva se pogovarja-
la o zapuščenih živalih, izse-
ljencih, alkoholikih, homo-
seksualcih, in babica Persi-
da se je zanašala na to, da 
bo vsaj kdo z radia poklical 
rešilca, če je bo zmanjkalo, 
medtem ko je v programu. 
Tako je vsaj trdila na začet-

ku, vsi v studiu pa smo mis-
lili, da je navadna osamlje-
na starka. A da je mnogo več 
kot to, sem izvedel, ko me 
je prvič povabila k sebi do-
mov.« (str. 98–99)

Konec junija sem bil po 
dolgem času spet enkrat v 
Beogradu, a žal le za nekaj 

dni. Mesto je name naredilo 
izjemen vtis. Po vrnitvi sem 
v eni ljubljanskih knjigarn 
zagledal to knjigo. Beograd 
za tujce – torej tudi zame, 
sem pomislil in si knjigo ku-
pil. Že v knjigarni sem vi-
del, da to ni turistični vo-
dič, ampak »prava« literatu-
ra. Ko sem knjigo prebral, pa 
se mi je razkrilo, da je avtor 

pisec imenitnih, res enkra-
tnih zgodb. Deset jih je, zgo-
dijo se v časovnem razponu 
zadnjih petsto let. V njih se 
ti razkrije, česar kot turist ne 
moreš videti, kot tujec (kar je 
lahko vsak) pa lahko v sebi 
podoživiš neki drugačni, to-
talno odštekani Beograd …

Aleksandar Gatalica, Beograd za tujce, prevedla 
Mateja Komel Snoj, LUD Literatura, Ljubljana, 2023, 
166 strani

Miha Naglič

Michelinove zvezdice



22

Kultura

   petek, 6. oktobra 2023

Podoba na plakatu ob vho-
du nas najprej povede v dru-
gi galerijski prostor. Na ne-
kaj fotografijah in videih si 
ogledujemo nekoliko nena-
vadne posnetke oziroma si-
tuacije, v katerih sodelujeta 
dva akterja, ona in on, Nika 
Oblak in Primož Novak, par-
tnerja v življenju in umetni-
škem ustvarjanju, kot tan-
dem namreč na področju 
sodobne umetnosti delujeta 
od leta 2003. Videno situaci-
jo ob strani dopolnjujejo ta-
ble z napisi, ki v angleškem 
jeziku (umetnika delujeta 
tako doma kot v tujini) po-
nujajo dodatno razlago. Na 
primer: za ta video sva gle-
dala televizijo 47 ur in 16 se-
kund, za ta video sva se 56 ur 
spuščala po toboganu, za to 
fotografijo sva ploskala 58 ur 
in 9 minut, za to fotografijo 
sva v eni minuti raztreščila 
44 lubenic, za to fotografijo 
sva na monociklu v 51 dneh 
23 urah in 25 minutah pre-
vozila 6237,96 kilometrov 
… Tu zapisano sicer daje ob-
čutek nekakšne statistike, ki 

ji ob površnem branju mor-
da verjamemo, v ponovnem 
razmisleku pred videnim v 
galeriji pa si vendarle reče-
mo: »What the fuck?« (Kaj 
za vraga?)

Gre za izbor – ta je bil za-
radi velikosti galerije nujen 
– iz serije 13 videov in 43 fo-
tografij, ki sestavljajo projekt 

Naredila sva to in ono in je 
nastajal v letih od 2005 do 
2007. Gre za humorno in-
terpretacijo doseganja Gu-
innessovih rekordov, ki te-
meljijo na neobičajnih, sko-
raj absurdnih idejah. »Danes 
smo ob množici različnih di-
gitalnih medijev in vsebin 
vsakodnevno na preizkusu, 

kaj je lažna novica in kaj ne. 
Tokrat sva uporabila podatke 
iz Guinnessove knjige rekor-
dov, dela pa so nastala v času, 
ko se je pri nas porajal turbo-
kapitalizem, tako v družbi 
kot umetnosti. Umetniki po-
gosto iščejo svojih pet minut 
slave z nekimi ekscesi, da bi 
tako postali znani,« o obči 

obsedenosti ljudi z uspehom 
in slavo v sodobni družbi raz-
mišlja Primož Novak.

»Njuni projekti se osredo-
točajo na kontroverzne vidi-
ke sodobnega življenja (pas-
ti potrošništva, nevarnosti 
nekritične rabe tehnologij, 
ambivalenca med realnostjo 
in fikcijo, represivne struk-
ture dela in politike) in druž-
bene odnose,« poudarja ku-
stos Loškega muzeja Boštjan 
Soklič; in: »Razstava je ilu-
stracija sodobnosti, v kateri 
sta resničnost in svet medi-
jev v tesnem prepletu, huma-
nistični principi pa so (žal) 
podrejeni ekonomskim.«

V tem prostoru nas pre-
seneti še video Krik iz leta 
2015, ki ga avtorja povezuje-
ta z istoimensko podobo sli-
karja Edvarda Muncha. Pro-
tagonistka je sprva umir-
jena, potem pa izkriči svo-
jo stisko, bolečino in s kri-
kom razbije ekran. »Delo je 
vsebinsko zgoščeno, simbo-
lično močno, ekspresivno, 
pretresljivo in pomenljivo,« 
poudarja Soklič in dodaja, da 
gre za radikalen simbol člo-
veške tesnobe.

V videoinstalaciji Ne-
skončnost so okrog steb-
ra razporejeni ekrani, sko-
zi katere lik (digitalno) pred-
stavlja motiv teka. Ta pote-
ka iz ekrana v ekran in dobi-
mo občutek nenehnega po-
navljanja v neskončnost.

Vrnimo se v prvi galerij-
ski prostor. Osrednjo ste-
no zavzema kinetična vide-
oinstalacija Od kod priha-
jamo? Kdo smo? Kam gre-
mo? iz leta 2019. Pred nami 
je LCD-zaslon, prilagojen 
gibanju moškega perfor-
merja, ki se nenehno pre-
mika, a dejansko nikamor 
ne pride.

Umetniški tandem Ob-
lak – Novak v svojo ustvarjal-
no prakso vključuje fotogra-
fijo, video, pri čemer upo-
rablja performans, ukvarja 
pa se tudi s kinetičnimi in-
stalacijami. »Naslov razsta-
ve In zdaj nekaj popolnoma 
drugačnega 16 pravzaprav 
govori o nečem, kar imamo 
vsak dan pred očmi,« še pove 
Nika Oblak. Kustosa razsta-
ve, ki bo na ogled do 12. no-
vembra, sta Saša Nabergoj 
in Boštjan Soklič.

Igor Kavčič

Primož Novak in Nika Oblak v delu razstave na temo Naredila sva to in ono / Foto: Igor Kavčič

In zdaj nekaj popolnoma drugačnega 16 je naslov aktualne razstave v Galeriji Ivana Groharja, na kateri Nika Oblak in Primož Novak predstavljata pet 
projektov, ki se osredotočajo na kontroverzne vidike sodobnega življenja in družbene odnose.

»Današnji večer je nekoli-
ko poseben, občutek imam 
namreč, da Ive prihaja do-
mov,« je ob odprtju razstave 
Ive Šubic – ilustrator v vrtu 
Galerije Šivčeva hiša dejala 
Petra Čeh, lani avtorica raz-
stave in takrat še kustosinja 
Loškega muzeja, danes pa 
direktorica Koroškega po-
krajinskega muzeja v Slo-
venj Gradcu. Njena misel 
se je navezovala na besede 

Petre Bole, direktorice Mu-
zejev Radovljiške občine, ki 
je poudarila razlog, da raz-
stava, ki je bila lani v širšem 
obsegu prvič na ogled v Ško-
fji Loki, tokrat gostuje v Ra-
dovljici. Tu je namreč doma 
edinstvena zbirka slovenske 

knjižne ilustracije, ki jo je 
pred skoraj petdesetimi leti 
strokovno s sistematičnim 
zbiranjem del zasnovala 
Maruša Avguštin.

Bogat ilustratorski opus
Razstava v osrednji rado-

vljiški galeriji je po Škofji 
Loki in Slovenj Gradcu tretja 
postaja obsežnega projekta, 
ki so ga v Loškem muzeju za-
čeli snovati v letu pred epi-
demijo. Kot je povedala nje-
gova direktorica Saša Na-
bergoj, so se v prvi vrsti od-
ločili temeljito raziskati bo-
gat ilustratorski opus Ive-
ta Šubica, ki je bil doslej ob 
njegovi ustvarjalni poti na 
področju slikarstva in grafi-
ke nekoliko pozabljen in v 
ozadju. Lani so ob stoti oble-
tnici umetnikovega rojstva 
tako pripravili veliko razsta-
vo Ive Šubic – ilustrator in 
kulturni delavec, pri čemer 
so na slovenjegraški razsta-
vi poudarili še njegova pri-
zadevanja za mir, kar je bil 
po vojni njegov življenjski 
moto, saj je sam kot partizan 

na lastni koži skusil grozote 
vojne.

Petra Čeh je dve leti prip-
ravljala tako interpretacijo 
kot kontekstualizacijo ume-
tnikovega opusa. Ive Šubic 
je po razstavi trajni zapis v 
zgodovino slovenske likov-
ne umetnosti, še posebno 

ilustracije, v nadaljevanju do-
bil še s simpozijem in zbor-
nikom, pri katerem je sode-
lovalo še več strokovnjakov 
s področja likovne umetno-
sti ter tistih, ki so slikarja 
poznali. »Pri raziskovanju 
so mi vseskozi ob strani sta-
le Ivetove hčere Maja, Nives 

in Urška, ki so mi pomaga-
le priti do pomembnih doku-
mentov in informacij, s kate-
rimi sem lahko sestavila to 
čudovito zgodbo, ki jo danes 
vidite na razstavi,« je poveda-
la Petra Čeh, ki je ob sodelo-
vanju kustosinje Anje Zver 
v nekoliko ožjem obsegu 

razstavo ilustracij prenesla v 
Galerijo Šivčeve hiše.

Kot je povedala avtorica 
razstave, je Ive Šubic ilustri-
ral kar 96 knjižnih del, v ka-
terih je več kot 1500 ilustra-
cij, kar pomeni, da je nje-
gov opus zagotovo še enkrat 
večji, saj jih je vedno nasli-
kal več, kot jih je šlo pozne-
je v knjigo. »Ive je sam de-
jal, da če bi imel kakšno dru-
go možnost, bi morda ilu-
striral manj, a je v povojnih 
časih kot umetnik nekako 
moral preživeti.« Na aktual-
ni razstavi je kronološko po 
desetletjih na ogled več kot 
sto ilustracij, med njimi so 
tudi nekatere iz zbirke Šiv-
čeve hiše.

Ob odprtju je spregovo-
rila tudi podžupanja Škofje 
Loke Tina Teržan, ponosna, 
da Ivetove dedinje tako lepo 
skrbijo za njegovo ustvarjal-
no dediščino, radovljiški žu-
pan Ciril Globočnik pa je iz-
razil veliko zadovoljstvo nad 
sodelovanjem vseh treh mu-
zejev. Razstava bo na ogled 
do 4. novembra.

Igor Kavčič

Po razstavi je obiskovalce popeljala njena avtorica Petra Čeh, nedvomno največja 
poznavalka ilustratorskega opusa Iveta Šubica. / Foto: Igor Kavčič

V Galeriji Šivčeva hiša v Radovljici je v oktobru na ogled gostujoča razstava ilustracij Iveta Šubica, ki so jo lani ob stoti obletnici njegovega rojstva pripravili v 
Loškem muzeju. Njegov doslej zapostavljen, a v vseh pogledih izjemen ilustratorski opus je v zadnjih dveh letih raziskala kustosinja Petra Čeh.

Izjemen ilustrator in glasnik miru

Nekaj drugega, a tako zelo tukaj

Ive Šubic je v štiridesetih 
letih ilustriral kar 96 
knjig in slikanic, v 
katerih je objavil več kot 
1500 ilustracij.
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Kaj vas je iz Žirov pripeljalo v 
Amsterdam, kjer živite in de-
late zadnjih šest let?

Selitev v Amsterdam je bila 
povezana s službo osebnega 
voznika tetraplegika, ki sem 
jo opravljal prvi dve leti. Med 
posameznimi vožnjami sem 
imel veliko časa, kar me je 
spodbudilo, da sem začel in-
tenzivno ustvarjati in obja-
vljati svoje umetnine na In-
stagramu. Vsak dan sem de-
lil novo sliko, kar je prines-
lo vedno več novih sledilcev 
in pozitivnih odzivov. Zani-
manje za nakup mojih slik je 
naraščalo, zato sem se kma-
lu odločil, da oblikujem svo-
jo spletno stran in trgovino, 
prek katere danes prodajam 
večino svojih umetniških 
printov.

Na akademiji za likovno 
umetnost v Ljubljani in Za-
grebu ste študirali stare ti-
skarske tehnike, kot sta lito-
grafija in jedkanica. Kako to 
kombinirate z novimi, mo-
dernimi tehnikami?

Študij vizualnih komuni-
kacij v Ljubljani je bil zame 
predvsem usmerjen v grafič-
no oblikovanje, kar je bilo iz-
jemno poučno. Vendar sem 
vedno bolj užival v risanju 
in slikanju kot v oblikova-
nju. Na zagrebški akademi-
ji sem se bolj osredotočil na 
grafiko, risbo in tipografijo. 
Še posebno sem se navdušil 
nad litografijo, saj je ta pro-
ces od začetka do konca zah-
teven, vendar prinaša izje-
mne in edinstvene rezultate. 
Tudi kamnotisk ima svoj po-
seben čar. Končni izdelek po-
nuja izjemne detajle, še pose-
bej efekti litografske krede, ki 
jo digitalno imitiram v neka-
terih od svojih del. Danes ve-
čino svojega ustvarjanja op-
ravljam na iPadu. Kljub temu 
še vedno uporabljam tradici-
onalno skiciranje in risanje, 
vendar to večinoma za prvo-
tne ideje, ki jih kasneje pre-
nesem v digitalno obliko. Rad 
združujem elemente analog-
nega ustvarjanja z digitalnim 
in si prizadevam, da so digi-
talna dela videti, kot da so na-
rejena na analogen način.

Kako ste se našli v pop artu in 
kaj vas pri tem najbolj navdu-
šuje?

Žive barve in portreti. Že 
ko sem bil majhen in sem za-
čel risati, je bil najbolj pogost 
motiv portret. Kasneje, ko 
sem začel uporabljati barve, 
se je nekako razvil moj lasten 
slog in stil, to je pop art. Za-
radi živahnega in izrazitega 

sloga je takoj pritegnil mojo 
pozornost. To umetniško gi-
banje me je pritegnilo s svo-
jo sposobnostjo, da vsakda-
nje predmete in ljudi prika-
žem na način, ki je zabaven 
in izrazit.

Ali vam te tehnike omogočajo 
več svobode pri izražanju va-
ših idej?

Tako je. Uporaba živih barv 
in portretiranje mi omogoča-
ta izražati mojo kreativnost 
in čustva na način, ki je edin-
stven zame. Ta kombinaci-
ja mi daje veliko možnosti za 
ustvarjanje in raziskovanje 
različnih izraznih poti, kar je 
ključno za umetniški proces.

So živopisne slike tudi od-
raz vašega pogleda na svet? 
Kaj je vaše življenjsko vodilo 
in kako ga uresničujete skozi 
umetnost?

Moje slike skoraj vedno 
vključujejo malo humorja, 
kar je nekako tudi moje ži-
vljenjsko vodilo. Drzni si biti 
smešen, navihan, saj se živ-
ljenje vendarle hitro izmi-
ka. Nikoli ga ne jemlji preveč 
resno, saj iz njega vendarle ne 
boš prišel živ.

Kot pravite, živahni dizajni in 
portreti niso namenjeni »ra-
zumevanju« niti neskončne-
mu razmišljanju. Čemu so 
torej namenjeni?

Moje slike ne zasleduje-
jo kompleksnih zgodb ali 
abstraktne filozofije. Raje 
ustvarjam umetnine, ki odra-
žajo tisto, kar me osebno nav-
dihuje, in to skušam predsta-
viti na zabaven in humoren 
način. Portreti, ki jih ustvar-
jam, vključujejo elemente, 
ki odražajo misli ali zanimi-
ve anekdote o osebi, ki je upo-
dobljena. Te elemente sku-
šam prikazati na način, ki je 
jasen in neposreden. Čeprav 
moja dela niso obremenje-
na s kompleksnimi sporočili, 
imajo svojo vrednost v tem, 
da prenašajo pozitivno ener-
gijo, razveseljujejo opazoval-
ce. Namen mojih slik je vzbu-
diti veselje, smeh in pozitivna 
čustva ter omogočiti ljudem, 
da se sprostijo in uživajo v 
umetnosti na lahkoten način.

Kako je prišlo do sodelovanja 
z znanimi blagovnimi znam-
kami, kot so Ray-Ban, Swa-
tch, Glenfiddich …?

Našli so me na družbenih 
omrežjih, kar je bila resnič-
no neverjetna izkušnja. So-
delovanje z uglednimi bla-
govnimi znamkami, kot je 
Ray-Ban, je zagotovo umetni-
ški dosežek, ki me postavlja 
na svetovni zemljevid. Na 

začetku je bilo to sodelovanje 
usmerjeno v ustvarjanje kre-
ativnih kampanj za evropski 
trg, kasneje pa smo sodelo-
vanje razširili tudi na azijski 
trg. Naša skupna pot je traja-
la celo leto, na kar sem zelo 
ponosen. Stvari, kot so Luc-
ky Cat, Dalmatian Dog in 
Fancy Fish, ki sem jih ustva-
ril za Ray-Ban, so postale izje-
mno priljubljene v moji sple-
tni trgovini in med mojimi 
sledilci. Sodelovanje z Glen-
fiddichom je prišlo prek mo-
jega omrežja, ki sem ga gra-
dil skozi leta v Amsterdamu, 
z YouTubom prav tako prek 
Instagrama. Obe znamki sta 
iskali mladega in svežega 
umetnika s svojim edinstve-
nim slogom, ki izstopa. To je 
bila zame čast, saj sem imel 
priložnost deliti svojo krea-
tivnost s širšim občinstvom 
in pridobiti prepoznavnost v 
industriji.

Od kod prihajajo kupci vaših 
slik?

Umetniške printe proda-
jam po celem svetu, od Azi-
je do Amerike. Moje delo je 
našlo svojo pot v različne dele 
sveta, kar mi daje občutek iz-
jemnega zadovoljstva in po-
vezanosti z ljudmi in kultura-
mi po vsem planetu. Nedav-
no sem moral podpisati raz-
lične pravne dokumente za 
Netflix, ker bo eno od mojih 
del vidno v televizijski seriji. 
Iskreno, nikoli nisem priča-
koval, da se bo kaj takega zgo-
dilo. (smeh)

Nekaj časa pa ste delali tudi v 
restavraciji ...

Z veseljem delim, da sem 
strasten kuhar, kar je tudi 
moj hobi, ki mi prinaša veliko 

zadovoljstva. (smeh) Kuha-
nje mi omogoča izraziti kre-
ativnost, še posebno pri pos-
tavljanju hrane na krožnik, 
saj je estetika jedi prav tako 
pomembna kot njen okus. 
Zgodba mojega kuharskega 
potovanja se je začela takoj 
po zaključku moje prve služ-
be. Na začetku nisem imel ve-
liko kuharskega znanja, ven-
dar sem bil vedno »kmeč-
ki poba« in zmožen hitrega 
prilagajanja, kar mi je poma-
galo, da sem se hitro vključil 
v kuhinjsko okolje in se ize-
načil z veliko bolj izkušeni-
mi sodelavci. Delo kuharja 
mi je omogočilo, da sem pok-
ril svoje mesečne življenjske 
stroške v Amsterdamu, ki ni 
ravno poceni mesto za življe-
nje. Čeprav uspešno služim s 
svojimi umetniškimi deli, so 
tudi meseci, ko je povpraševa-
nje manjše, zlasti poleti. Ven-
dar se trudim, da ohranim 
ravnovesje med svojim hobi-
jem kuhanja in umetniškim 
ustvarjanjem, saj mi obe de-
javnosti prinašata veselje in 
izpolnitev.

Kako pogosto obiščete rodne 
Žiri in kako to, da ste se od-
ločili za poroko v Sloveniji, in 
ne v Amsterdamu, od koder 
prihaja zdaj že vaš mož?

Domov se vračava vsaj šti-
rikrat na leto. Poskušava pri-
ti v vsakem letnem času za 
vsaj en teden. Da se poroči-
va v Sloveniji, je bilo doreče-
no brez velikega razpravlja-
nja. (smeh) Na nek način je 
bilo očitno, da je to najboljša 
izbira v več pogledih – ceneje 
je kot v Amsterdamu, doma-
ča lokacija, pomoč moje dru-
žine. Najini prijatelji prihaja-
jo z vseh koncev sveta, želela 

sva jih popeljati skozi čudo-
vito Slovenijo in jih povabiti 
na domači grič na Žirovskem 
vrhu. Pokazati prelepe raz-
glede, naravo in mojo sloven-
sko stran, ki je v Amsterdamu 
dosti ljudi ne opazi. (smeh)

Kot ste povedali v nekem in-
tervjuju, ste šele v Amsterda-
mu lahko zaživeli zares »svo-
bodno« oziroma niste več ču-
tili potrebe, da bi skrivali svo-
jo istospolno usmerjenost. Se 
je tudi v Sloveniji že kaj spre-
menilo, vlada kaj večja odpr-
tost do istospolnih parov? Ali 
je mogoče celo obratno, če so-
dimo po incidentih na para-
dah ponosa?

Parada v Amsterdamu je 
zabava za vse, medtem ko gre 
v Sloveniji in nekaterih dru-
gih državah še vedno bolj za 
protest. V Sloveniji so se sicer 
v zadnjih letih glede odprtos-
ti do istospolnih parov poja-
vile spremembe v pozitivno 
smer. Uveljavitev zakonske 
zveze istospolnih parov leta 
2017 je bila pomemben ko-
rak naprej, ki je pripomogel k 
večji enakopravnosti in spre-
jemanju. A še vedno je treba 
delati na spremembi druž-
bene zavesti ter odpravljanju 
predsodkov in diskrimina-
cije. Kljub izzivom pa vidim 
pozitiven trend in upam, da 
se bo Slovenija še naprej pre-
mikala proti večji strpnos-
ti in sprejemanju raznoliko-
sti. A kolikor zasledim v me-
dijih, ta čas ne gre na bolje. 
Vsaj letošnja parada ponosa 
je to pokazala. Me je res kar 
zabolelo, kar sem prebral in 
videl v medijih – kraja in za-
žiganje mavričnih zastav, ob-
metavanja z jajci, fizični na-
padi, neodzivnost policije  ... 
V Amsterdamu so policisti 
del sprevoda – nosijo zasta-
ve LGBT+ in izkazujejo svo-
jo podporo skupnosti.

Ali pogrešate Slovenijo oziro-
ma mogoče celo razmišljate, 
da bi se kdaj vrnili?

Pogrešam svojo družino in 
prijatelje, še posebno pa ma-
mino odlično kuhanje. Po-
grešam nabiranje gob in bo-
rovnic. Fizično delo na kme-
tiji s svojimi brati in očetom. 
Ko sem stran od doma, ce-
nim te trenutke še bolj in ko-
maj čakam, da se znova zdru-
žimo in ustvarimo nove spo-
mine. Najin cilj v prihodno-
sti je kupiti oziroma zgradi-
ti majhno počitniško hišo, 
čeprav še nisva določila toč-
ne lokacije. Žiri so nama zelo 
všeč, vendar tudi bližina oba-
le ima svoj čar. Selitev nazaj 
za zdaj ni v načrtu, le to, da po-
gosteje obiskujeva Slovenijo.

Mateja Rant

Tadej Oblak v studiu; v ozadju so dela, ki so bila narejena 
za zmagovalce YouTube Works Award 2023. / Foto: osebni arhiv

Tadej Oblak

»Moje slike 
ne zasledujejo 
kompleksnih 
zgodb ali 
abstraktne 
filozofije. 
Njihov namen 
je vzbuditi 
veselje, smeh in 
pozitivna čustva 
ter omogočiti 
ljudem, da 
se sprostijo 
in uživajo v 
umetnosti na 
lahkoten način.«

Žirovec Tadej Oblak, ki prav danes praznuje 31. rojstni dan, zadnja leta živi in ustvarja v Amsterdamu. Njegove barvite in 
živahne pop art mojstrovine so na družabnih omrežjih pritegnile pozornost tudi uglednih blagovnih znamk, kot sta Ray-Ban in 
Glenfiddich, ki sta ga povabili k sodelovanju.

Drzne si biti smešen, navihan
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»Nikoli ni bil na banki, ni-
koli ni sam registriral svo-
jega avta, nikoli ni šel v su-
permarket. No, enkrat je šel, 
ko je izvedel, da lahko sad-
je stehtaš sam. Njegov ste-
ber je bila njegova Andreja, 
ki je vse to opravljala zanj,« 
se Saša Hribarja spominja 
eden od njegovih »sinov«, 
s katerimi je ob petkih do-
poldne pretresal sito sloven-
stva, Nejc Mravlja. »Včasih 
je ob dveh zjutraj vstal in ig-
ral na kitaro. Potem je vstala 
ona in mu rekla: 'Sašo, ura je 
štiri zjutraj, že dve uri igraš 
kitaro, pojdi spat …' Pa je re-
kel: 'A že štiri je? Potem pa 
res moram iti spat  ...' Nje-
gov svet in tudi svet, kjer so 
se rojevale ideje, je bil Košča-
kov hrib, ko je hodil dve uri 

v eno stran proti Grosuplje-
mu in dve uri nazaj, vmes 
na staro nokio, prevezano 
z elastiko, snemal ideje, ki 
jih je iz tedna v teden udeja-
njal v petkovih oddajah; kli-
cal udeležene ob nemogočih 
urah, spraševal, ali je Dončić 
'hoch', a bi šla na tekmo, ali 
res ta tako dobro igra …«

Ali ste se kdaj skregali? 
»Ne, nikoli. Se je zgodilo, 

da kdaj kdo ni prišel na od-
dajo, pa tudi da je kdaj kdo 
prišel 'direkt', ampak ko se 
nekdo od nas ni oglasil na te-
lefon in ko smo ga poklicali 
nazaj naslednji dan … Če je 
zaznal, da se zavedamo, da 
smo 'zafrknili', je vedno re-
kel, da ni problem, nasled-
njič bomo tako in tako … 
Resen človek je bil … z ne-
skončnim umom.«

Odšel je ...
Novica, da je Sašo Hribar 

odšel v onstranstvo, je odjek-
nila v petek, 8. septembra, 
zvečer. »Dopoldne smo še 
imeli oddajo,« na znano dej-
stvo spomni Mravlja. »Tis-
ti večer sem pomagal pri se-
litvi, bil sem v dvigalu, tele-
fon mi niti ni lovil, videl sem 
zgrešeni klic Nejca Krevsa, 
že dolgo me ni klical, ko sem 

ga poklical nazaj, sem slišal, 
da ima zelo čuden glas … Og-
romna praznina je zazijala. 
Še nekaj ur prej smo delali 
oddajo. Sašo je doma imel 
malo igrišče, malo je šel me-
tat na koš … Potem se je sla-
bo počutil, oživljali so ga 
dve uri, mlad človek je bil, 
kaj pa je to, 63 let.« Mravlja 
pove, da je povedal doma, se-
lil naprej, čeprav z mislimi 

drugod, puščal odprta vrata, 
luči prižgane. »Kot bi nek-
do z macolo razbil stekleni-
co, en grozljivo čuden obču-
tek me je preveval. Pa ne le 
mene, vse nas.« Koga od ga-
gajevcev je Hribarjeva smrt 
najbolj prizadela? »Morda 
še najbolj Jureta Mastnaka, 
on je bil z njim najdlje časa 
od nas, v prvih dneh po Saše-
vi smrti smo se z njim pogo-
varjali v enostavčnih pove-
dih, za vse nas so bile najtež-
je prve obveznosti, on jih je 
po mojem občutku opravljal 
najtežje  ...« Teden po nje-
govi smrti so fantje in dekle 
pripravili program za Sašev 

pogreb. »Kar je bilo zelo zah-
tevno, en teden prej smo še 
delali oddajo, po enem ted-
nu pa delaš program za po-
greb in da boš tam norce 
bril ... Naredili smo pol odda-
je take, da so se od njega pos-
lovili tuzemski liki, v posmr-
tno življenje pa so ga spreje-
li tisti liki, ki so bili v odda-
ji, pa so že odšli. Tudi svojci 
so razumeli, nismo šli pre-
daleč. Zdaj ostaja neke vrste 
vakuum, ki ga bo treba za-
polniti, vsak od nas se spra-
šuje vsak dan, na kakšen na-
čin lahko to naredimo.«

Preštudiraj pasme opic
»Format oddaje Radia Ga 

Ga je več kot 30 let zdržal 
zaradi Saša. On je ves čas 
spremljal dogajanje v Slo-
veniji in po svetu, nas kli-
cal ob nemogočih urah, re-
cimo: 'Daj, Nejc, ti do jut-
ri malo preštudiraj pasme 
opic, ki živijo v Afriki …' In v 
naslednjem stavku: 'Ma, ne, 
ni treba, bova že jutri.' Ali 
pa glede na moje delo ko-
mentatorja, ki ga opravljam: 
'Daj mi povej, a bi midva 
lahko šla na trening Bar-
celone, tako, med tednom 
enkrat …?'« Nejc Mravlja, 
edini od ekipe, ki ima otro-
ka (Ruben bo decembra do-
polnil dve leti), spoštljivo go-
vori o Sašu Hribarju. »Z An-
drejo sta hodila po svetu, iz-
ključno na morske destina-
cije; kot je dejal, tja, kjer se 
pod določenim kotom spod-
riva voda v pesek, da tvori tis-
te kristalčke. Andreja je bila 
njegov steber, 'prenašala' 
ga je, bil pa je zagotovo zelo 

zahteven človek za skupno 
življenje ...«

Prekaljen športni 
komentator

Nejc Mravlja prihaja s 
Hotavelj v Poljanski dolini, 
zdaj pa s partnerko Kajo že 
vrsto let živita v Ljubljani. 
»Prva tekma, ki sem jo ko-
mentiral v živo, je bila tekma 
med Torontom in New Yor-
kom, naš nogomet, ne ame-
riški. Sem bil malce nervo-
zen, ampak vseeno sem ve-
del, da je ne bo veliko lju-
di gledalo, saj je bila po na-
šem času ponoči, tako da je 
bilo lažje. Super je bilo in od 
takrat naprej sem v tem. No-
gometna tekma Arsenal – 
Swansea 13. septembra 2011 
je bila prva tekma, ki je šla 
v dnevni spored, a ni bila v 
živo, prva je bila, kot rečeno, 
ta s severnoameriške celi-
ne.« Mravlja največ komen-
tira nogomet. »Prvo in dru-
go nemško ligo, slovensko 
reprezentanco, vmes tudi 
kaj drugega. Recimo dviga-
nje uteži sem zdaj komenti-
ral, nisem vedel veliko o tej 
panogi, dva tedna sem imel 
za pripravo, pred tem sem 
samo nekajkrat gledal po-
snetke z olimpijskih iger v 
dviganju uteži, niti nisem 
vedel, koliko vsak kolut teh-
ta, kakšna je oprema ... Vse 
in še rezultate in tekmoval-
ce moraš poznati.« V dva-
najstih letih so na Šport TV 
predvajali tekme mnogih 
močnih lig: angleške, slo-
venske, hrvaške, francoske, 
italijanske. »Nemško ima-
mo že tretje leto, vse moraš 

vedeti, osebne lastnosti 
igralcev, katera noga je bolj-
ša, kdo manjka zaradi po-
škodbe, zakaj so zamenja-
li trenerja, v bistvu na nek 
način živiš z njimi, ampak 
je dobro, ker imaš svetovni 
splet, lahko zelo dobro sle-
diš. Nemški svet je pozitiven 
tudi s tega naslova, ker tam 
ni kolovratenja v medijih. 
Tabloidna scena je močna, 
ampak ne pišejo puhlic. Ro-
manski svet, Španija, Fran-
cija, Balkan, v teh predelih je 
veliko natolcevanja. Recimo 
to, da je bilo zadnjič nekje pri 
nas objavljeno, da sta Valen-
tina Plaskan in Jure Godler 
par, tega v Nemčiji ne bi nik-
dar zapisali, če ne bi imeli 
nekih pravih podatkov.«

Komentiranje zahteva 
celega človeka

»Komentiram pet, šest te-
kem na konec tedna, od pet-
ka do nedelje, od ponedelj-
ka do četrtka se pripravljam 
nanje in tedensko za spletno 
stran napišem kolumno. 
Na dan komentiram največ 
dve tekmi; sploh če sta za-
povrstjo, je naporno, ampak 
gre. V dvanajstih letih imam 
za sabo skoraj tri tisoč te-
kem. Veliko je različnih pris-
topov, eni si pišejo na liste, 
jaz recimo vidim na igrišču 
začetno zasedbo enajstih 
ljudi, pa si jih zapomnim. 
Če bi pa slišal pet imen so-
šolcev svojega otroka, pa ne 
vem, če bi si jih zapomnil. 
Imam selektivni spomin, ne 
pa fotografskega.« Na vpra-
šanje, kako skrije, za koga 
navija, odvrne: »Zaradi ra-
dia to znam, radio me je na-
učil improvizacije ...«

Avdiofestival
»Oblikovanje zvoka je 

ljubezen, pripovedova-
nje zgodb pa nekaj, kar člo-
vek počne od nekdaj. Sku-
paj postaneta čarovnija,« je 
moto Avdiofestivala, ki bo v 
ponedeljek, 9. oktobra, v lju-
bljanski Cukrarni. Večerni 
dogodek festivala bodo or-
ganizatorji posvetili prvemu 
večjemu poklonu Sašu Hri-
barju in morda bo to tudi 
prvi »test« njegovih nasle-
dnikov, ki se mu bodo pok-
lonili in avtobus, ki komaj 
čaka, da se poda po novih 
ovinkih in klancih, zapeljali 
v novo ero. Kaj se bo zgodilo 
z oddajo, ustvarjalci, za zdaj 
še ne znajo povedati. Vedo, 
da jih Sašo gleda iz nekega 
drugega sveta in da je prav, 
da njegovo dolgoletno delo 
nadaljujejo. Želijo ga (s)pe-
ljati in upajmo, da jim bo to 
uspelo.

Klara Mrak

Imitator in športni komentator Nejc Mravlja / Foto: Klara Mrak

Nejc Mravlja, edini od ekipe, ki ima otroka (Ruben bo 
decembra dopolnil dve leti), spoštljivo govori o Sašu 
Hribarju. »Z Andrejo sta hodila po svetu, izključno 
na morske destinacije; kot je dejal, tja, kjer se pod 
določenim kotom spodriva voda v pesek, da tvori tiste 
kristalčke. Andreja je bila njegov steber, 'prenašala' ga 
je, bil pa je zagotovo zelo zahteven človek za skupno 
življenje ...«

Nejc Mravlja se je ekipi Radia Ga Ga pridružil v začetku leta 2010. / Foto: osebni arhiv

Nehote misel preskoči na film Kdo neki tam poje. Jure Mastnak, Tilen Artač, Nejc Mravlja, Aleksander Pozvek, Valentina Plaskan in Jaka Zelen so tisti, ki 
so ostali. Tisti, ki je preverjal, ali so kupili vozovnico za vožnjo z avtobusom po slovenski krajini vsak petek ob desetih dopoldne, je bil, kot se čustveno 
spominja imitator in športni komentator Nejc Mravlja, eden in edini Sašo Hribar.

Avtobus je ostal brez šoferja
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Teden gluhih
Po svetu je 75 milijonov 

gluhih, v Sloveniji približno 
1500 – in okrog tisoč jih upo-
rablja slovenski znakovni je-
zik. Leta 1959 je Svetovna 
zveza gluhih sprejela med-
narodni dan gluhih, kasneje 
mednarodni teden gluhih, 
ki ga zaznamujemo v drugi 
polovici septembra; 23. sep-
tember je tudi svetovni dan 
znakovnih jezikov.

Svet, v katerem lahko glu-
hi uporabljajo znakovni je-
zik povsod – takšen je bil 
letošnji slogan ob medna-
rodnem tednu gluhih, ki je 
potekal od 18. do 24. sep-
tembra. Mednarodni teden 
gluhih je praznovala tudi 
gluha skupnost v Sloveniji. 
Ob tej priložnosti prireditve 
in dogodke vsako leto prip-
ravi eno izmed lokalnih dru-
štev Zveze društev gluhih 
in naglušnih Slovenije. Le-
tos jih je Medobčinsko dru-
štvo gluh in naglušnih Ve-
lenje, ki praznuje 60-letni-
co delovanja. Ves teden je 
potekal tudi tečaj slovenske-
ga znakovnega jezika. Sledi-
li so letošnjemu motu, da bi 

čim več ljudi na svetu znalo 
znakovni jezik. Ta ni upora-
ben samo pri sporazumeva-
nju z gluhimi, velikokrat pri-
de prav tudi pri vsakdanjem 
sporazumevanju. Znakovni 
jezik temelji na uporabi rok, 
mimike obraza, oči in ustnic 
ter gibanja telesa.

Kot so pojasnili v Zvezi 
društev gluhih in nagluš-
nih Slovenije, je bila Slove-
nija prva država na svetu, ki 
je v najvišji pravni akt, usta-
vo, vpisala jezik gluhosle-
pih, ter peta država v Evrop-
ski uniji in dvanajsta država 
na svetu, ki je v ustavo vpisa-
la znakovni jezik. »Znakov-
ni jezik je kot materni jezik 
gluhih priznan v 76 od 196 
držav po svetu. Kljub temu 
da je pravica do uporabe slo-
venskega znakovnega jezika 

pred dvema letoma posta-
la ustavna pravica, se gluha 
skupnost še vedno bori, da 
bi država zagotovila sistem-
ski razvoj in financiranje 
slovenskega znakovnega je-
zika ter da bi se gluhi otro-
ci o slovenskem znakovnem 
jeziku lahko učili v sloven-
skem znakovnem jeziku,« 
poudarjajo.

»Ob mednarodnem dne-
vu gluhih ponovno poudar-
jamo nerealizirano ustav-
no spremembo o imple-
mentaciji 62.a člena ustave, 

ki govori o znakovnem je-
ziku, in zavezo države, da 
uredi sistemsko skrb za ra-
zvoj in financiranje enega 
od uradnih jezikov Sloven-
cev z izgubo sluha – sloven-
skega znakovnega jezika. 
Ob tem ponovno poudarja-
mo veliko težavo oseb z iz-
gubo sluha glede dostopnos-
ti do informacij in komuni-
kacije, glede nedostopnosti 
sej državnega zbora, nedo-
stopnosti vseh programov 
na televizijah brez sprotnih 
podnapisov, nedostopnosti 

gledaliških predstav, držav-
nih prireditev in še bi lahko 
naštevali. Kljub vsem spre-
jetim predpisom so osebe 
z izgubo sluha še vedno po-
tisnjene na rob družbenega 
dogajanja,« je povedal Ma-
tjaž Juhart, sekretar Zveze 
društev gluhih in naglušnih 
Slovenije.

Poudarja tudi, da je iz-
guba, okvara ali poslabša-
nje sluha med najpogostej-
šimi oblikami oviranosti ter 
povzroča socialni umik, izo-
lacijo in potencialno razvoj 
motenj v duševnem zdrav-
ju. Opozarja, da je med mla-
dimi vedno več oseb z okva-
ro sluha zaradi čezmernega 
glasnega poslušanja glasbe 
na koncertih, preglasne in 
čezmerne uporabe slušalk 
in hrupa iz okolja.

Maja Bertoncelj

Nočno nebo

Tistim, ki živimo na de-
želi, se nam zdi opazovanje 
nočnega neba nekaj čisto 
običajnega. Ljudje iz mest 
in tujci iz velemest tega ne 
vidijo. Nebo je preveč one-
snaženo zaradi smoga ali 
velike količine svetlobnih 
teles, zato nočnega neba z 
zvezdami ne vidijo. Morda 
boste rekli, kakšno svetlob-
no onesnaževanje, kaj je 
to? Večje kot je mesto, bolj 
je ponoči osvetljeno, zara-
di cest, obvoznic, predvsem 
pa zaradi reklamnih napi-
sov. Ali je to nujno ali ni, je 
stvar duha, časa in prostora, 
v katerem živimo. Potrebno 
je trošiti. Na to nas ves čas 

Mojca Logar

raznolikost  
in vključevanje

Pri učenju slovenskega znakovnega jezika nam je lahko v 
pomoč tudi slikovni slovar slovenskega znakovnega jezika.  
/ Foto: Maja Bertoncelj

opozarjajo in nas vabijo, ku-
pite, kupite, predvsem tisto, 
česar čisto zares ne potrebu-
jete. Tako mnogi ne pozna-
jo polne lune niti zvezd, kar 
je nam na vasi nekaj pov-
sem samoumevnega. Prej-
šnji petek, točno en teden 
nazaj, sem zvečer v dalja-
vi izza Šenturške gore opa-
zila svetlobo. Nakazovala je 
luno, ki se bo vsak hip poka-
zala na nočnem nebu. Used-
la sem se v gugalnik na te-
rasi in opazovala. Najprej je 
bila svetloba, potem je luna 
počasi prihajala izza hriba, 
najprej en del kroga in po-
časi se je prikazal njen celot-
ni obseg. Bila je velika, debe-
la, rumena polna luna. Ko je 
polna, se zdi, da lahko opa-
zimo njene oči, usta in nos. 
Potem sva se useda na dru-
ge stole in še nekaj časa opa-
zovala luno. Enako je s sonč-
nim vzhodom. Ljudje smo 

pripravljeni vstajati sredi 
noči in hoditi v hrib, da bi 
zjutraj na vrhu gore opazo-
vali sončni vzhod. Moj naj-
višji vzpon na goro je bil do 
sedaj vulkan in vedno smo 
hodili sredi noči, da smo 
zjutraj opazovali sončni 
vzhod. Taka gora je bil vul-
kan Merapi v Indoneziji in 

El Teide na Kanarskih oto-
kih. Obe gori imata nekaj 
čez 3000 metrov in povsod 
je bila zgodba enaka. Sredi 
noči smo se pripeljali na iz-
hodišče in potem preosta-
nek noči hodili na vrh gore. 
Zjutraj smo čakali sončni 
vzhod, ki je seveda še lepši, 
ko si po večurni hoji na vrhu 
hriba utrujen. Sonce in luna 
sta povsod ista, njun vzhod 
ali zaton lahko gledamo na 
bližnjem hribu, ob obali, na 
polju, jasi. Ko smo nekje na 
tujem, smo pripravljeni pla-
čati kar nekaj denarja, da gle-
damo to nebesno čudo. Pri-
hod lune in sonca na nebo 
lahko opazujem z domače-
ga vrta. Imeli smo v gosteh 
tujce in za mizo smo opa-
zovali polno luno. Zanje je 
bila to super kino predstava, 
nam pa se je zdelo nekaj čis-
to običajnega. Slovenci smo 
od nekdaj podjetni in tudi 
pri nas so tujci z velemest, 
ki zvezdnatega neba ne poz-
najo več. Tako tudi v naših 
krajih lahko kupite storitev, 
ogled zvezdnatega neba, 
polne lune, sončnega vzho-
da. Zatorej lahko še bolj ce-
nimo tisto, kar nam je dano 
kar tako, ker smo pač tukaj, 
kjer smo, in ne na drugem 
koncu sveta. Zelo smo boga-
ti, da lahko gledamo polno 
luno, zvezde, sončni vzhod 
in njegov zahod, niti slučaj-
no takega privilegija nimajo 
vsi prebivalci sveta.

profesorica geografije 
in zgodovine

zakonski in  
družinski terapevt

Pot do cilja
Janez Logar

Cilje si največkrat pos-
tavljamo v službi, na svo-
ji poslovni poti, pa naj bo 
to lastno podjetje, kariera, 
vodenje kmetije, ustvarja-
nje na področjih umetno-
sti, včasih tudi pri prosto-
voljnem delu. Red in disci-
plina sta dobrodošla tudi pri 
določanju ciljev in še bolj pri 
vztrajanju na tej poti. Pre-
den si zavihamo rokave, si 
je smiselno vzeti čas. Več 
časa, kot si mislimo, čas, da 
si izoblikujemo cilj. Martin 
Luther King je rekel: »Imam 
sanje!« In Bill Gates je leta 
1981 predaval: »Imeli bomo 
računalnik v vsakem domu, 
na vsaki mizi!« In obema je 
v veliki meri uspelo.

Jasno izoblikovan cilj delu-
je kot magnet. To je splošno 

pravilo – deluje v podjetjih, 
v društvih, v zakonskem od-
nosu, v osebnih ciljih. Mo-
ramo vedeti, kaj želimo. Pot 
do tja je običajno malo levo 
in desno, gor in dol. Vendar 
ravno jasen cilj nam zmanj-
ša odklone na tej poti. In ka-
dar so težave do cilja preve-
like, pravimo, da moramo 
vreči srce čez oviro, in nato 
je lažje. Dobro izoblikovan 
cilj nam tudi pomaga izbi-
rati aktivnosti za dosega ci-
lja, še bolj pa je pomembno, 
da nas prisili v opuščanje ne-
pomembnih opravil. Nujno 
se moramo zavedati potreb-
nost velikega lastnega vlož-
ka dela, časa, energije za do-
seganje ciljev. Kot pravi naš 
pregovor – brez muje se še 
čevelj ne obuje.

Prepričujejo nas, da mora-
mo za svojo prihodnost, za 
doseganje ciljev, le pozitiv-
no razmišljati. In da bo po-
tem vse v redu. Ne, ne bo vse 
v redu, če bomo samo pozi-
tivno razmišljali. Ali še bolj v 
skrajnost – da bo za nas pos-
krbela svetloba in nova doba, 
ker se tako in tako vse spre-
minja. Takšno razmišljanje 
nas lahko pahne v pasivno 
čakanje na samouresniči-
tev ciljev. Prav je, da imamo 
veliko motivacije za delo in 
zaupanje, da se bo vse dob-
ro izšlo.

Pri doseganju ciljev nam 
pa lahko zelo veliko poma-
ga, če se bomo na zdrav 

način lotevali ovir na svoji 
poti. Ko že vemo, kaj hoče-
mo, in ko imamo dovolj vo-
lje in motivacije, se nam po-
gosto dogaja, da nas ustav-
ljajo naši notranji proble-
mi. Konkretno – blokira-
jo nas raznorazni strahovi, 
da nam ne bo uspelo, da je 
preveč konkurence, da ni-
sem dovolj sposoben, da 
bom propadel … Ti in po-
dobni strahovi lahko člove-
ka popolnoma zablokirajo 

in zgodbe je konec za ne-
kaj časa. Še hujše blokade 
se pojavijo z mislimi, da ni-
sem dovolj dober ali celo da 
mi dobro in uspeh ne pripa-
data, ali vedno sem na dru-
gem mestu … Da bi ime-
li naši otroci manj takšnih 
blokad in lažjo pot skozi živ-
ljenje (in do ciljev), smo od-
ločilnega pomena očetje. 
Stanoviten, odločen, ljubeč 
oče da otroku pogum za pri-
hodnost. Od dobrega očeta 
otrok dobi vztrajnost, da ne 
bo odnehal. Otrok bo ob ču-
stveno prisotnem očetu vse 
življenje tam nekje zadaj v 
možganih slišal njegovo za-
upanje: »Dober si, sposo-
ben si, ne odnehaj, vem, da 
boš zmogel, vstani … imam 
te rad in sem s teboj!«

Oče da otroku pogum, 
vztrajnost, trdnost, 
stanovitnost.

Zelo smo bogati, da lahko 
gledamo polno luno in 
zvezde.

»Kljub vsem sprejetim 
predpisom so osebe z 
izgubo sluha še vedno 
potisnjene na rob 
družbenega dogajanja.«

Slovar slovenskega 
znakovnega jezika 
Zveze društev gluhih in 
naglušnih Slovenije je na 
voljo tudi kot brezplačna 
mobilna aplikacija. 
Želijo, da bi čim več ljudi 
na svetu znalo znakovni 
jezik.
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Gaber, svetniški ali 
drevesni priimek, 2. del

Gaber je beseda za drevo, 
ki se je razvila iz praslovan-
ske besede grabr in jo imajo 
tudi drugi slovanski jeziki.

V Sloveniji živi 642 lju-
di s priimkom Gaber, naj-
več na severu države. Število 
je višje kot pred pol stoletja, 
leta 1971 je bilo Gabrov 605. 
Sorodnih priimkov je cela 

vrsta: Geberc, Gabrc, Gaber-
šek, Gabrič, Gabrovec ... So 
pa tudi priimki, ki nimajo 
dveh možnih razlag, ampak 
je možna samo ena razla-
ga, po nadangelu Gabrijelu: 

Gabrijelčič, Gabrijel, Gabri-
el, Gabrilo, Gabrijan in Gab-
rijevčič.

Zakaj so otroka poime-
novali po drevesu? Mogo-
če gre že za staroslovansko 
ime. Stari Slovani so nekate-
ra drevesa častili kot božan-
stva. Ime je otrok dobil bo-
disi zaradi sličnosti, kot opis 
neke njegove lastnosti bo-
disi kot željo. Ker dojenček 
menda težko spominja na 
drevo, je bolj verjetno, da so 
si starši ob rojstvu želeli, da 
bi zrasel kot velikanski ga-
ber, ki so ga imeli pred hišo.

Še bolj verjetno pa je, da je 
po gabru dobil ime kraj v bli-
žini kakega velikega gabra. 

In tako je lahko nastal vzde-
vek za prebivalca, iz katere-
ga je nastalo ime ali priimek 
Gaber.

Priimek najdemo prvič 
omenjen v urbarju loškega 
gospostva leta 1560, katerega 
lastnik je bil škof iz bavarske-
ga Freisinga. Slovensko ime 
mesta je Brižine ali Brižinj 
(od tod ime Brižinski spo-
meniki, saj je tam nastal ta 
najstarejši ohranjeni sloven-
ski rokopis). Za to gospostvo, 

veliko okoli 500 kvadratnih 
kilometrov (Škofja Loka, Sor-
ško polje, Selška in Poljanska 
dolina), so v urbarju popisa-
li vse davčne obvezance. Med 
podložnimi kmeti, kajžarji in 
rovtarji je Gaber omenjen kar 
štirikrat. V gademarski župa-
niji je živel kajžar Martin Ga-
ber, v županiji Godešče (da-
nes Godešič) pa so bili kaj-
žarji Jernej, sin Lukana Gab-
ra (Pungert), Avguštin Gaber 
in Jurij Gaber.

Tino Mamić

Da, draga
Pred menoj so se odprla 

vrata dvigala. Visok mlajši 
moški je pozdravil in me po-
vabil, naj vstopim. Ker sem 
ob njem zagledal mlajšo naj-
stniško Evo, sem se pošalil: 

»Seveda, če se gospodična 
strinja. Saj veste, da imajo 
ženske vedno odločilno be-
sedo?« Dahnila je polglasni: 
»Izvolite.«

Med vožnjo navzdol mi je 
pojasnil, da mu je znano vse 
o tej življenjski resnici: »Ob 
kakšnem dogodku najprej 
povem svoje glasno in jasno. 
Žena me posluša in odgovo-
ri nekaj obratnega. Izkušnja 
pove, da je ob tem pametno 
reči: 'Da, draga. Tako je, kot 
praviš.'«

To me spominja na oseb-
no izkušnjo iz preteklosti, 
ko sem spoznal, da je naj-
boljše pritrditi partnerki z: 
»Da, draga.« V začetku jo je 
to razjezilo, kmalu pa ved-
no spravilo v dobro voljo in 
smeh …

Svetloba v bližini
Po moji »temni noči« 

sem, preden sem odšel iz 
doma upokojencev, želel 

na željo hčerk poiskati Evo, 
ki bo bdela nad menoj, to je 
»ob ali nad bolnikom«. Ve-
del sem, da je tri moje po-
kojne znance obiskovala že 

sloveča Eva. Njihove sopro-
ge sem prosil za pojasnilo, 
kako je bilo pri njih. Vse tri 
so jo priporočile.

Brez razmišljanja sem jo 
poklical in prosil, da me uvr-
sti kot četrtega v vrsto. Šele 
tedaj sem se ustrašil, da sem 
se morda nevljudno obna-

šal. Kot svetlobo iz teme 
sem zaslišal glasen smeh: 
»Saj vas poznam. Seveda 
bom prišla.« Ko sem začu-
den povedal, da se je ne spo-
minjam, je pojasnila, da me 
pozna kot novinarja iz časo-
pisa.

Povedala mi je, da ni me-
dicinska sestra. Ker pa ob-
vladuje skrivnosti računal-
nika in pametnega telefo-
na, mi je po moji »temni 
noči« kot negovalka omo-
gočila vrnitev v življenje. 
Pomenila mi je svetlobo iz 
bližine.

Ljubezen z Evo
Vaš razgled

Vremensko prijetne jesenske dni s pridom izkoriščajo tudi dijaki, ki se v šolo pripeljejo z 
motorjem. Na parkirišču na Zlatem polju so sicer lepo parkirani v vrsti, zagotovo jih z očmi 
ošvrknejo tudi dijakinje, morda še bolj njihove lastnike. A ker je parkirišče polno motorjev, 
morajo vozniki avtomobile parkirati na travnatih in peskovnih površinah. Z nižjimi 
temperaturami pa se bo zagotovo sprostil tudi prostor na asfaltiranih parkiriščih. K. M.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Cene električne energije se višajo, zato je zelo na mestu nasvet, ki smo ga kot otroci 
zagotovo vsi velikokrat slišali: ugasni luč, ko zapustiš prostor. Tudi v Osnovni šoli Jela 
Janežiča skrbijo za to, da je poraba elektrike manjša – tudi s takimi opozorili nad stikali. 
Prenesimo to dobro navado tudi v svoje službe in domove. K. M. / Foto: Gorazd Kavčič

Razgledi

Peter Colnar

Gorenjski priimki

Iz sveta Petra Colnarja (13. del)

Najstarejši vpis priimka Gaber v matičnih knjigah Župnije Škofja Loka je nastal poleti 
leta 1624. Takrat je Marjeta povila hči Katarino Gaber. Knjiga je iz Nadškofijskega arhiva 
Ljubljana (K Škofja Loka, 1623–1634, zv. 1, str. 10).

V najstarejši poročni matični knjigi za Župnijo Stara Loka se 
prvi Gaber pojavi leta 1658. Knjigo hrani Nadškofijski arhiv 
Ljubljana (P Stara Loka, 1652–1719, zv. 1, str. 15).

Prepisane misli:
– �Večen nič je v redu, če si zanj primerno oblečen.
– �Ni res, da je ravna črta vedno najkrajša pot.
– �Pot je dovolj slaba in ni treba, da se še obmetavamo s 

kamni.

Mimogrede
Ženska: Tudi če sem na 
dieti, rada pogledam v 
hladilnik.
Moški: Volk dlako menja, 
nravi pa ne.

Pokličite 04/201 42 41  
ali pišite: narocnine@g-glas.si

Splača se biti naročnik 
Gorenjskega glasa w
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HUMOR, HOROSKOP
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Oven (21. 3.–21. 4.)
Previdno v tem tednu, kajti obeta se vam spopad egov. 
Energije bodo podpirale sitnobe in tečnobe in ne boste se 
pripravljeni pogajati ali celo pregovarjati. To bo povzroči-
lo slabe odnose tako na poslovnem področju kot v zaseb-
nem življenju.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Pazite, s kom boste merili moči, in nikar ne rinite z glavo 
skozi zid, ker ne boste zmagali. Energije nam bodo vsem 
povzročale neprijetne občutke, vendar po drugi strani lah-
ko z malce zdrave pameti in umirjenosti doživite tudi lepe 
trenutke.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Čudne energije bodo zadele tudi vas. Na zasebnem podro-
čju se lahko zgodi, da boste ljubosumni, na poslovnem po-
dročju pa si boste naložili toliko obveznosti, da vam bo šlo 
zelo na tesno. Stopite korak nazaj, ker bo hitro mimo.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Tudi na zasebnem področju se lahko pojavijo napetosti, ki 
jih ne boste hoteli ali znali ustaviti. Vse skupaj lahko pripelje 
do nepotrebnih prepirov, zato imejte v mislih, da so te teža-
ve samo začasne, in ne jezikajte preveč.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Besede, ki bodo še dolgo bolele, lahko letijo z obeh strani 
partnerskega odnosa. Ega enega in drugega bosta s polno 
močjo zamahovala, vendar na koncu ne bo zadoščenja. Na 
srečo boste imeli nekaj tolažbe vsaj v financah.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Pri vas se bo slaba energija poznala pri financah. Ali bos-
te imeli nepričakovane stroške ali pa se bo pojavila vablji-
va ponudba, ki pa je ne boste mogli sprejeti, saj vam preni-
zek znesek na računu tega ne bo dovolil. Še vse bo dobro.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.)
Planeti vas bodo spodbujali, da bi ljudi v najožjem krogu iz-
zivali in na površje privlekli tabu teme oziroma nerazčiščene 
težave. Zavedajte se, da trenutno ni pravi čas, da bi se po-
igravali s takimi stvarmi! Vse ob svojem času.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Vaše negativne misli bodo v tem tednu prevladovale. Pre-
igravali boste najhujše in najslabše scenarije, ki se lahko 
zgodijo vam ali vašim najdražjim. Razmislite, kaj je sprožilo 
te misli, saj bo to rešitev težav. Obstajata vzrok in posledica.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Ne primerjajte se z drugimi, saj smo ljudje različni. In ne 
nalagajte si dodatnih obveznosti, saj imate že z obstoječi-
mi težave, ko lovite ravnovesje med zasebnim in poslovnim 
življenjem. Več se sproščajte in telovadite. Poskrbite zase!

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Tudi vi se ne boste izognili kozmičnemu kaosu, ki sedaj 
vlada vsem nam. Imejte v mislih, da bodo potekali spopa-
di egov, v katerih gre samo za to, kdo bo zmagal. Na kon-
cu se bo izkazalo, da gre v vseh primerih samo za piro-
vo zmago.

Vodnar (21. 1.–19. 2.)
Besede so najhujše orožje, zato previdno z njimi. Imejte v 
mislih, da smo vsi malce pod negativnim vplivom plane-
tov ter da nismo vsi ljudje enako usposobljeni, da bi pre-
poznali, kdaj nam nagaja ego in kdaj vodimo resnično kva-
litetno debato.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Ne spuščajte se v prerekanje, ker bo na dan začelo leteti 
umazano perilo, ki bi ga želeli skriti pred tujimi očmi. Tudi 
če ne bo šlo za vašo umazanijo, vam bo na koncu ostal slab 
priokus, saj nimate potrebe brskati po zasebnosti drugih.

HOROSKOP
TANJA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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TA JE DOBRA

Rešitev:

Rešitev:

Janez, Micka in uganka
Janezu je »zapasalo«, pa je nagovoril ženo: »Daj Mici, če 
boš pravilno rešila uganko, bova seksala, sicer pa ne bo 
nič od tega.«
Mici sicer ni ravno pri volji, a vseeno odvrne: »No, pa 
vprašaj.«
Janez: »Katera žival je to: ima štiri noge, rep, mijavka in 
pije mleko?«
Mici: »To pa vem – krokodil.«
Janez: »Si pa res od vraga, vedno uganeš.«

Dobro delo
»Prejemali boste dobro plačilo, če boste dobro delali,« 
reče šef kadrovske službe kandidatu za delo v znanem 
podjetju.
»Saj sem vedel, da je nekaj v ozadju!« reče kandidat, vsta-
ne in zapusti pisarno.

Jezna žena
»S kom pa se je tvoja žena včeraj tako kregala? Bila je tako 
glasna, da smo jo slišali vsi sosedje.«
»Ah, to. Pes je ni hotel ubogati.«
»Uboga žival! Slišali smo, kako mu je zagrozila, da mu bo 
vzela ključ od hišnih vrat!«

V prvi vrsti
Zakaj blondinka v kinu vedno sede v prvo vrsto?
Ker hoče prva videti film.

Staro vino
»Natakar, pred eno uro sem naročil liter vina!«
»Pomirite se. Starejše ko je vino, boljše je.«
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NAGRADNA KRIŽANKA
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Obiščite nas na Stritarjevi ulici 1 v Kranju.

www.mojkino.si

KINO JE ZNOVA DOMA V MESTU

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko kot običajno pošljete  
po pošti na naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, Kranj, ali jo 
oddate v nabiralnik na tem naslovu do torka, 24. oktobra 2023. 
Rešitve pa po novem lahko pošljete tudi po e-pošti. To stori-
te tako, da z mobilnim telefonom slikate kupon z geslom in ga 
pošljete na naslov krizanke@g-glas.si. V elektronsko sporočilo ne 
pozabite napisati tudi svojih osebnih podatkov.

1. nagrada: 2 vstopnici in 2 veliki porciji pokovke
2. nagrada: 2 vstopnici
3. nagrada: 1 vstopnica

Kino center d.o.o., Bleiweisova cesta 2, Kranj
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Prejeli smo

Iskrena hvala vodstvu in pred-
stavnikom Občine Kamnik, 
Civilni zaščiti Kamnik, Zdra-
vstvenemu domu dr. Julija Pol-
ca Kamnik, vsem prostovolj-
nim gasilcem, še posebej PGD 
Gozd, PGD Kamnik in PGD 
Kamniška Bistrica, Gorskim 
reševalcem, Termam Snovik 
za topel in srčen sprejem ter 
varno začasno nastanitev v 
času evakuacije, KS Črna, so-
vaščanom celotne doline Črna, 
vsem prijateljem, sorodnikom, 
sodelavcem in prostovoljcem iz 
celotne Slovenije.

Družina Burja

Zahvala

Krajani Kokrice, ki nam je v 
ujmi 4. avgusta poplavilo vrto-
ve, se iskreno zahvaljujemo 
kmetiji Drinovec z Okroglega, 
ki nam je podarila veliko koli-
čino korenja. Presenečeni in 
zelo hvaležni smo za njihovo 
dobrodelno gesto, ki nam bo 
pomagala pri pripravi ozimni-
ce, potem ko nam je v ujmi 
uničilo ves pridelek na vrtovih.

Krajani Kokrice

Zahvala

Enotnost v raznolikosti
V Bašlju, vasici po Storžičem, so ponovno organizirali zanimivo druženje ob 
lepem številu okusnih sladkih in slanih, domačih in mednarodnih jedi.

Bašelj – Pravijo, da hrana po-
vezuje, in za kulinarični do-
godek Mednarodna kuhna 
– Enotnost v raznolikosti, ki 
so ga organizirali tudi pod 
okriljem TD Bašelj, njegova 
idejna mati pa je Aleksandra 
Zibelnik Badii, bo to držalo.

Prireditev je ponovno go-
stilo košarkarsko igrišče v 
dolini Belice v Bašlju. Ker pa 
je bila zadnja sobota v sep-
tembru sončna, se ga niso 
udeležili le domačini in 

ljubitelji dobrih grižljajev iz 
okoliških vasi, temveč so se 
na njem ustavili in okušali 
jedi tudi številni naključni 
pohodniki in planinci, ki so 
se najverjetneje vračali s Ka-
lišča ali Storžiča.

Marljivi kuharji so pripra-
vili pisano izbiro jedi, doma-
čih in tujih. Na voljo je bilo 
vse od na licu mesta ocvr-
tih domačih kvašenih flan-
catov, treh vrst doma pe-
čenega kruha in medenja-
kov do sataraša, mongolske-
ga mesa, severnoameriških 

corn dogov in angleške cor-
nish pasty, belokranjske 
pogače, kirgiškega sladke-
ga chak chaka, sataraša, pa-
lačink, baklave … Nekdo je 
pripravil celo loško mešani-
co, dolga je bila vrsta pri per-
zijskih okusih, zelo je prite-
gnila tudi singapurska ku-
hinja, za katero je poskrbe-
la družina Toh iz Singapur-
ja. Ta namreč potuje po sve-
tu in se je ustavila tudi v Baš-
lju. Z veseljem je na dogod-
ku predstavila nekaj oku-
snih jedi z rižem, rezanci, 
piščancem, rakci  ... Svinj-
sko potrebušino so postreg-
li kot neke vrste singapurski 
kebab ali nabodalo (satay). 
Char bee hoon je recimo sin-
gapurska klasika – gre za po-
sebne riževe rezance, ki jih 
pripravljajo v voku z zelenja-
vo, morskimi sadeži in/ali 
mesom – zlasti tu dobrojed-
cev ni zmanjkalo.

O belokranjski pogači nam 
je precej povedala Vanja Za-
jec, ki jo je tudi pripravila, 
a takoj razložila, da bolj po 
svoje. Bila je namreč posu-
ta s solnim cvetom, dodano 
pa je imela tudi suho salamo 
in sir. »Obstaja točen recept, 
že kar predpis, kako se dela 
belokranjska pogača, a ta je 
po Vanjino,« je povedala na-
smejana Zajčeva, ki je sicer 
Belokranjka, njen partner pa 
prihaja iz Bašlja.

Zamira Djumashalijeva, 
ki sicer že dalj časa z družino 

živi na Hrvaškem in je stal-
nica mednarodne kuhinje 
pod Storžičem, se je tokrat 
odločila za pripravo kirgiške 
sladice chak chak (čak čak), 
ocvrtega testa, prelitega z 
medeno-sladkornim siru-
pom. Takoj je pojasnila, da 
to ni baklava, povedala pa še, 
da nekateri poleg sirupa do-
dajo še orehe, rozine in po-
dobno.

V oči nam je padel tudi 
iranski reshteh polo, riž z 
žafranom, rozinami, lističi 

mandljev, korenjem, pi-
ščancem. Razložili so nam, 
da gre za jed, ki jo v Iranu 
največkrat pripravijo ob po-
sebnih priložnostih.

Ustavili pa smo se še pri 
domačinu Mihi Robleku, ki 
je z veseljem pojasnil, zakaj 
je njegovo mongolsko meso 
»na žlico«: »Ker je to mon-
golska govedina po bašljan-
sko,« je dejal, čeprav je de-
jansko na spletu moč najti 
kup receptov tudi za tovrsten 
način priprave govedine.

Alenka Brun

Loterija Slovenije je prenovila igro Loto. Sedmice ni več, nadomestila jo je šestica, obljubljajo pa 
štirikrat več dobitkov.

Sedmica se je poslovila

Kranj – V sredo je bilo prvo 
žrebanje prenovljene igre 
Loto, v kateri glavni dobi-
tek ni več sedmica, temveč 
šestica. V bobnu je po no-
vem 44 številk, za glavni do-
bitek šestica jih je treba pra-
vilno napovedati šest. Kot so 
povedali na Loteriji Sloveni-
je, se s tem statistično pove-
čuje možnost za kateri koli 
dobitek, tudi glavni. Število 
vseh možnih kombinacij se 
bo s 15,3 milijona znižalo na 
7 milijonov, verjetnost zadet-
ka katerega koli dobitka pa se 
tako poveča z 1 : 45 na 1 : 11. 
Zagotovljeni sklad za šesti-
co po novem znaša 400.000 
evrov, višina sklada pa ne bo 
več omejena navzgor.

V najbolj priljubljeni igri 
po podatkih Loterije Sloveni-
je sodeluje več kot 950.000 
polnoletnih prebivalcev.

Tokratna prenova Lota je 
ena najpomembnejših od 
leta 1962, ko je bilo izvedeno 
prvo žrebanje. Od takrat do 
danes smo na območju Slo-
venije dobili več kot 60 loto 
milijonarjev, v zadnjih de-
setih letih pa so igralci igre 
Loto prejeli nekaj več kot 267 

milijonov evrov dobitkov. Do-
sedanja rekordna vrednost 
glavnega dobitka v višini 5 
milijonov evrov je bila vplača-
na dvakrat: prvič 8. julija 2015 
v Kopru, drugič pa 9. oktobra 
2022 na loterija.si.

Kaj pa dobitki Gorenjcev? 
V zadnjih letih so bili na 

Jesenicah vplačani kar trije 
loterijski lističi z najvišjim 
dobitkom. Leta 2011 je nek-
do zadel 1,1 milijona evrov 
za pravilno vplačano sedmi-
co. Leta 2014 so bile Jeseni-
ce srečen kraj za nekoga, ki 
je zadel 2,9 milijona evrov 

za sedmico. Leta 2018 pa je 
bil na Jesenicah vplačan Eu-
rojackpot 5+1, srečnež se je 
razveselil dobitka v višini 2,2 
milijona evrov.

Sicer je doslej najvišji zne-
sek na Gorenjskem prejel 
občan Bleda, ki je predlani 
zadel sedmico in s tem 4,3 
milijona evrov.

Urška Peternel

Singapurska družina je imela pri svojih jedeh precej 
okuševalcev ... / Foto: Alenka Brun

Miha Roblek je pripravil mongolsko govedino po 
bašljansko, pri rezanju mesa pa mu je pomagal tudi oče 
Jože. / Foto: Alenka Brun

Zamira Djumashalijeva in njena sladica chak chak  
/ Foto: Alenka Brun

Doslej najvišji loterijski 
dobitek na Gorenjskem je 
prejel občan Bleda, ki je 
predlani zadel sedmico in 
s tem 4,3 milijona evrov.

Prenovljeni loterijski listki / Foto: arhiv Loterije Slovenija N
IJ
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Slovenski Javornik – V raz-
stavnem salonu Viktorja Gre-
gorača v Kulturnem domu 
na Slovenskem Javorniku 
danes, v petek, ob 18. uri od-
pirajo razstavo likovnih del 
domače ustvarjalke Ide Mole 
z naslovom Čarobna narava. 
Za prijetno glasbo in pogo-
stitev bo poskrbljeno.

Čarobna narava
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      OTROCI V SRCU AFRIKE  
POTREBUJEJO HRANO,   

VODO  IN  
ZDRAVILA

www.karitas.siPrispevajo lahko uporabniki Telekoma  
Slovenije, Telemacha, A1 in T-2.

S poslanim  

SMS-om  

AFRIKA5
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Gejnas khetaun 
Čitamo zajedno

Nacionalni

mesec 

skupnega 

branja

8. 9.—8. 10. 2023
nmsb.pismen.si

ilustracija: Ivan Mitrevski | Ilustracija je nastala v okviru projekta
Slovenski knjižnično-muzejski MEGA kviz Mestne knjižnice Ljubljana.

OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjskiglas.si

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

NAGRAJENCA
Vsak po dve vstopnici za sobotni koncert italijanske sku-
pine Riff Raff v Orto baru prejmeta Martin Kropivnik iz 
Cerkelj in Franci Okorn iz Kranja. Čestitamo!

Loto rezultati – žrebanje 4. 10. 2023
3, 13, 17, 23, 28, 40 in 18

Loto PLUS:
14, 17, 22, 27, 30, 37 in 26

Joker 6: 4 6 5 0 8 2

Predvideni sklad 8. 10. 2023 za Šestico: 450.000 EUR
Predvideni sklad 8. 10. 2023 za 6 plus: 100.000 EUR

Največji dobitek za Joker 6: 300.000 EUR

LOTO

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

prireditve

Praznovanje binkoštnega razsvetljenja
Smlednik – Župnija Smlednik v soboto, 7. oktobra, vabi 
na praznovanje 400. obletnice binkoštnega razsvetljenja 
sv. Ludovike de Marillac, ustanoviteljice usmiljenk, hčera 
krščanske ljubezni, z naslovom Sestre, ki hodijo ven in noter. 
Praznovanje se bo začelo s sveto mašo ob 18.30 v župnij-
ski cerkvi, med katero bodo sestre s pomočjo veroukarjev 
predstavile čudodelno svetinjo in bodo otroci posvečeni 
Mariji, nadaljevalo pa po maši s prireditvijo v dvorani kul-
turnega doma.

Razstava gob
Sovodenj – Planinsko društvo Sovodenj in Gobarsko društvo 
Škofja Loka v nedeljo, 8. oktobra, vabita na razstavo gob pred 
planinsko kočo na Ermanovcu. Prve primerke bosta predsta-
vila ob 9. uri. Obiskovalci lahko prinesejo tudi svoje, sploh 
če jih zanima, ali so nabrane gobe užitne ali ne. Dogodek 
bodo popestrili učenci dramskega krožka Podružnične šole 
Sovodenj, ki bodo med 13. uro in 14.30 trikrat zaigrali skeč o 
kontrabantu na nekdanji rapalski meji.

Revija Napev – odsev
Visoko – V nedeljo, 8. oktobra, ob 18. uri bo v Kulturnem 
domu na Visokem pri Kranju revija poustvarjalcev glasbenega 
izročila Slovenije Napev – odsev v organizaciji JSKD OI Kranj. 
Večer slovenske glasbene dediščine bo povezal enajst skupin 
in ljubitelje zakladov slovenske tradicije. Vstop bo prost.

izletI

Kolesarski izlet DU Cerklje
Cerklje – Društvo upokojencev Cerklje ob zaključku sezone 
vabi na kolesarjenje po mejah občine. Izlet bo v torek, 10. ok-
tobra, v primeru slabega vremena pa v četrtek v istem tednu. 
Zbirno mesto je pred AMD Cerklje ob 9. uri.

Pohod na Sv. Jošta
Naklo – Društvo upokojencev Naklo v torek, 10. oktobra, vabi 
na pohod na Sv. Jošta nad Kranjem. Odhod bo ob 8. uri izpred 
doma upokojencev v Naklem.

Kolesarski in planinsko-pohodniški izlet DU Kranj
Kranj – V torek, 10. oktobra, Društvo upokojencev Kranj vabi 
na kolesarski izlet v neznano. Odhod izpred mestnega vodnja-
ka bo ob 9. uri. V četrtek, 12. oktobra, DU Kranj organizira 
planinsko-pohodniški izlet po robu Trnovskega gozda na več 
razglednih točk, med njimi na Kovk. Hoje bo do tri ure in 
pol po uhojeni stezi, ki je na nekaj mestih kamnita. Odhod s 
posebnim avtobusom izpred Globusa bo ob 8. uri, vstopne 
postaje bodo še pri Lonu, Boltezu in na Orehku. Prijave zbirajo 
v društveni pisarni do ponedeljka, 9. oktobra.

Grad Bistra in Zaplana
Šenčur – Turistično društvo Šenčur v soboto, 21. oktobra, 
vabi na turistični izlet z ogledom muzejskih zbirk v gradu 
Bistra in ostanka rimskega zidu Claustra Alpium na Zaplani. 
Informacije in prijave do zasedenosti avtobusa pri Franciju 
Erzinu na 041 875 812.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201 42 00 ali osebno na 
Nazorjevi ulici 1 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do četrtka do 11. ure!  
Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

ROZMAN BUS, T: 04 531 52 49, 041 855 630, 
www.rozmanbus.si

TRST: 17. 10., 26. 10.,  STRUNJAN: 13.–18. 10., 29. 11.–4. 12., 
BERNARDIN: 12.–15. 11., ŠMARJEŠKE TOPLICE: 22.–27. 10., 
RADENCI: 26.–29. 12., MEDŽUGORJE: 14.–16. 10., MANDA-
RINE: 14.–16. 10., 20.–22. 10., BANJA VRUĆICA S SARAJE-
VOM: 27.–30. 10., BANJA VRUĆICA S TERAPIJAMI: 18.–25. 
10., 21.–28. 10., 23.–30. 10., 20.–27. 11., 11.–18. 12.

obvestila

Program medgeneracijskega sodelovanja
Šenčur, Preddvor – V torek, 10. oktobra, ob 8.30 bo v Domu 
krajanov v Šenčurju vadba za zdravo in prožno hrbtenico, ob 
16. uri pa druženje ob kitari in citrah. V Domu starejših obča-
nov Preddvor v okviru medgeneracijskega sodelovanja organi-
zirajo petje ljudskih pesmi. Ljubitelje večglasnega prepevanja 
pričakujejo v torek, 10. oktobra, ob 10.30. Za vse aktivnosti so 
obvezne prijave do zasedbe mest na mck-prijave@luniverza.
si ali 04 280 48 25.

12 mesecev, 12 pesmi
Begunje – Društvo upokojencev Begunje v petek, 6. oktobra, 
ob 17. uri vabi na družabno srečanje v pesmi in besedi z Marijo 
Finžgar. Dogodek bo v prostorih društva.

Vabilo Folklorne skupine Kokrica
Kokrica – Folklorna skupina Kokrica v svoje vrste vabi vse, 
starejše od 40 let, ki so željni dobre družbe in plesa. V kul-
turnem domu na Kokrici se jim lahko pridružijo v nedeljo, 8. 
oktobra, ob 19. uri.

razstave

Razstava in predstavitev koledarja
Tržič – Člani Kulturnega društva tržiških likovnikov bodo v 
petek, 6. oktobra, ob 18. uri predstavili dela, ki so nastala na 
12. ekstemporu Tržič 2023, in stenski koledar za leto 2024 
z naslovom Tržič – zgodovinsko mesto. Do 20. oktobra bo 
razstava v Kulturnem centru Tržič na ogled ob torkih in petkih 
med 10. in 12. uro ter ob sredah med 14. in 17. uro, preostale 
dni in kasneje, do konca decembra, pa med prireditvami. Od-
prtje s podelitvijo nagrad in priznanj udeležencem ekstempora 
bodo popestrili pevci ljudskih pesmi skupine Karavanke in Jože 
Valenčič iz društva likovnikov. Vstopnine ni.
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Zahvala

Ob boleči izgubi naše drage žene, mame, babice in prababice 

Mihaele Košir
z Visokega

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče. 
Lepa hvala tudi župniku za opravljeno pogrebno slovesnost, pev-
cem ter podjetju Navček za ves njihov trud. Hvala vsem, ki ste jo 
pospremili k njenemu zadnjemu počitku.

Žalujoči vsi njeni

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Zahvala

V 91. letu je tiho zaspala naša draga mama, babica in prababica 

Marija Zidar
po domače Mavarjeva Mici iz Vogelj

Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znan-
cem za pomoč, izrečeno sožalje ter za darovano cvetje in sveče. 
Hvala Nevrološki kliniki Ljubljana, hvala pogrebniku Navčku, 
pevcem in g. patru Andreju Piršu za lep pogrebni obred.

Hvala vsem imenovanim in neimenovanim ob slovesu naše 
mame.

Žalujoči vsi njeni

Mali oglasi
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
KUPIM

ENO- ali dvosobno stanovanje v Škofji 
Loki, tel.: 041/220-387	 23002491

POSESTI
KUPIM

ALI dolgoročno najamem kmetijo ali 
veliko gospodarsko poslopje, ki se ga 
drži vsaj 2 ha pripadajočega travnika 
in gozda. Dostopna lokacija na koncu 
vasi, relacija Medvode–Radovljica. Vsaj 
polovica ravnina., tel.: 041/677-792		
	 23002371

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

CITROËN kombi, 7-sedežni, tel.: 
041/967-554	 23002517

STROJI IN ORODJA
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv, tel.: 
031/812-210	  
	 23002479

ELEKTRO motor, elektrovina 7,5 kw, 
1460/min., ugodno, tel.: 040/354-085	
	 23002438

NOV stroj za mletje bio odpadkov 
MTD WSL 2800, cena po dogovoru, 
tel.: 041/751-629	 23002495

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

1,5 m3 hrastovih desk dolžine 2 m, de-
beline 3 cm, tel.: 040/851-885		
	 23002498

KOTERM, izolacijske plošče, 4 mm, 3 x 
1,5 m, odporne na kemik. in luge pa-
davin, tel.: 064/112-914	  
	 23002515

SMREKOVE špirovce 12 x 16 x 840, 
plohe 50 mm, deske 25 mm in domači 
česen, tel.: 031/372-504	  
	 23002501

KUPIM

VLAKNOCEMENTNE plošče – va-
lovitke ali ohranjene salonitke, tel.: 
041/358-082	 23002512

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

LESENA garažna vrata z romom, 224 x 
200 cm, železni vratni okvir 330 x 248 
cm, ugodno, tel.: 064/112-914	  
	 23002516

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019	  
	 23002452

DRVA, suha bukova in mešana, možna 
dostava okoli Golnika, tel.: 041/855-
359	 23002528

SUHA drva in butare, tel.: 031/826-
621	 23002287

SUHA hrastova ali mešana drva, metr-
ska ali razžagana, možna dostava, tel.: 
031/229-151	 23002500

SUHA brezova drva za kamin, tel.: 
041/967-554	 23002503

SUHA bukova drva, tel.: 041/233-071		
	 23002513

SUHA bukova drva, cela ali razžagana, 
možna dostava, tel.: 031/475-042		
	 23002522

SUHA bukova drva, metrska ali raz-
žagana, možna dostava, tel.: 051/398-
218	 23002525

SUHA hrastova drva zimske sečnje, 
po 80 EUR/m3, lokacija Ljubno, tel.: 
031/648-526	  
	 23002526

ODDAM

SUHA drva, bukova ali mešana, 
Radovljica, tel.: 031/632-677	 23002496

STANOVANJSKA  OPREMA
OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

ELEKTRIČNO peč Panterm 6/12 kw, 
lepo ohranjeno, z ventili in črpalko ter 
meš. vent., tel.: 064/112-914	 23002514

RABLJEN gorilec API, tip 11y8L s fil-
trom, ugodno, tel.: 041/751-629	
	 23002494

ŠPORT, REKREACIJA
PRODAM

MOŠKO kolo 28 col, modre barve, vsa 
oprema, tel.: 031/405-337	 23002507

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sablje, 
čelade, uniforme, tel.: 051/740-430		
	 23002283

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJI – motiva lev in zmaj, 100 x 
100 cm, tel.: 040/567-544	 23002451

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, poslikane 
skrinje, manjšo kaščo ..., tel.: 051/258-
936	 23002455

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
OČALA kot na napotnico s popustom 
do 101 EUR.  Qlandia Kranj, Qlandia 
Kamnik, Deteljica Tržič, Spar center 
Jesenice. Kličite brezplačno 080 1331, 
www.optika-aleksandra.si	 23002457

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

NEMŠKE ovčarke z rodovnikom, 
zdrave in prijazne, cena 600 EUR, tel.: 
040/605-545	 23002486

PODARIM

KMEČKE mucke, primerne za zunaj - 
kmečka dvorišča, tel.: 04/53-31-477	
	 23002459

KMETIJSKI STROJI
KUPIM

KIPER prikolico, kosilnico in traktor, 
tel.: 041/680-684	 23002506

ODKUP traktorjev in kmetijske meha-
nizacije, v kakršnem koli stanju, tel.: 
041/255-834	 23002511

PRIDELKI
PRODAM

ČEBULO, belo in rdečo, ter zimski če-
sen, domače, tel.: 031/585-345	  
	 23002472

DOMAČI cvetlični in gozdni med, tel.: 
040/419-366	 23002521

JEDILNI krompir, beli, rdeči in rumeni, 
za sproti ali za ozimnico, tel.: 041/971-
508	  
	 23002434

JEDILNI krompir, beli, večja količi-
na, pozna zimska sorta, debeli, tel.: 
041/347-248	 23002520

KRMNI krompir, cena 0,18 kg, tel.: 
041/347-248	  
	 23002519

KROMPIR, beli in rdeči, za ozimnico, z 
dostavo, tel.: 041/378-937	  
	 23002484

RDEČO peso, čebulo in proso, tel.: 
041/948-063	 23002492

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, črne, 
grahaste in bele, pred nesnostjo. Pri-
peljemo na dom, Matej Bulovec, s.p., 
Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, tel.: 041/710-
113	 23002454

4 cikaste pasme, vsaka ima svojega 
bikca leto starega, haremska reja, tel.: 
051/647-888	  
	 23002527

6 tednov staro teličko simentalko, tel.: 
031/250-114	  
	 23002493

BIKCA simentalca, starega 10 dni, bik-
ca ČB, starega 1 mesec, tel.: 041/418-
616	 23002502

JARKICE rjave, ki bodo na voljo po 5. 
oktobru, Jama 34, tel.: 041/820-594	
	 23002422

ODOJKE za rejo ali zakol ter ČB in LS 
bikca, tel.: 041/378-937	  
	 23002485

PRAŠIČE, težke od 90 do 150 kg, in iz-
ločene svinje, težke do 300 kg, možna 
dostava, tel.: 041/455-732	  
	 23002476

TELIČKA bikca ČB, starega 14 dni, tel.: 
041/342-350	 23002524

KUPIM

BIKCA simentalca, težkega od 200 do 
400 kg, tel.: 041/841-835	 23002504

BIKCE in teličke, težke okrog 200 kg, 
ter kravo, tel.: 051/372-468	 23002518

ZAMENJAM

ZA nadaljnjo rejo zamenjam 5 mese-
cev starega zajca pasme nemški lisec, 
tel.: 030/793-934	 23002523

PODARIM

STARE kokoši nesnice, tel.: 041/337-
678	 23002497

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IZBERI,  d.o.o., Dunajska  c. 5, Lj., išče 
raznašalce časopisa (s.p., dopolnilna 
dejavnost) na območju Kranja, Škofje 
Loke, Radovljice, Lesc, Tržiča in Ble-
da. Za ostale podrobnosti pišite na:  
zaposlitve@izberi.si, tel.: 040/889-577		
	 23002473

PODJETJE Agro mobil, d.o.o, Letali-
ška 37, Šenčur, zaposli skladiščnika in 
vzdrževalca tovornih vozil: delo po-
teka na lokaciji podjetja, izpit B kat., 
možnost dela preko s.p., 041/698-
385, Boštjan, bostjan.bertoncelj@ 
agromobil.si	  
	 23002458

DELAVEC v pakirnici. Pogoj iz okolice 
Lesc. Mesarija Mlinarič, d.o.o., Žele-
zniška ul. 1, Lesce. Prijave pošljite po 
e-pošti joze.mlinaric@mlinaric.si	  
	 23002510

IŠČEMO mlajšo osebo (m/ž) za redno 
zaposlitev, za težka sestavljalna in 
finomehanična dela v Kranju. Dobre 
ročne spretnosti so obvezne. Prijave 
do 30. 10. 2023 samo na po e-pošti 
kuzmaltd@siol.net. Kuzma, d.o.o., Je-
lenčeva 1, 4000 Kranj	   
	 23002488

PRODAJALEC v delikatesi Lesce. Pogoj 
iz okolice Lesc. Mesarija Mlinarič, d.o.o., 
Železniška ul. 1, Lesce. Prijave pošljite 
po e-pošti joze.mlinaric@mlinaric.si	  
	 23002509

IŠČEM

IŠČEM DELO – varstvo starejših, dru-
žabništvo, sprehodi, gospodinjska 
dela, tel.: 040/773-303	  
	 23002508

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, la-
melne zavese, plise zavese, komarniki, 
markize, www.asteriks.net	  
	 23002453

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, ure-
janje dvorišč, tlakovanje, asfalt, ograje, 
dimniki, izolacija, krovstvo, tesarstvo 
– po zelo ugodni ceni. Leard, d.o.o., 
Pivka 11, Naklo, tel.: 041/583-163	  
	 23002456

OPRAVLJAM vsa notranja in zunanja 
slikopleskarska dela. Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909	  
	 23002499

PEČARSTVO, lončene peči, zidani ka-
mini, kmečke peči, obnova, popravilo, 
izdelava, izris. Trgovina Kamin, Aleš 
Avsenek, d.o.o., Kranjska cesta 2, Ra-
dovljica, tel.: 040/364-636	  
	 23001982

SANACIJE, obnove dimnikov z inox 
cevmi, povrtavanje, rušenje, pozida-
va, montažni dimniki, dimniške kape. 
Garancija 10 let. Aleš Avsenek, d.o.o., 
Kranjska 2, Radovljica, tel.: 041/229-
246	 23001983

STREŠNA in stavbna kleparska dela 
po celotni Gorenjski. Žlebovi, odkapne 
pločevine, obrobe, balkoni, dimniki.  
Klepar Matevž, Matevž Šimnic, s.p., Bri-
tof 103, Kranj, tel.: 040/557-784	  
	 23002256

STREŠNA in stavbna kleparska dela 
po celotni Gorenjski. Žlebovi, odkapne 
pločevine, obrobe, balkoni, dimniki.  
Klepar Matevž, Matevž Šimnic, s.p., Bri-
tof 103, Kranj, tel.: 040/557-784	  
	 23002505

ŽE 25 LET z vami grad. podjetje RE-
DŽO.B, d.o.o., Adergas 13, Cerklje – iz-
vajamo vse od temeljev do streh, no
tranji ometi, predelne stene, vse vrste 
fasad, kamnite in betonske škarpe, 
urejanje in tlakovanje dvorišč, tel.: 
041/294-279, 041/589-996	  
	 23002014

IŠČEM

IŠČEM mlajšo osebo ali par za pomoč 
pri urejanju ‘Zbirke starin pr’ Beštr’, 
Selo pri Žirovnici, tel.: 041/507-724	
	 23002489

SERVISERJA gorilca za centralno kur-
javo na olje, tel.: 041/749-509	  
	 23002487

RAZNO
PRODAM

OTROŠKO stajico in nov jogi, cena 
simbolična, tel.: 040/332-590	 23002483

ROSTFREI sodčke za vino ali sok, 20, 
30 in 60-litrske, tel.: 071/107-539	
	 23002490

V priročniku je 
strnjeno znanje 
o pridelavi 
lupinarjev, vse 
od zasaditve do 
spravila in sušenja. 
Nova izdaja je 
bogatejša za 
načine pridelave 
lupinastega sadja, 
dodani so strnjeni 
programi varstva, 
posodobljen 
izbor sort 
in sredstva 
za varstvo 
lupinarjev. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

264 strani, mere: 17 x 23,5 cm, brošura

                        + poštnina

23
EUR

So vam všeč 
zeliščni čaji? Potem 
jih poskusite 
pripraviti sami. 
Ob pravem 
času nabrana in 
pravilno posušena 
zelišča ohranijo 
vonj, okus in 
blagodejne 
učinke. V knjigi je 
opisanih 68 zelišč 
in njihovi učinki, 
dodan je koledar 
nabiranja ter 
recepti.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Mehka vezava, 175 strani. Redna cena knjige je  
19,90 eur, če jo kupite na Gorenjskem glasu je cena

                        + poštnina

14 90
EUR

www.gorenjskiglas.si
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Tako o bonsajih pravi Nik Rozman, predsednik Slovenskega bonsaj kluba, ki je minuli konec tedna v 
Športni dvorani Šenčur pripravil že deveto mednarodno razstavo bonsajev. Na ogled je bilo približno 
petdeset tovrstnih živih umetnin, večina iz Slovenije, nekaj pa tudi iz Avstrije in Hrvaške.

Šenčur – Kitajska pismenka 
bonsaj v dobesednem prevo-
du pomeni drevo v posodi, a 
kot poudarja Nik Rozman 
iz Moš v občini Medvode, 
je bonsaj mnogo več kot le 
to. »Bonsaji so žive skulptu-
re oziroma umetnine, ki jih 
zaznamuje določena tehni-
ka oblikovanja, oblika kroš-
nje in poznavanje hortikul-
ture. Lahko bi rekli, da gre 
za pomanjšano različico ve-
likega drevesa z določenimi 
estetskimi prvinami in ume-
tniškim pristopom, ki je pri 
vsakem bonsajistu svojstven 
in edinstven, ob tem pa se 
vsi želimo približati podobi 
drevesa v naravi,« je pojasnil 
Rozman.

Kitajska umetnost
O bonsajih in bonsajizmu 

je razširjenih več zmot, do-
daja Rozman. Prva je ta, da 
bonsajizem kot starodavna 
umetnost izvira na Japon-
skem. »V resnici gre za ki-
tajsko umetnost, ki se je za-
čela v starih cesarskih vrto-
vih. Japonci so jo kasneje 
prevzeli, jo dodelali in vanjo 
vnesli svoja pravila estetike, 
danes pa je ta umetnost raz-
širjena po celem svetu,« je 
pojasnil sogovornik. Druga 

zmota pravi, da so bonsaji 
zatirane rastline ali celo ge-
netsko spremenjene rastli-
ne. »Kar seveda ne drži, saj 
so bonsaji povsem normal-
na drevesa, ki so posajena v 
najboljšo zemljo, so gnoje-
na in imajo zagotovljene vse 
pogoje za razvoj in rast. Če bi 
denimo bonsaj vzeli iz lon-
ca in ga zasadili v gozd, bi iz 
njega zraslo navadno drevo, 
običajne velikosti.«

Najboljše avtohtone vrste
Bonsaj lahko oblikujemo 

iz katerekoli vrste, ki olese-
ni, tako listavca kot iglavca. 
»Lahko je vzgojeno iz seme-
na, a v tem primeru traja od 

deset do petnajst let, da dobi-
mo rezultate. Pogosteje vza-
memo začetni material, to-
rej večjo rastlino iz narave, ki 
že ima oblikovano deblo, jo 
presadimo v lonec in jo po-
manjšamo v bonsaj,« je de-
jal Rozman. Ob tem je dodal, 
da vsaka vrsta najbolje uspe-
va v podnebju, ki ga je na-
vajena, zato bonsaj najlažje 
oblikujejo iz avtohtonih vrst. 
V Sloveniji so to denimo bu-
kev, gaber, hrast, divja če-
šnja, smreka, bor, macesen.

Videti čim starejši
Bonsaj za uspešno rast in 

preživetje potrebuje pred-
vsem redno zalivanje in 

neprestano vlažno zem-
ljo. »Med rastno sezono jih 
gnojimo, oblikujemo pa jih 
le enkrat do dvakrat letno, 
pri čemer je rezanje glavna 
tehnika oblikovanja. Bonsa-
ji so zato nikoli dokončane 
umetnine, saj potrebujejo 
neprestano nego.« Na vpra-
šanje, kakšno starost bonsa-
ji dosegajo, pa Rozman od-
govarja, da dejanska starost 
ni tako pomembna, ampak 
je ključno, kako star je vide-
ti, saj bonsajisti želijo dose-
či, da je bonsaj videti čim 
starejši.

Bonsaji so priljubljeni na-
ravni okras domov, a pri nji-
hovi negi mnogi zatajijo. 
Zakaj je to tako? »Ti bonsaji 
so pogosto kupljeni v vrtnih 
centrih, kamor so uvoženi 
iz držav Daljnega vzhoda. 
Tam jih izdelujejo kot po 
tekočem traku, zato je tudi 
njihova cena relativno ugo-
dna. Poleg tega so ti bonsa-
ji ustvarjeni iz tropskih vrst 
rastlin, ki za uspevanje pot-
rebujejo tropsko podnebje, 
kar pa je pri nas nemogoče 
zagotoviti. Zato tudi propa-
dejo, a kot rečeno, ne zato, 
ker je bonsajizem zahte-
ven, temveč zato, ker bon-
saj nima ustreznih pogojev 
za rast,« je še povedal Nik 
Rozman.

Maša Likosar

Črna, z mlekom, 
prva jutranja ...

Daša Kamnar, Ljubljana:
V bistvu kave ne pijem, ker 
bi jo potrebovala, ampak ker 
mi je res všeč. Minejo dnevi, 
ko ne spijem nobene, drugič 
kakšno več. Včasih jo naročim, 
včasih ne. Ko sem delala še v 
lokalu in imela različna izobra-
ževanja, sem dala več tudi na 
samo kvaliteto kave in kavnih 
zrn, danes pa mi to ni več tako 
pomembno.

Clemens Brugger, Domžale:
Dnevno popijem približno tri 
kave, sem jih pa včasih tudi 
več, po sedem ali osem na 
dan. Dozo sem zmanjšal zato, 
ker se nisem počutil dobro 
oziroma kava ni več učinko-
vala. Največkrat si jo skuham 
s kafetiero, najraje pa imam 
črno brez vsega. V lokalu pa je 
moja odločitev espresso.

Bobi Boškov, Radovljica:
Spijem najmanj pet kav dnev-
no, mi je pa popolnoma vse-
eno, kakšna je. Katerakoli mi 
pride pod roko, turška, nes-
cafe, kapučino. Po navadi pi-
jem kavo v družbi, tudi tisto 
prvo. Veliko pa je popijemo 
v službi, ob vsaki pavzi. Je ve-
lik del mojega dneva, kava je 
zdrava.

Maruša Pogačar, Tržič:
Kavo pijem skoraj vsak dan, 
najraje turško brez mleka z 
dodanim sladkorjem. Prvo spi-
jem vedno zjutraj, velikokrat 
pa tudi med prostim časom 
med predavanji. Takrat gremo 
s prijatelji na kavo in to za nas 
predstavlja tudi obliko druže-
nja in priložnost za klepet.
N. T. / Foto: Tina Dokl

Nia Glavina, Kranj:
Kavo pijem vsaj štirikrat dnev-
no, vedno z mlekom. Doma 
imamo sicer tudi kavni aparat, 
ampak večkrat pijem turško. 
Kavo, ki jo spijem zjutraj, naj-
raje popijem sama, v tišini, da 
me zbudi. Vse kasnejše pa po 
resnici povedano name nima-
jo dobrega vpliva, postanem 
precej anksiozna. Včasih jo 
zato raje zamenjam za čaj.

Nikoli dokončane umetnine
Prvega oktobra je bil mednarodni dan kave, 
priljubljene pijače, povezane z različnimi 
tradicijami in navadami. Zanimalo nas je, kakšna 
je najljubša kava naših sogovornikov, kdaj jo 
pijejo, so raje sami ali v družbi ...

NA GLAS                                           aforizem

Ko ženski začne biti biološka ura, se zadovolji tudi 
z moškimi, ki bogu kradejo čas.

Milan Fridauer - Fredi

vremenska napoved
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Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Ob koncu tedna bo večinoma sončno in zelo toplo za ta čas. 
Po kotlinah in dolinah bo v jutranjem času marsikje megleno.

Bonsaj lahko oblikujemo iz katerekoli vrste, ki oleseni, tako 
listavca kot iglavca. / Foto: Maša Likosar

Nik Rozman, predsednik Slovenskega bonsaj kluba, pravi, 
da so bonsaji nikoli dokončane umetnine. / Foto: Maša Likosar

Ob razstavi je potekal tudi prikaz oblikovanja neobdelanega 
drevesa v bonsaj. / Foto: Maša Likosar


